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Három arany, öt ezüst és két bronz. Szerin-
tem mi magyarok – a körülményekhez ké-
pest – egyáltalán nem égtünk le, jól szere-
peltünk a huszonkilencedik nyári, pekingi
olimpián. Sajnálom, hogy akiknek drukkol-
tunk-szurkoltunk, akiket lélekben biztat-
tunk, akik bennünket - magyarokat – kép-
viseltek, nem minden esetben érték el a tu-
dásukhoz, felkészültségükhöz méltó ered-
ményeket. Mert hát a sportban ellenfelek is
vannak, akik ugyanazt akarják, mint mi... és
ha jobbak nálunk, tiszteletet, elismerést ér-

demelnek. Borítéko-
lom, hogy rövidesen
– ahogy ilyenkor ná-
lunk lenni szokott, el-
kezdjük keresni az
eredménytelenség
okait. Kizárt dolog,
hogy ne találnánk
bûnbakot vagy bûn-
bakokat... akik – vagy
inkább a tudoraink –

részletesen és tudományos alapon megma-
gyarázzák majd, miért nem ünnepelhet-
tünk szomorú himnuszunkat hallgatva.

Abban a szerencsés helyzetben vol-
tam augusztusban, hogy esténként Kana-
dában néztem a tévét, természetesen a
„Beijing”-i olimpiát és itt az természetes
volt, hogy az adások mindig a kanadai –
legfeljebb néhány amerikai – versenyzõ-
rõl szóltak. Ha hiszik, ha nem, senki nem
kifogásolta, ha valaki „csak” a második
vagy akár a döntõ utolsó helyén végzett. A
mûsorvezetõk sem a cikizéssel voltak el-
foglalva, hanem a felkészülés kemény
munkájáról, a lemondásokról, a sport
nagyszerûségérõl és a jövõrõl, a folytatás-
ról faggatták a pekingi érmes versenyzõi-
ket... pedig a nemzetek ponttáblázatán a
nálunk némiképpen nagyobb Kanada
csak két hellyel végzett elõkelõbb helyen,
mint mi, a  huszonegyedik magyarok.

Nem tudom, van-e értelme összefüg-
gést keresni az olimpiákon elért eredmé-
nyek és egy ország társadalmi-gazdasági-
politikai élete között. Rákosi pajtás és Sztá-
lin elvtárs uralkodása alatt nem igazán di-
csekedhettünk a helyzetünkkel, a 3 és 5
éves tervek gazdasági eredményeivel, poli-
tikánk nagyszerûségével, mégis 1952-ben
Helsinkiben szerepeltünk a legeredménye-
sebben, de az 1956-os Melbourne-i 9-10-7
éremaránnyal sem kellett szégyenkeznünk.
Elfogadom, de eléggé gyengécske indok-
nak tartom, hogy csak az élsport révén le-
hetett akkortájt nyugatra utazni és ezért

szereztünk Helsinkiben 16 aranyérmet, 10
ezüstöt, 16 bronzot és a magyar sport törté-
netében a legtöbb, 269 pontot. Igaz, még
jócskán gyerek, kis kamasz voltam 1956-
ban, de határozottan emlékszem, akkor
még élt bennünk – magyarokban – nem ál-
lítom, hogy mindenkiben forradalmi, de
valamilyen dühös és dacos lelkesedés, vala-
hogy fontos lett, hogy megmutassuk a vi-
lágnak a magyaros virtust, a gyõzni akarást.

Az olimpián és az október végi napok-
ban meg is mutattuk. Az egyik múlhatat-
lan dicsõséget, a másik… Kanadának sok
erdészt, magyar bevándorlót és munkavál-
lalót – rajtuk keresztül jelentõs szellemi tõ-
két – jelentett.

És mi van most? 
Nem túlzás, ha azt mondom, pekingi

versenyzõink többségének a szereplése és
az egyre élhetetlenebbé váló országunk ál-
lapota, hangulata között akad némi össze-
függés, mintha hiányozna belõlünk az
õszinte nemzeti lelkesedés, a megfizethetet-
len akarás, a „dugovicstituszi” önfeláldozás. 

De söpörjünk a saját házunk elõtt. Mi
a helyzet a magyar vadászatban? 

Távol áll tõlem, hogy fanyalogjak törvé-
nyes kamaránk – a legtöbb megyénél szin-
te szétválaszthatatlanul összetartozó me-
gyei vadászszövetségeink - önelégült ered-
ményein. Évente tisztességes summát
kasszírozhatnak és költhetnek el. És ami ér-
dekes, hogy mire?! Ha valaki figyelmesen
végigolvasta „rávilágítás” címû, alkalman-
ként 7 oldalas sorozatunkat, az OMVK me-
gyei területi szervezetei tevékenységének –
az országos elnökség által megszavazott és
a megyei vezetõk által ellenõrzött – bemu-
tatását … tudja a választ és nem valószínû,
hogy módjában állt felfedezni a határtalan
lelkesedést, a vágyat és a megtestesült aka-
ratot az együttmûködésre, az összefogásra
… pedig „isten'uccse” igyekeztünk a bemu-
tatást és magunkat is objektívre hangolni. 

Senki ne gondolja, hogy nem a de-
mokratikusan megválasztott vezetõinken
múlnak hazai vadgazdálkodásunk, vadá-
szati eredményeink. Persze itt is vannak
vesztesek, akik hiába erõlködnek, küsz-
ködnek, újabb és újabb trükköket találnak
ki a vadászok érdeklõdésének, lelkesedé-
sének felkeltésére. Ha viszont a „verseny-
zõk” többségét nézem, lehet, hogy néhá-
nyukat sürgõsen fel kellene raknunk az el-
sõ – minek is nevezzem – repülõgépre!
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Megjelenik havonként, a megelõzõ hónap

utolsó hetében.

Meg nem rendelt kéziratokat és fotókat 
nem õrzünk meg és nem küldünk vissza. 
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TERÍTÉKEN
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Szeptember elsején a reggeli és az esti
cserkelés után két remek bika terítéke dí-
szítette a körcsönyei vadászház elõtti par-
kot. Mindkettõt német vadászvendégek
ejtették el a Sellyei Szarvas Vt. területén. 
A páratlan tizenkettes fölött Martin
Reiner, a páratlan húszas mellett Klaus
Fischer vehette át az elejtõnek járó töre-
tet. A kísérõ mindkét esetben a társaság
hivatásos vadásza, Balaskovics József volt.

A.G.

A SEFAG Zrt. bõszénfai erdészetének vörösalmai területén egy
kapitális szarvasbika került terítékre. Bár az elõzetes becslések
alapján 14 kiló körüli trófeasúlyokról beszéltek, az agancs "csak"
12,70 kilogrammot nyomott a mérlegen. A német vadászvendég
kísérõje Fehér Péter vadászati ágazatvezetõ volt.

A képen látható kapitális gímbikákat a Zalaerdõ
Zrt. Bánokszentgyörgyi Erdészetének területén
lõtte két külföldi Diana, az erõsebb 6-án este
esett 11,70 kilogramm, a másik 7-én reggel, 11,20
kilogramm súlyú agancsot viselt. Mind a két bika
agancsa nagyobbat mutatott, mint amit a lefõzés
után mértek.

P.G.

Nyitónap
Sellyén

A Baranya megyei Bóly Zrt. üzemi vadászterüle-

tén szeptember elején 3 vadász 5 nap alatt 10

szarvasbikát hozott terítékre. A trófeák súlya 9

és 6 kilogramm között volt. Közülük kiemelke-

dik az a 11-én, hajnali cserkelésen elejtett

agancsár, melynek korát elõzetesen 14 évesre

becsülték. A trófea várhatóan 16 kilogrammot

nyom a mérlegen

(a bírálati eredmé-

nyek lapzártakor

még nem ismere-

tesek). A szeren-

csés német ven-

dégvadászt Hans

Petert, Vári Róbert

fõvadász kísérte.

Rekordteríték BólybanBõszénfai kapitális

„Tizenegyest”
lõttek a Dianák



VADÁSZLAP: Amikor megláttam Önö-
ket egyforma, elegáns, de nem éppen a ma-
gyar hagyományoknak megfelelõ szín-ösz-
szeállítású kabátban, automatikusan beug-
rott egy mai sztereotípia: megint egy földtu-
lajdonos család, akik, ha már földbirtokuk
van, vadászni is akarnak rajta. Jól láttam?

A családfõ, Földesi László: Nem nyert. A
családnak nincs földtulajdona, sõt, vadász-
területünk, vagy vadásztársasági tagságunk
sincs. Van egy horgász-lakókocsink a Tisza-
tónál, de ott sincs vadászati lehetõségünk.

VADÁSZLAP: Elnézést, mellétrafáltam.
Ami engem is bizonytalanná tett az elsõ
benyomás után, az a Rendezõ kitûzõ meg-
pillantása volt. Nem igazán jellemzõ az új
vadászokra, hogy társadalmi munkát vál-
laljanak egy megyei rendezvényen - ezért
is szólítottam meg Önöket. Úgy látom
azonban, hogy otthonosan mozognak eb-
ben a vadászkörnyezetben. Hogyhogy
mégis most avatták Önöket vadásszá?

Földesi László: Sok barátom van, akik rég-
óta vadásznak, többször részt vettem velük
vadászatokon, így nem idegen számomra
ez a világ. Félig-meddig az õ rábeszélésük-
re, inspirálásukra kezdtem a saját jogon
történõ vadászat gondolatával foglalkozni.

A természetszeretet mindannyiunkban kö-
zös, ez volt a motiváció, egyikünk családjá-
ban sem volt vadász, igaz viszont, hogy van
egy vizslánk. Az pedig számunkra termé-
szetes, hogy ahol jól érezzük magunkat, ott
miért ne segítenénk, ha tudunk. A tanfo-
lyam alatt jó emberi kapcsolat alakult ki a
kamarásokkal, ezért szívesen vállaltuk a va-
dásznapon való aktív részvételt. 

VADÁSZLAP: A feleséget mi indította
arra, hogy tanulni kezdje a vadászatot?

Az anya, dr. Zsugovits Edit: Amikor a pá-
rom elõállt az ötlettel, nekem is kedvem
támadt, hogy megismerjem ezt az általam
közelrõl még sosem látott világot. Tavaly
októberben kezdtük el az interneten meg-
keresni a vadászattal kapcsolatos ismere-
teket, abban a - utólag már naivnak értéke-
lendõ - hitben, hogy mielõtt vadászvizsgá-
ra jelentkezünk, birtokában legyünk az
alapvetõ ismereteknek. 

VADÁSZLAP: A gyakorlati felkészülés-
re is találtak módot?

Földesi László: Igen. Egy évvel a vadász-
vizsga elõtt beléptünk tagnak az Apafai Lö-
vészklubba, ahol sörétes fegyverek és ko-
rongdobó gépek is rendelkezésre álltak.

Eleinte a lövészet végén mentünk össze-
szedni a korongokat, mert nemigen sérül-
tek meg a sörétjeinktõl. Lassan belejöttünk,
de jó néhány karton lõszert ellövöldöztünk,
mire ráéreztünk a korong ritmusára.

VADÁSZLAP: Gondolom, a legény is
Önökkel tanult kezdettõl fogva.

dr. Zsugovits Edit: Nem. Már elkezdtünk
a tanfolyamra járni, amikor valahogyan
mégis kedvet kapott hozzá, és elkezdett
tanulni. A vizsga idejére már elegendõ is-
meretet sikerült összegyûjtenie, így a vizs-
ga nem jelentett nehézséget. Egyébként
fantasztikus érzés volt hárman együtt ta-
nulni, kérdeztük, teszteltük, vizsgáztattuk
egymást, sokkal jobban rögzõdtek az így
megbeszéltek, mintha csak simán „bebif-
láztuk” volna. 

VADÁSZLAP: Van vadászati lehetõ-
ségük valahol?

Földesi László: Ajjaj, több a meghívás,
mint amennyi a szabadidõ. Ráadásul a
tanfolyami csapattal, a „kemény maggal”
is tervezünk közös vadászatokat, s a régi
vadászbarátok végiglátogatása - immáron
puskával a kézben - szintén nem kevés
idõt igényelne. 
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INTERJÚ

Családi
vadászvizsga

a Földesi 
családdal

A Hajdú-Bihar megyei vadász-

nap egyik látványos eseménye

volt az új vadászok avatása. A

sor elején egy hölgy állt, mel-

lette egy õszülõ bajuszú úr,

majd egy fekete hajú ifjú,

mindhárman egyforma öltö-

zékben. A fogadalomtétel után

az új vadászok szétszéledtek,

azonban a láthatóan egy csa-

ládot alkotó hármas tagjai -

immáron civilben - fel-feltûntek

itt is, ott is, valamennyiük ing-

zsebén kitûzõ, rajta a felirat:

Rendezõ.



VADÁSZLAP: Egy ilyen intenzív életet
élõ családnak nyilván a vadászat elõtt is
volt valamilyen közös hobbija.

Földesi László: Természetesen volt, ed-
dig horgásztunk. A Tisza-tónál van „ta-
nyánk”, lakóhajónk, és minden elképzel-
hetõ horgászfelszerelésünk. Csak éppen
kevés a szabadidõnk. A párom pszichiáter
a Berettyóújfalui kórházban, én Kelet-Ma-
gyarország legnagyobb építõanyag-telepé-
nek vagyok a kereskedelmi menedzsere, a
fiunk fogtechnikusnak készül, de egyete-
men akar továbbtanulni.

VADÁSZLAP: Fegyverek?

Földesi László: Ez lesz az új gyûjtõszen-
vedély. Ketten a feleségemmel már meg-
kaptuk a fegyvertartási engedélyt, öt puska
immár a páncélszekrényben lapul, egy 16-
os ZH bock, egy 12-es IZS bock, 2 db Toz
.22-es Long-Rifle és egy .30-06-os Tikka.

VADÁSZLAP: Vadásszá avatása után 2
nappal sikerült terítékre hoznia elsõ nagy-
vadját. Milyen érzés volt?

Földesi László: Soha nem érzett izgalmat
éltem át. Én vettem észre az erdõbõl
kilépõ õzbakot, követtem útját a gazos-bo-
zótos hegyoldalban. A lövésre megugrott,
de a közelben elesett. Nagy megilletõdött-
séggel tapogattam az agancsát.

VADÁSZLAP: Egyedül örült a sikernek?

Földesi László: Szerencsére nem.
Kísérõmön kívül kinn
volt vadászni a párom is.
Másnap megtörtént a va-
dászavatás is, emlékeze-
tes módon, tisztes jókí-
vánságokkal, megírt ava-
tópálcával - és kulturált,
hátsó-kímélõ módon... 

INTERJÚ
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SOMFALVI
ERVIN

FÕMUNKATÁRS

A márciusi számunkban hirdettük meg, hogy akik a FeHoVa-n fizetnek elõ a lapunkra,

közöttük tarvad és apróvad vadászati lehetõséget sorsolunk ki. Be kell vallanunk, az ak-

ciótól azt vártuk, hogy sok vadászt érdekel majd a vadászati lehetõség megnyerése, de

tévedtünk … csak 54 elõfizetõt regisztrálhattunk, ezért csak 5 tarvad és 10 apróvad va-

dászati lehetõség kisorsolására nyílt lehetõségünk.

Tarvad vadászati lehetõséget nyert:
Dr. Szakács László (Balatonföldvár), Juhász Sándor (Budapest), Nagy István (Kál), 

Major Tiborné (Székesfehérvár) és Balek Tamás (Õriszentpéter)

Apróvad vadászati lehetõséget nyertek:
Kiss Péter (Budapest), Majer Tamás (Horpács), Hetzi János (Tállya), Király László

(Beregböszörmény), Tasi Sándor (Nyíradony), Révész Sándor (Kunszentmárton),

Surányi Ildikó (Lókút), Baddacsonyi Lajos (Teskánd), Oravecz Béla (Abony) és 

Fülöp Miklós (Lovasberény)

A nyerteseket külön értesítjük a vadászat helyszínérõl és idõpontjáról.

Az alábbi száz elõfizetõnknek a jövõ hónapban

nem küldünk elõfizetési csekket, mert meg-

nyerték a 2009-es ajándék-elõfizetést:
Andrics János (Nova), Antal Sándor (Szarvas), Bábik István (Letkés), Bányász János

(Budapest), Barabás Attila (Baja), Barta András (Vécs), Baukó Zoltánn (Békéscsaba),

Bazsonyi Tamás (Budapest), Benedek Vilmos (Pécs), Benke Ákos (Telki), Bíró János

(Kecskemét), Bodrogi Imre (Szeged), Borbás Klára (Pécs), Borbély Vilmoss (Kaba), 

Borök János (Létavértes), Bozsóki István (Budapest), Brücher József (Szakály), 

Busai Béla (Bernecebaráti), Bûdi Sándor (Alsódobsza), Czibere Sándor (Jánkmajtis),

Czikk Lászlóó (Varsád), Czvalinga József (Cegléd), Csiba Imre (Mocsa), Daska Lajos

(Budapest), Dobos Gyula (Újpetre), Dudás Irén (Lakitelek), Dudás László (Sátoraljaújhely),

Eszenyi László (Abádszalók), FFarkas László (Gerendás), Farkas Szilárd (Karancsság),

Ferencz Róbert (Kismányok), Földy Imre (Egerszalók), Füle István (Felsõszentiván), 

Gál Imre (Mezõberény), Gál Tivadar (Budapest), Garai  László (Tótkomlós), Gergácz Péter

(Majs), Gruber Károly dr. (Biatorbágy), Györei Gábor (Osztopán), Herédi Zoltán (Röszke),

Holecz Balázs (Budapest), Hollentunder JJakab (Kisdorog), Hornyik Károly (Nagyhalász),

Horváth János ifj. (Budapest), Juhász Sándor (Pusztazámor), Kálmán Csaba

(Nagykanizsa), Kamocsa Zoltán (Kajászó), Karap Sándor (Szedres), Kerekes Tibor

(Székkutas), Kersák György (Siófok), Kis Zsolt (Maroslele), Kiss András (Püspökszilágy),

Kokics György (Tököl), Kovács Imréné (Tataháza), Kovács Tibor (Gyõr), Köövér Ferenc

(Berettyóújfalu), Kulisity Attila dr. (Szálka), Kübler Róbert (Hajós), Láng Ferenc

(Budapest), Lányi György (Sülysáp), László Sándor (Simontornya), Léber Györrgy ifj.

(Tarján), Madarász István (Mád), Madarász Károly (Túrkeve), Makfalvi Gábor (Fót), 

Makra Csaba (Göd), Mészáros József (Nagymágocs), Mezei Istváán Zsolt (Berettyóújfalu),

Mezei Sándor (Lõrinci), Monostori Attila (Szolnok), Mudra Kálmán (Kisgyõr), Nagy Gyula

(Hódmezõvásárhely), Nagy Károly (Vereb), Nagyváradi István (Markaz), Németh Vilmos

(Sárvár), Pagonyi Péter (Szany), Pál Gyula (Gödöllõ), Perák László (Segesd), 

Piukovics Lajos (Tát), Póczos László (Egerszalók), Rácz Beatrix (Szécsény), Ruff Attila

(Mór), Sáfár László (Soltvadkert), Selyem László (Jászárokszállás), Stranszki László

(Miskolc), Szabó Antal (Baracska), Szabó Gábor (Vereb), Szendi Lajos (Edelény-Finke),

Szzenes István (Mezõhegyes), Szigeti István (Budapest), Szilágyi Sándor (Szirmabesenyõ),

Till Gyula (Mágocs), Tóbiás György (Ládbesenyõ), Török József (Kisgyõr), Tripolszki Feerenc

(Bácsalmás), Vaczali Ferenc (Nyíregyháza), Vatter István (Debrecen), Vida Ferenc

(Budapest), Zagyva László (Bükkszék), Zentai Norbert (Kecel)

NYERTESEINK:NYERTESEINK:

Az apróvad vadászati lehetõséget az                          biztosítja nyerteseink számára.
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Égi áldás
Augusztus 23-án Szanyban rendezték
meg a Gyõr-Moson-Sopron megyei va-
dásznapot, mely csodálatos, verõfényes
idõben kezdõdött, a kéklõ mennybolton
azonban kora délután már ólomszürke
esõfelhõk gyülekeztek, és kisvártatva
megnyíltak az égi csatornák, alaposan át-
rendezve a sportpályán és környékén ta-
pasztalható ünnepi díszletet. A hagyomá-
nyos Szent Hubertus mise rangját emelte,
hogy dr. Pápai Lajos gyõri megyéspüspök
celebrálta a szertartást, az égiek áldását
kérve a vadra és a vadászokra egyaránt...

Ezután prof. Dr. Faragó Sándor a friss va-
dászjegyes ifjoncokat és kevésbé zsenge
korú társaikat szólította esküre. A trófea-,
képzõmûvészeti-, és természetfotó kiállí-
tás a sportcsarnokban kapott helyet. A va-
dásztársaságok sátrainál tárcsákon, bog-
rácsokban sültek, fortyogtak az étkek, mi-
közben a nagyszínpadon egymást követ-
ték a programok, és a szabadtéri bemuta-
tókat is sokan tapsolták végig.

A Hubertus Kereszt bronz fokozatát
Ács GGyörgy, iifj. VVarga GGusztáv, KKukorelli
Gyula, CCsonka IImre, KKovács LLászló, SSza-
bó BBéla, iid. NNémeth JJózsef, MMesterházy
István, valamint Waszarits IImre vehették
át. Ezüst fokozatú elismerésben részesült
Fuchs SSándor, TTöltl JJózsef, SSimon IImre,
Pagonyi PPéter, BBalogh LLászló, HHorváth

Miklós, TTóth IIstván és Kiss FFerenc. A Hu-
bertus Kereszt arany fokozatú kitünteté-
sét Pék EElemér, GGiczi AAndrás és Horváth
István kapta. Nimród Vadászéremmel is-
merték el Dr. AAlexay ZZoltán, LLaczik LLász-
ló, SSümeghy PPéter és Takács CCsaba tevé-
kenységét. A Magyar Vadászatért Érdem-
érmet Jéger JJózsef érdemelte ki, a Gróf
Nádasdy Ferenc emlékplakettet a Nadler
Herbert VVt. képviselõje, az OMVK Arany-
érmét pedig Horváth ZZoltán vehette át.

W.P.

Minden kezdet nehéz
Augusztus 24-én Sióagárdon ünnepeltek
a Tolna megyei vadászok. A vadásznap
szervezõinek a fohásza sem segített, kora
reggel eleredt az esõ… Ez néhány kiállítót
és látogatót megfutamodásra késztetett, a
többség azonban a helyszínen maradt - és
mint utóbb kiderült (ahogyan az ég is) -
nekik lett igazuk. A megnyitóünnepségen
még ugyan csepergett egy kicsit, eláztatva
a kitüntetéseket, az ifjú vadászokat és a
„szónokokat”, de „odaföntrõl” hamarosan
megkegyelmeztek és minden az elõzetes
terveknek megfelelõen alakult. A lõtéren
folyamatosan szóltak a puskák, a fõzõcsa-
patok sátrai pedig a vidám ugratásokat
követõ hahotáktól vagy éppen az ízes va-
dásztörténetek utáni tetszésnyilvánítá-
soktól voltak hangosak. A reggeli „gyá-
szos” hangulat az esõfelhõkkel együtt to-

vaszállt. Hamisítatlan vadásznapi hangu-
lat lett úrrá a résztvevõkön, nem csoda te-
hát, hogy a délutáni eredményhirdetés
után sokan még éjszakába nyúlóan csi-
szolgatták az énektudásukat…

A Hubertus Kereszt bronz fokozatát
Ambrus AAttila, VVári RRichárd és Weidmann
Ádám, az ezüst fokozatot Strubel IImre, az
aranyat pedig Sümegi ÁÁrpád, KKimmel AAt-
tila, FFazekas PPéter, KKékes GGábor, RRochi JJó-
zsef, KKeresztes LLászló, KKovács FFerenc és
Vári JJózsef vehette át. Kovács IIstván, KKu-
pás DDeák ZZoltán, valamint Sitkei AAndrás
tevékenységét Nimród Éremmel ismerték
el. Magyar Vadászatért Érdemérmet vehe-
tett át Birck LLászló, míg Stein JJózsef Ka-
marai Aranyérmet kapott. Az idei évben
Tolnában a Gróf Nádasdy Ferenc Emlék-
plakette az Ozorai PPipó VVadásztársaság
érdemelte ki.

-wwape

Országos Vadásznap
Augusztus 30-án a Lenti várban és kör-
nyékén megtartott Országos Vadásznapi
rendezvényre több ezren voltak kíváncsi-
ak. A hagyományokhoz híven Hubertus

misével kezdõdött a vadászok ünnepe. A
rendezõket dicséri, hogy erre az alkalom-
ra elhozták a Mezõgazdasági Múzeumból
a két zalai világrekord gímbikát, amelyek
az oltár elõtt kaptak helyet. A mise után a
hivatalos megnyitó következett, amelyre
az I. Huszárezred felvezetésével érkezett
meg a színpadhoz az elõzõ este a
Zölderdõ Vt. területén terítékre hozott, 9
kilós agancsú szarvasbika. Benedek Fü-
löp, az OMVV elnöke megnyitó beszédét
és Nógrádi László, Lenti város polgármes-
terének köszöntõjét követõen kitünteté-
seket adtak át: Nemzeti Vadászrendet ka-
pott Dr. BBuzgó JJózsef, DDr. NNáhlik AAndrás
és Nagy IIstván, Magyar Vadászatért Ér-
demérmet Hopp JJózsef, Nimród Érmet
Sohár DDezsõ, NNáday GGyula és Rákos CCsa-
ba, a Kamara Aranyérmét Dr. TTóth TTiha-
mér, KKronekker JJózsef és Kósa FFerenc, a
Magyar Természeti-Vadászati Örökségért

Augusztus és szeptember a vadásznapok idõszaka. Néhány megye kivételé-

vel szinte mindenhol ekkor tartják a vadászok és a nem vadászó „laikusok”

részvételével zajló, színes programokkal, kiállításokkal, bemutatókkal, verse-

nyekkel és vásárral tarkított rendezvényeket. Sajnos, ezek az események egy-

máshoz földrajzilag közel lévõ helyszíneken sok esetben ugyanarra a napra es-

nek, meggátolva az érdeklõdõket abban, hogy a megyehatárt átlépve szom-

szédolhassanak. Összeállításunk – dióhéjban – az idei vadásznapok legérde-

kesebb, legkülönlegesebb pillanatait idézi fel.

Ünnepi körjárat
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Érdemkeresztet Keszthelyi JJenõ, a Huber-
tus Kereszt arany fokozatát Nógrádi LLász-
ló, GGróf AAndrás, és Kobra JJózsef vehette
át, a Gróf Nádasdy Ferenc Emlékplakettet
a Szabadság VVadásztársaság. Nagy érdek-
lõdés kísérte a kutya-szépségversenyt,
melyen valamennyi vadászkutyafajta kép-
viseltette magát. Mint mindig, most is óri-
ási sikere volt a solymász és a lovas bemu-
tatóknak, a színpadon pedig Szelényi 
Noémi énekmûvész, a Zalai Kürtegyüttes,

valamint a Baranya Vadászkürt Együttes
elõadása szórakoztatta a közönséget. A
gyerekeknek lehetõségük volt kézmûves-
kedni, és bárki lõhetett íjjal, légfegyverrel,
vagy korongra sörétes puskával. A vadász-
társaságok ínycsiklandozó vadételek elké-
szítésével versengtek és gyûjtötték be a
kóstolóktól a dicséreteket. Sajnos, a „Vad-
gazdálkodás és élõhelyfejlesztés” címet
viselõ konferenciának nem volt túl nagy
hallgatósága, a kiváló elõadók - mondhat-
ni - egymással vitatták meg a témát. A nap
legnagyobb szenzációja a „Zalai Százas”,
azaz Jakabfi Ferenc hivatásos vadász 100
válogatott darabból álló hullott agancs-
gyûjtemény kiállítása.

P.G.

A hõség sem akadály
Az elõre nem látható évszázados szep-
temberi hõségrekord miatt igazán kiváló
ötletnek bizonyult a Bács-Kiskun megyei

vadásznap helyszínválasztása a festõi
Kunfehértó strandján, szeptember 6-án.
Sokan éltek is a lehetõséggel, felfrissülést
kapva a selymes vizû tóban. A kánikula
miatt a vártnál valamivel kevesebben jöt-
tek el, de akik ott voltak, kiválóan érezték
magukat. Különösen gazdag kínálata volt
a vadászruházatnak, a kiegészítõ felszere-
léseknek, de az igényes képzõ- és iparmû-
vészeti tárgyaknak is. A színpad elõtti terí-
tékre három, a környék vadászterületein
esett erõs bika került, emelkedett hangu-
latúvá téve az ünnepnapot. Az OMVK
aranyérmét idén Kara MMiklós, a Magyar
Vadászatért Érdemérmet dr. MMészáros 
Attila, Nimród Vadászérmet Baksa LLászló,
dr. SSzigethy BBéla, és dr. ZZsubori ZZoltán
kapta. A Hubertus Kereszt kitüntetés
arany fokozatát Árvai JJózsef, BBársony ZZol-
tán, FFrendl JJózsef, FFóris SSándor, GGál JJó-
zsef, GGéczy ZZsolt, HHalmai LLászló, JJaksa FFe-
renc, KKara BBéla, KKovács ZZoltán, LLaczi IIst-
ván, MMikó JJános AAntal, NNémeth IImre, iifj
Ódor LLászló, pprof. ddr. PPapp GGyörgy, PPász-
tor ZZoltán JJózsef, ddr. PPencz KKamilló,
Rohoska SSándor, SSzabados LLajos (posztu-
musz), Szabó IIstván, SSzebellédi FFerenc és
dr. TTajthy SSándor vehette át. Ezüst foko-
zattal tüntették ki: dr. AAndrássy ÁÁkost,
Gyöngyösi IImrét, MMíg DDórát, RRagadics
Nándort és Szabó JJenõt. A megye vadász-
társaságai is ugyancsak kitettek magu-
kért, mert ínycsiklandó illatokat árasztó
sátras szabadtéri „látványkonyháikban”
saját titkos receptjeik alapján készített
fenséges étkeikkel vendégelték meg bará-
taikat, ismerõseiket.

- yy -

Víziszinpad és slambuc
Augusztus 30-án kellemetlen szélben, kis-
sé fázósan építették sátraikat a hortobá-
gyi Kilenclyukú híd melletti vásártéren a
Hajdú-Bihar megyei vadásznap szereplõi.
A nap felfelé haladtával már nem csak
azok izzadtak meg, akik a söröshordókat
gurították, vagy a teli bográcsot akasztot-
ták a szolgafára, de a Hortobágy folyó
partjára épített víziszinpad lelátóján ülõ
szép számú közönség hátáról is lekerül-
tek a pulóverek. A megyei vadászzászló
bevonulása után Egyedné Kertész Ivett,
Hortobágy község idegenforgalmi refe-
rense köszöntötte a megjelenteket. Az ün-
nepi beszédet Harsányi Antal, a Megyei
MgSzH fõigazgatója tartotta, majd Dr. For-
gács Barna, a megyei vadászkamara elnö-
ke és Daróczi Imre, a szövetség elnöke
adta át a kitüntetéseket. A Kamara Arany-
érmét Harsányi AAntal vehette át, a Magyar
Vadászatért Érdemérem kitüntetettje Sze-
gi IImre, míg a Gróf Nádasdy Emlékplaket-
tet a Földesi NNimród VVt. érdemelte ki.

Nimród Éremben részesült Fekete FFerenc
Zoltán, KKorcsinszki MMihály, FFodor SSán-
dor, PPatakyné SSzabó ÉÉva, JJuhász SSán-
dorné, BBagdi JJános és Papp IIstván. A Hu-
bertus Kereszt arany fokozatát dr. SSzakál
Ferenc és Vaszkó AAntal kapta, az ezüst fo-
kozatú elismerés pedig Szabó BBalázst
illette. Nem kevesebb, mint harminchat
fõzõcsapat mérte össze tudását, s a pacal-
tól a halászlén és nyárson sült malacon át
a juhtúrós slambucig üde változatosság-
gal elkápráztatva a máshol szinte örökö-
sen pörkölttel etetett zsûritagok ízlelõ-
bimbóit. Néhány társaság nem bízta a 
véletlenre a hangulatot, a szentmártoni
földtulajdonosok népviseletbe öltözött le-
ánykarral és saját citerazenekarral érkez-
tek, míg a Földesi Nimród Vt. prímással és
tangóharmonikással kísérve énekeltette
meg a betérõ vendégeket. 

-SSE

Békés vadásznap
Rekkenõ hõségben, Szabadkígyóson, a
csodálatos Wenckheim kastélyparkban ta-
lált otthonra szeptember 6-án a Békés me-
gyei Vadásznap. Huszonhét vadásztársa-
ság volt tevékeny résztvevõje a színvona-

las rendezvénynek, melyre közel kétezer
érdeklõdõ látogató is érkezett. A nagyér-
demû solymász- és vadászkutya bemuta-
tóban, trófea-, preparátum-, valamint fest-
ménykiállításban gyönyörködhetett, vagy
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egyszerûen csak pihent és beszélgetett az
õspark árnyékot nyújtó hûvösében. Amíg
a tûzön a különbözõ finomságok készíté-
sével küzdöttek az alkalmi szakácsok, a
színpad elõtt ülõk Bánffy György színmû-
vész csodálatos elõadását élvezhették.
Nagy sikert aratott a Békés megyei Lovas
Szövetség korhû jelmezbe öltözött fiatalja-
inak íjász- és lovasbemutatója. A gyerekek
többféle szórakoztató játék, virtuális lövé-
szet és sétakocsikázás közül választhattak.
A megyei vadásznapon Benedek Fülöp a
Védegylet elnöke Magyar Vadászatért ér-
deméremmel Törõcsik MMátyást, Vadászka-
marai aranyérmmel pedig dr. Hagymási
Lászlót tüntette ki. A Nimród érmet ifj.
László LLászló, LLászló JJános, SSzabó TTibor,
Kiss MMihály, SSimon JJános, DDr. MMuhari
Dezsõ és Habóczky SSándor (poszthu-
musz) vehetett át. A Hubertus kereszt
arany fokozatában Csontos JJános, VVáczi
Sándor, JJócsák IIstván és Tisljar MMihály ré-
szesült. Az ezüst fokozatot ifj. NNemes JJá-
nos, Torzsa FFerenc, valamint Schupkégel
Ádám kapták, míg a bronz fokozattal
Rung MMárton, CCsüllög AAntal, KKaszai JJános
és Jámbor GGyõzõ munkája nyert elisme-
rést. A Gróf Nádasdy Ferenc emlékplaket-
tel a békéscsabai NNimród VVt. vadgazdálko-
dását jutalmazták. 

F.L.

Jól debütált az új helyszín
Szeptember 6-án új helyszínen, a Hód-Agró
Zrt. Batida melletti pihenõparkban rendez-
ték meg a Csongrád megyei vadásznapot.
Az egybegyûlteket Almási István, Hód-
mezõvásárhely alpolgármestere és Pintér
István, az FVM Természeti Erõforrások
Fõosztályának helyettes vezetõje köszön-
tötte, a megnyitót pedig Tasnádi Gábor, az
MgSzH fõigazgatója tartotta. A hagyomá-
nyos rendezvények mellett szép sikert ara-

tott Vörösné Nagy Orsolya, aki lóháton
énekelt népszerû musicalslágereket. A
Nimród Vadászérem kitüntetettje Bárdi IIst-
ván, NNagy TTibor és Ocskó ZZsolt lett, a Ma-
gyar Vadászatért Érdemérmet pedig Hu-
szár IImre kapta. A Gróf Nádasdy Ferenc
emlékplakettet idén a Pitvarosi PPetõfi VVt. ér-

demelte ki. A Hubertus Kereszt arany foko-
zatában Bajusz JJánost, DDorogi GGézát, vala-

mint Pintér JJózsefet részesítették. Ezüst fo-
kozatú kitüntetést nyújtottak át Kérdõ 
Ferencnek és Máriás FFerencnek, míg Bod-
nár LLászló a bronz fokozatot vehette át. Az
OMVK Aranyérme Pongó GGyulához került,
a megyei Kamarai Érem ezüst fokozatát 
Korom FFerenc, a bronz fokozatát pedig
Petrán RRóbertnek és Oláh MMihálynak ítél-
ték. A vadásznapi lõversenyen egyéniben
Csatlós Péter, csapatban pedig a Hód-Vad
KHE vadászai nyertek. A Vadász-Horgász
Háromtusában Marjai Péter (Makói Maros-
menti Vt.) bizonyult a legjobbnak,
megelõzve Rakonczai Tibort (Királyhe-
gyesi Vt.) és Németh Zsoltot (Székkutasi
Petõfi Vt.). Megható pillanatai voltak a ren-
dezvénynek, amikor Csongrád megyei
vadászismerõsei és barátai megemlékeztek
a közelmúltban elhunyt dr. Gotthárd Béla
vadászíróról.

M.T.

Strandon - strandidõben
Szeptember 6-án Salgótarjánban, a Tó-
strand adott helyet a XVII. Nógrád megyei
vadásznapnak. A ragyogó napsütésnek és a
meseszép környezetnek köszönhetõen
nem maradt el a nagyszámú látogatókö-
zönség sem. A megnyitóbeszéd után, ün-
nepélyes keretek között helyezték ravatalra
a szeptember elsején elejtett szarvasbikát,
majd a Hubertus mise és az új vadászok fo-
gadalomtétele, végül a kitüntetések átadása
következett. A változatos programban 

koronglövészet, légpuska lövészet, vadétel
fõzõ verseny, vadászíjász-bemutató, vadász-
kutya bemutató, helikopteres sétarepülés,
valamint a Csengõdi Ottó által szervezett
vadászruha- és divatbemutató szerepelt. A
bemutatókkal egyidejûleg az érdeklõdõk
megtekinthették a trófeabemutatót, vala-
mint a festmény- és fotókiállítást is. A dél-
után folyamán került sor az Ipolyerdõ Zrt.
somoskõi 19 hektáros vadasparkjának át-
adására. A Hubertus Kereszt ezüst fokoza-
tát Istvanovszki GGábor és Erdélyi BBertalan,
a bronz fokozatát pedig Szabó JJózsef,
Kotroczó JJózsef, KKárdási LLászló és Ifj. DDal-
noki GGyörgy vehette át. Nimród Érmet ka-
pott Majoros SSándor, VVerebélyi PPál és
Manusek BBéla, Vadászatért Érdeméremben
részesült Máté ZZoltán, míg az OMVK arany-
érmét Andrási MMihálynak nyújtották át.

F.B.

Oladon - nem iskolás fokon
Szeptember 6-án a vadászkürtösök kö-
szöntötték az oladi Herman Ottó Szakkö-
zépiskolába, a Vas megyei vadásznapra
érkezõket. A tornateremben a vadászok
megyei zászlójának behozatalát követõen
dr. Ipkovich György, a megyeszékhely pol-
gármestere és László Gyõzõ, a megyei va-

dászkamara elnöke üdvözölte a vendége-
ket, majd Feiszt Ottó, az OMVK elnöke
mondott ünnepi beszédet. A Hubertus mi-
se után következett az ifjú vadászok foga-
dalomtétele, majd az arra érdemesek átve-
hették kitüntetéseiket. Henrik István, Ne-
mes Lajos és Varga Aladár tevékenységét
megyei Kamarai Ezüstéremmel ismerték
el, Nagy János a Magyar Vadászatért Ér-
demérmet kapta, ifj. Balogh Ferenc a Hu-
bertus Kereszt arany fokozatának boldog
tulajdonosa lett, míg Dumovits István Bat-
thyány Emlékéremben részesült. Az oladi
lõtéren koronglövészeti bemutatót látha-
tott a publikum, a vállalkozó kedvû részt-
vevõk kipróbálhatták a lézeres lövészetet,
kedvükre íjászkodhattak, de sokakat von-
zott a vadászkutya-, valamint a terepjáró
bemutató is.

K.I.



A nagyvadfajok evolúciójuk során a külön-
bözõ táplálékforrásokhoz, különbözõ mó-
don alkalmazkodtak. Tapasztalataink sze-
rint azonban ez a különbség a vadgazdál-
kodók gondolkodásában és napi gyakorla-
tában (pl. a takarmányozásnál) sem jelenik
meg megfelelõ súllyal. Hiába gyakori egy-
egy növényfaj az adott élõhelyen, hiába kí-
nál nagy mennyiségû takarmányt, alig esz-
nek belõle, míg más, esetleg ritka növénye-
ket csutakig rágnak. Ez a jelenség a táplá-
lékpreferencia, magyarul „táplálékkedve-
lés” vagy „táplálékválogatás”.  A táplálékpre-
ferencia fajra jellemzõ tulajdonság. 

A táplálékválasztást két tényezõ: az élõ-
hely táplálékkínálata, annak energia- és
táplálóanyag-tartalma, ill. a faj táplálékigé-
nye, alaktani (morfológiai) és élettani (fizi-
ológiai) jellegzetességei határozzák meg.
Minden faj, sõt a fajon belül az ivarok, kor-
csoportok, sõt az egyedek táplálékigénye –
nemcsak mennyiségi, de minõségi szem-
pontból is – kisebb-nagyobb mértékben
eltérõ. Tetejébe a táplálékigényben idõsza-
kos, évszakos eltérések is vannak. Az, hogy
ezeket az igényeiket hogyan tudják kielégí-
teni, már az élõhely adottságain, táplálékkí-
nálatán és a vadgazda hozzáértésén múlik. 

A táplálékigény szempontjá-
ból talán a testméret az állat leg-
fontosabb sajátossága. A nagyobb
test fenntartásához több táplálékra és
több energiára van szükség, gondolhat-
nánk. Az energiafogyasztás ugyan szintén
nõ a testtömeggel, de nem olyan ütemben,
mint az emésztõrendszer. Vagyis a na-
gyobb tömegû állat az igényeihez képest
több táplálékhoz juthat. Ráadásul a kisebb
testû állatok a mozgásukhoz is több energi-
át igényelnek, mint a nagyobbak. Ennek
több érdekes következménye van.

Egyfelõl: azonos minõségû táplálék-
ból a nagyobb állat egységnyi testtömeg-
re vonatkoztatva kevesebbet igényel, más-
felõl a nagyobb testû állat gyengébb mi-
nõségû táplálékból egységnyi tömegre
vonatkoztatva ugyanannyi tápanyaghoz
és energiához juthat, mint a kisebb testtö-
megû állat a jobb minõségû táplálékból.
Másképp fogalmazva: a nagyobb testû ál-
lat rosszabb minõségû táplálékot ehet. A
testtömeg tehát egy úgynevezett idõ-ener-
gia kényszert hoz létre.  

Minden állat, így a növényevõk számá-
ra is a fehérjék kiemelkedõ fontosságúak.
A fehérjék nemcsak építõanyagok, és a kü-

lönbözõ folyamatokat szabályozó enzi-
mek stb., de fontos energiaforrások is.

Ezért a táplálék minõségét a fehér-
jetartalom döntõen befolyásolja.
Általában a rost- és a fehérjetar-
talom ellentétesen változik a nö-
vényekben: magas rosttartalom-

nál kevesebb a fehérje és viszont.
A növényevõknek ezért különbözõ

evolúciós „újításokat kellett kitalálniuk”
ahhoz, hogy a szegényesebb kínálatból is
fedezni tudják a tápanyag-, fõként a fehér-
jeszükségletüket. 

Az egyik ilyen „újítás” a mikrobákkal va-
ló együttmûködés, a másik pedig a bélcsa-
torna hosszának növelése. A mikrobákkal
történõ emésztés lassú, mert a rosttartalmú
anyagok (cellulóz, hemicellulóz, lignin) le-
bontása a kérõdzõknél 1-2 napot is igénybe
vesz. (Szemben a könnyen emészthetõ
szénhidrátok akár pár óra alatt történõ le-
bontásával). A kérõdzõknél a magasabb
rosttartalom növeli a táplálék áthaladási se-
bességét és az emészthetõséget is befolyá-
solja. A legtöbb esetben az összefüggés for-
dított, azaz minél magasabb a rosttartalom,
annál rosszabb a táplálék hasznosulása. 

Ha ezeket a jellegzetességeket a gím-
szarvasnál is megvizsgáljuk, akkor a két
szélsõség közé tudjuk besorolni, vagyis a
gímszarvas az „átmeneti táplálkozási típu-
sú” növényevõ fajokhoz tartozik. Elsõsor-
ban a könnyen emészthetõ, fehérjében gaz-
dag, alacsonyabb rost- és lignintartalmú nö-
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A gímszarvas élõhelyét csak a biológiai adottságainak és ökológiai igényeinek

alapos figyelembevételével javíthatjuk. Ehhez pedig meg kell ismernünk

azokat, melyek közül az egyik legfontosabb tényezõ a táplálkozási 

összefüggések rendszere.

Fûvel-fával, miegymással
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vényféleséget választja. A nehezen emészt-
hetõ, magas cellulóztartalmú fûfélék töme-
ges fogyasztása helyett, táplálékának legna-
gyobb részét a magas sejtoldat-tartalmú,
könnyen emészthetõ fásszárú növények
vékony, még nem elfásodott hajtásai és a
kétszikû növények alkotják. Ugyanakkor
képes alkalmazkodni a táplálékforrások
változásaihoz, megél a rosszabb táplálékon
(pl. fûféléken) is, de ilyenkor természetesen
gyengébb teljesítményt (például kisebb
test- és agancstömeget) mutat.  

E jellemzõk figyelmen kívül hagyása
súlyos vadgazdálkodási következmények-
kel is járhat. Sajnos a vadgazdálkodók
sokszor nem ismerik, vagy figyelmen kí-
vül hagyják a gímszarvas anatómiai és
élettani jellemzõit és az ebbõl következõ
táplálkozási igényeit. Mindez az állomány
minõségi romlásában, sõt a vadkárgon-
dok fokozódásában fejezõdik ki. 

Az elmúlt évtizedben a gödöllõi Szent
István Egyetem Vadvilág Megõrzési Inté-
zetében végzett vizsgálataink célja az volt,
hogy bemutassuk, hazánk különbözõ
élõhelyein milyen a gímszarvas tápláléká-
nak összetétele, milyen kínálatból válogat-
ja össze, és mindeközben mekkora kárt
okoz az élõhelyén. 

Vizsgálatainkat a 90-es évek elején az
akkori GATE Babati Kísérleti területén
kezdtük meg. 1993-tól az Illancs térségé-
ben, ezen belül a Gemenci Erdõ- és Vad-
gazdaság Zrt. Hajósi Erdészeténél (Hajós-
szentgyörgy), a hajósi és nemesnádudvari

mezõgazdasági területen, valamint a közeli
Imre-hegy környékén folytattuk a munkát.
Kutatásainkat 2000-tõl kiterjesztettük a
SEFAG Zrt. Nagyatádi Erdészetének Segesd
környéki területére is. 

A ttáplálék öösszetétele
Több, egymástól jelentõsen eltérõ adottsá-
gú hazai erdei élõhelyen megvizsgálva a

gímszarvas táplálékának összetételét,
meglepõen hasonló eredményeket kap-
tunk (1. ábra). A fásszárú növényfajok fo-
gyasztása minden területen az év során
mindvégig magas volt (50-85 %). A cserje-
szint fásszárú növényei közül a fenyõfélék

télen és tavasszal, az akác nyáron volt a fõ
táplálékalkotó Hajóson és Imre-hegyen.
Nemcsak fogyasztásuk aránya, hanem sze-
zonális trendjük is feltûnõen hasonló volt
e két, jellegében teljesen eltérõ területen.
Ugyanezen fajok Babaton is meghatározó
táplálékalkotók voltak. Az akác kedveltsé-
ge feltûnõen magas, hiszen a területeken a
cserjeszintben jóval alacsonyabb arány-

ban fordult elõ annál, amilyen mértékben
fogyasztották. Hajóson emellett egész év-
ben jelentõs volt a bodza fogyasztása, a
kökényé és a nyugati ostorfáé pedig a má-
jusi-júniusi idõszakban (akár 30 %).
Segesden a szederfélék télen meghatáro-
zóak voltak (81%), s bár arányuk tavaszra
lecsökkent, de akkor is a táplálék közel
egyharmadát alkották (30%). Itt a cserjefé-

lék közül õsszel a fûzfélék váltak uralkodó-
vá a táplálékban (55%), de tavasszal és
nyáron is fontosak voltak a szarvas számá-
ra (15-17%). Ezt a szarvasok csakis a kör-
nyezõ mezõgazdasági területek csatorna-
partjain vehették fel. A tavaszi segesdi er-

dei táplálékban hangsúlyosak voltak még
a tölgyfélék (19%), ill. nyáron a bodza
(19%) is jelentõs volt. 

A lágyszárúak fogyasztása ehhez ké-
pest többnyire 30 százalék alatt maradt és
elsõsorban a vegetációs idõszakra korlá-
tozódott. Azaz a gímszarvas erdei környe-
zetben az átmeneti táplálkozási típusának
megfelelõen alapvetõen nem fûféléket fo-
gyaszt, hanem a fásszárúak jobb minõsé-
gû hajtásait. A lágyszárú növények közül
a rövid idõszakban tömegesen megjele-
nõ fajok magasabb arányban szerepelhet-
tek a táplálékban, mint pl. a fekete
peszterce Hajóson. Emellett a lágyszárúa-
kat az erdei táplálékban alapvetõen a vad-
földeken (Hajós), az erdõvel határos me-
zõgazdasági területeken (Babat), ill. a kis-
parcellákban (Imre-hegy) termesztett lu-
cernafélék képviselték. Tehát fontos ki-
emelni, hogy sem az erdei vadföldek
gyakoribb növényei (kukorica, naprafor-
gó, repce), sem a téli kiegészítõ takarmá-
nyok (almatörköly, répaszeletek) nem
szerepeltek jelentõs mennyiségben (0-
10%) a táplálékban!  

Rádiótelemetriás vizsgálataink kimu-
tatták, hogy Hajóson a szarvasok mintegy
egyharmad része nyár elején rendszere-
sen kivált az erdõbõl a mezõgazdasági te-
rületekre és õszig folyamatosan ott tartóz-
kodik. Eredményeink szerint a szarvas
táplálkozási stratégiája hasonló volt az er-
dei és a mezõgazdasági környezetben, hi-
szen mindkét területen 13-14 növényfajt
fogyasztott, hasonló változatosságban és
egyenletességben. Meglepõ módon, de

A gímszarvas táplálékösszetétele a hajósszentgyörgyi erdõben
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ennek megfelelõen, a szarvas tápláléká-
nak jelentõs része fásszárú növényekbõl
állt nemcsak a hajósi erdei (38-93%), de a
mezõgazdasági környezetben is (26-
64%). A fásszárúak fogyasztása mindkét
területen júliusban érte el a csúcspontot,
majd fokozatosan csökkent (2. ábra).

A mezõgazdasági környezetben a leg-
fontosabb táplálékalkotó a kecskefûz volt
40%-os átlagos fogyasztással. A legmaga-
sabb arányt július végén érte el (62%),
majd - hasonlóan az erdõben maradó szar-
vasok táplálékához – ez fokozatosan csök-
kent szeptember végéig (30%). Végül az
erdõbe való visszahúzódás elõtt ismét nõtt
az aránya (42%). Az egyszikûek fogyasztá-
sa jóval magasabb volt, mint az erdõben. A
réti csenkesz kiemelkedõ jelentõségû volt
(59%) a mezõgazdasági területre történõ
kihúzódás idején (június közepe). Aztán a
nyár folyamán az egyszikûek fogyasztása
enyhén csökkent; majd október végén ará-
nyuk ismét megemelkedett (37%). Ekkor a
réti csenkesz helyét a tarackbúza (12%) és
az õszi búza (8%) vette át.

Ellentétben az eddigi véleményekkel,
elképzelésekkel a kultúrnövények aránya
rendkívül alacsony volt a gímszarvas mezõ-
gazdasági táplálékában. Július végéig a táp-
lálék alig 10 százalékát képviselték. Ezután
augusztus közepén, legnagyobb fogyasztá-
suk idején, a táplálék 40 százalékát alkották.
Egy második „csúcsot” tapasztaltunk szep-
tember végén (36%). Az elsõ fogyasztási
csúcsot a lucerna (17%) és a kukoricalevél
(16%) jellemezte, míg a másodikban a lu-
cerna vált dominánssá (34%). Mindezek az
arányok annál inkább meglepõek, ha bele-
gondolunk, hogy a mezõgazdasági terület
80-90 százaléka  mûvelt rész, míg a fásszárú
fajokat csak a terület alig 10 százalékát 
kitevõ csatornapartokon, fás foltokban fo-
gyaszthatták a szarvasok. Azaz: a gímszar-

vas igen erõsen kedvelte a
fásszárú fajokat, ezeket ak-
tívan kereste, hogy elfo-
gyaszthassa. Ehhez képest
a nagy tömegben rendelke-
zésre álló kultúrnövénye-
ket egyértelmûen elkerülte,
lehetõségeihez képest jó-
val kevesebbet evett ezek-
bõl. Tehát a gímszarvas
„kukoricaimádatát” semmi
sem igazolta; szerintünk az
erdõbõl a mezõgazdasági
területekre való kiváltás
nem a kukorica miatt tör-
tént. 

A ggyakorlatban
Táplálkozástani vizsgálata-
ink egyértelmûen kimu-
tatták, hogy a gímszarvas
anatómiai adottságainak
megfelelõen (átmeneti
táplálkozású faj) elsõsor-
ban a cserjeszint fásszárú
növényeibõl táplálkozik.
Hazánkban tehát semmi-
képpen sem jellemezhetõ
fûevõként. 

A szarvas táplálkozásá-
val rendkívül jól alkalmazkodik az adott
élõhely kínálatához. A különbözõ fásszárú
fajokból rugalmasan össze tud válogatni
egy olyan étrendet, amely nemcsak meny-
nyiségi, de minõségi igényeit is kielégíti.
Éppen e változatos táplálékválasztás miatt
is lehetetlen a vadkárt teljesen megszün-
tetni. A cserjeszint gyakori fajai, amelyek
között rendszerint megtalálható az állo-
mányalkotó fõfafaj is, nagyobb valószínû-
séggel kerülnek be az étrendjükbe, annak
ellenére, hogy a szarvas nem igazán ked-
veli õket. Fogyasztásuk mértéke miatt

azonban így is jelentõssé válhatnak. Azaz:
hiába nem kedveli a gímszarvas, arányai-
ban már jelentõs rágásával abszolút érték-
ben mégis igen komoly helyi károkat
okozhat. A mezõgazdasági vadkárral is ha-
sonló a helyzet. Bár a megmûvelt területe-
ken is alapvetõen a fás vegetációjú foltok-
ban táplálkozik a gímszarvas, mégis jelen-
tõs kárt tehet a kukoricában is, annak
egyes részeit (például a cukrokban gazdag
szárcsomókat) egyfajta „desszertként” el-
fogyasztva.

Bár itt részletesen nem értékeltük, de
elgondolkoztató az az eredményünk is,
hogy a kiegészítõ takarmányok és a vad-
földi növények igen alacsony arányban je-
lentek csak meg az étrendben. Eszerint az
élõhelyen a természetes módon biztosított
táplálék sokkal fontosabb szerepet kap,
ami az élõhelyfejlesztés fontosságára hívja
fel a figyelmet. A cserjeszint a vad táplálék-
bázisának pótolhatatlan része. Megfonto-
landó tehát, hogy a cserjeszint kímélete, az
elegyfajok jelenlétének növelése mennyire
csökkentheti a károsítást, ökonómiailag
nem lenne-e kedvezõbb, mint a jelenlegi,
kerítésépítéssekkel védekezni igyekvõ
vadkár-elhárítási módszerek. 

További részletek a www.vmi.info.hu
honlapunkon találhatók.

Katona KKrisztián, SSzemethy LLászló
és MMátrai KKatalin

(SZIE–VMI)

A gímszarvas táplálékösszetétele a hajósi mezõgazdasági területen
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Valamennyi árucikk megrendelhetõ:

Vadászlap Kft.
1031 Budapest, Pákász u. 7.
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A kiválasztott termékeket
postai utánvéttel szállítjuk.

Teljes kínálatunkat

megtalálja honlapunkon

Balogh István: Vadvirágos patika DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 680,-
Bársony I. Alapítvány: A láp és a pagony dalnoka DVD  . . . . . . . . .2 700,-
Andrésiné-Andrési: Az erdészmester könyve  . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 490,-
Ambrózy Árpád: Amit a vadászíjász vizsgán tudni kell . . . . . . . . . . .1 500,-
Bán István: Szarvasbõgés  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 000,-
Baranya Vadászkürt Együttes: Hubertus mise CD . . . . . . . . . . . . . .2 980,-
Bársony István: Vadászhangok, hangulatok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 100,-
Békés Sándor-Körtvélyesi László: Vadászok, vadászotthonok  . . . .2 800,-
Berta László: Vadászpuskával és horgászbottal  . . . . . . . . . . . . . . . .2 100,-
Bertóti István:  Õzhívás  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 800,-
Blaumann Ödön: Õzbak bírálat I-II. DVD  . . . . . . . . . . . . . . . .2 400-2 400,-

Vaddisznó hajtások akciójelenetei I-II-III. DVD . . . . . . . . .2 400-2 400,-
Concerto-Boldog: Vadász-zene CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 500,-
Csányi Sándor: Vadbiológia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 900,-
Csiák Gyula, dr.: A pagony dalnoka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 100,-
Damaszkin Arzén: A maszáj fennsíkon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 900,-
Dargay Attila: Vuk DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 300,-
Dinich László „Bagomér”: Gazsi bácsi törzsasztalánál  . . . . . . . . . .1 970,-
Dúcz László: Istennek háttal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 499,-
Dunhill, Alfred: Pipák könyve  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 200,-
Erdõ P.R. Bt.: Dámszarvasok földjén DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 000,-
Farkas Zoltán: Bográcsszéli történetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 970,-

Murphy horgászik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 970,-
Fekete István: Vadászatok erdõn-mezõn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 990,-

A magam erdeiben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .950,-
Földi László: Végtisztesség . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 200,-
Gyimesi György: Ázsia végtelen vadászmezõin  . . . . . . . . . . . . . . . .6 200,-
Gyöngyöshalászi Takách Gyula: Vadászösvényeken  . . . . . . . . . . . .2 700,-
Hámory Gyula: Kurgánok között a Hortobágyon  . . . . . . . . . . . . . . .1 500,-
Hangay György: A kacagó koponyák földjén  . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 400,-

Ahol még kék az ég  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 870,-
Kuszkusz kókusszal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 700,-
Tábortüzek a dél keresztje alatt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 800,-

Hankó László: A medvék országa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 000,-
Heltay István, dr.: Az állami vadászvizsga tesztkérdései  . . . . . . . . . .3 050,-

Amit a nagyvadról tudni illik (vadászvizsgához) DVD . . . . . . . . .5 550,-
Vadásziskola  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 550,-

Heltay-Kabai: Hivatásos vadászok kézikönyve I-II.  . . . . . . . . . . . . .12 600,-
Hidvégi Béla: Vadászként a csúcsokon I-II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7 500,-
Ignácz M. dr.: Élõhelygazdálkodás és vadgondozás I.-II. DVD . . . . .6 300,-

Szalonkától a vadlibáig dupla DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 300,-
Élményvadászatok I. Mormotától a fürjvadászatig DVD  . . . . . .4 500,-
Szarvasbõgés-vaddisznóhajtás DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 500,-

Jámbor Mariann-Takács Péter: Magyaros ételek  . . . . . . . . . . . . . . .2 500,-
Juhász Lajos: Természetvédelmi állattan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 200,-
Karácsonyi Dezsõ: Mesék az erdészházból  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 500,-
Klátyik József: Nemzeti kincsünk a vad…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 990,-
Kluwe-Yorck HorgászÁBC  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 598,-
K. Rhédey Zoltán: Verébtõl a szarvasbikáig . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 700,-
Kovács Dénes: A vívók apostola és a vadászat szerelmese  . . . . . .3 500,-

Billenõcsövû golyós vadászfegyverek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 800,-
Luxus vadászfegyverek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 000,-

Kovács László: Skandináv vadászhumor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .700,-
Kristó László: A vadász- vadtenyésztõ mester kézikönyve  . . . . . . .2 490,-
Kubasek János, dr.: Jeles világutazók nyomdokain I-II.  . . . . . . . . . .3 500,-
Lajkó István: A halászmester kézikönyve  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 490,-
Lakatos Károly: Vadászhit, A császármadár és vadászata  . . . . . . .2 400,-

2400 Ft 4200 Ft
Szilárd Ferenc, dr.: Ébredés az erdõn
Magyar Vadászkürt Egylet: Szóljon a vadászkürt

Ferjetsik, Kolloman: Hatnyelvû vadászszótár
Nadler Herbert: Cserkészeten és lesen Nagymagyarországon

4680 Ft 2280 Ft
Balogh István: Természetlesen a Dinnyési-Fertõn DVD
Szálka Róbert: Topi

5000 Ft 1995 Ft

6400 Ft 1799 Ft

Foto Natura: Az ezerarcú természet
Dúcz László: A közöttünk élõ turulmadár

Halmágyi Takács István: Vadászatok idegen tájakon
Oláh Csaba: Négy évszak a Tisza-tavon

3800 Ft 1950 Ft

Elek Balázs, dr.: A vadászszenvedély bûncselekményei
Schmidt Egon: Madarak Budapesten

3500 Ft 1600 Ft

Makay Béla: Hegyen-völgyön  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 900,-
Márok Tamás: A képzelet vadászmezején . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 700,-
Márton Imre dr.: A vadon hívó szava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 900,-
Mátray Gyula: Vadásztárcák és vadásztörténetek . . . . . . . . . . . . . . .2 700,-
Mess Béla: Naplemente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 600,-
Molnár L.-Motesiky Á.: Gróf Forgách Károly élete  . . . . . . . . . . . . . .1 200,-
Montagh András dr.: Négy földrészen vadásztam  . . . . . . . . . . . . . .1 850,-
Motesiky Árpád: Emlékezés Stróbl Alajosra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .700,-

Felvidéki vadászörökség . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 100,-
Lévától Nagymarosig  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 400,-

Nagy D.Imre-Nagyné L.Gabriella: Vadászatok és vadételek . . . . . . .1 400,-
Oggolder Gergely: A magyar horgászat kézikönyve . . . . . . . . . . . . .1 699,-
OMVK: Vadhúsvizsgálat és minõsítés  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 860,-
Oxigén-magazin Bt.: Csergezán Pál vadvilága DVD  . . . . . . . . . . . . .6 240,-
Pataki Tamás: Erdõszegélyek létesítése  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .792,-
Páll Endre: Legjobb vadászni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 800,-
Rácz Gábor: Majdnem megmásztam a Mount Everestet  . . . . . . . .3 200,-

Tizenkét hónap az erdõn 2 DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 950,-
Rakk Tamás: Göröngyös égi és földi utakon Mongóliában  . . . . . . .3 500,-

Tûzözön és hóvihar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 500,-
Reminiczky Károly: Kassai vadászhistóriák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 700,-
Rimóczi Imre dr.: Gombaválogató 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 490,-
Sáry Gyula: Az elveszett erdõrõl és a megtalált idõrõl  . . . . . . . . . . .2 500,-

Új vadászat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 600,-
Schmidt Egon: A vadászat mellékszereplõi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 200,-

Kócsagok birodalma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 800,-
Magyarország legszebb madarai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 200,-

Schmidt Egon: Varangy a papucsomban  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 300,-
Schwartz Béla: Siketfajd ketyegés és zergefütty . . . . . . . . . . . . . . . .2 200,-
Select Kft.: Cápák  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 500,-

Kedvenc horgászvizeink DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 500,-
Sterbetz István: Puskával a Nagypusztán  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 000,-
Sütõ András: Hargitai vadászkalandok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 500,-
Szabó Péter: Különös vadászat a kotorékozás gyakorlata . . . . . . . .2 200,-

Rókák és terrierek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 360,-
Szalay Könyvkiadó: Halak, vadak, szárnyasok könyve  . . . . . . . . . . . .850,-
Takács Viktor: Volt egy álmom - Hidvégi Béla DVD  . . . . . . . . . . . . .4 800,-

A vadászíjász 1-2. DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 800-5 800,-
A vaddisznó vadászata 1-2. DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 800-5 800,-

Tanos Pál: Erdõzúgás  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 900,-
Természetfilm: Árpi bácsi fiókái DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 990,-

Víz, víz, tiszta víz (hazai édesvizek mélyén) DVD  . . . . . . . . . . . .1 990,-
Farkaslesen DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .500,-
Lulu, a világszám DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 990,-

Tóth Ferenc: Vadászatok, vadászok, történetek  . . . . . . . . . . . . . . . .1 700,-
Török András Mátyás: Vadászataim napfényben-árnyékban . . . . . .3 600,-
Ugray Tamás: Kosokra vadászva a selyemút végén  . . . . . . . . . . . .2 500,-
Varga Aladárné: Egy vadászfeleség naplójából . . . . . . . . . . . . . . . . .1 500,-
Végh Endre, dr.: Murphy és a beteg vadász  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 970,-
Vén Zoltán: A görényezés rejtelmeirõl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 800,-
Videcz Ferenc: Vendégkönyv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 200,-

Zsugorított görbetükör  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 700,-
Wass Albert: Csaba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 880,-
Zichy Kázmér gróf: A Guaso Nyiro mentén . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 400,-
Zoltán János dr.: Gödöllõ és a fõúri vadászatok  . . . . . . . . . . . . . . . .2 800,-
Zsila Sándor: Otthon a természetben CD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 000,-
Zsirai László: Vadászok emlékeibõl 2-3.  . . . . . . . . . . . . . . . .2 200-2 200,-

3990 Ft 2499 Ft
Pomázi Ágoston: Nemzeti kincsünk, a magyar vizsla
Széchenyi Zsigmond: Két kecske

ÚJ! ÚJ!

VHS KAZETTÁK KEDVEZMÉNYESEN,

AMÍG A KÉSZLET TART!

Ignácz Magdolna, dr.: Apróvadvadászat VHS  . . . . . . . . . . . . .2 500,-
Élõhelyfejlesztés és vadgondozás

nagyvadas vadászterületen VHS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 000,-
Nagyvad egyéni vadászata VHS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 500,-
Nagyvad társas vadászata VHS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 500,-
Örökség Fekete Istvántól VHS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 500,-
Szalonka VHS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 000,-
Természetvédelem és vadászat VHS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 000,-
Vadászati Múzeumok VHS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 500,-
Vadászösvényeken ecsettel VHS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 500,-
Takács Viktor: A nagyvad találatjelzése VHS  . . . . . . . . . . . . . .3 000,-

A vaddisznó vadászata VHS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 500,-
Õzhívás VHS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 500,-
Tesztvadászat VHS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 500,-
Velünk élõ természet VHS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 500,-
Erdõ-mezõ állatai VHS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 500,-

ELEK ERZSÉBET
A WEB-ÁRUHÁZ

VEZETÕJE
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13. OLDAL

Véget értek az idei vadásznapi rendezvé-
nyek. Hol így, hol úgy sikerültek. Egyes
megyékben – mondhatni, a hagyomá-
nyoknak megfelelõen – ezúttal is megad-
ták a módját, igazi népünnepéllyé vará-
zsolták a napot. Máshol – csak amolyan
kötelezõ jelleggel – tartottak valamiféle
összeröffenés-félét, hogy elmondhassák:
õk is megcsinálták, túl vannak rajta, az
idei vadásznap ezennel kipipálva…

Én magam hét rendezvényen vettem
részt, és bizony szomorúan vettem tudo-
másul, hogy egyre inkább kezdenek ella-
posodni, sablonossá válni. 

Azóta az élmények leülepedtek, ám
még mindig felemás érzésekkel tekintek
vissza az idei nyárra. Bevallom: sokat
bosszankodtam. Látszólag apró dolgokon
húztam föl magam, bár gyanítom, ezek
fontosabbak annál, mint amennyire jelen-
téktelennek tûnnek, vagyis – vélemé-
nyem szerint – hiba volna szó nélkül el-
menni mellettük. Az alábbiakban bizo-
nyos kóros és káros jelenségekrõl, a va-
dászember szemét irritáló, lelket és elmét
háborító intermezzókról lesz szó – a tel-
jesség igénye nélkül.

Egy forró augusztusi nap délelõttjén
az egyik megyei vadásznap megnyitóün-
nepségére készülõdtek a helyiek. A zászló-
vivõk homlokukat törölgetve várták a be-
vetést, a kürtösök egymást ugratva hangol-
tak, a Hubertus mise segítõi, a ministrán-
sok pedig a szertartás kellékeit rendezget-
ték. A színpad elõtti székeken maguk a fõ-
szereplõk – akikért, és akikrõl ez a nap
szól(na) – a vadászok sütkéreztek. Egyik-
rõl másikról lehetett tudni, hogy közénk
tartoznak… Õk illendõ módon, vadászöl-
tönyben, nyakkendõben, vasalt ingben ül-
dögéltek, megtisztelve egymást és a jeles
eseményt. Jó páran viszont a szivárvány
különféle színeiben tündöklõ vagy éppen
rikító rózsaszínû pólóban, rövidnadrág-
ban, sõt strandpapucsban, rágógumival a
szájukban „jelentek meg”, hogy aztán né-
hány perccel késõbb zsebre dugott kézzel
viháncoljanak – miközben a jóérzésû va-
dásztársak a Vadászhimnuszt énekelték.

Talán még ennél is fájóbb emlék, aho-
gyan az avatandó, újdonsült vadászok kö-
zött feltûnt egy hajzselétõl csöpögõ fejû,
melírozott frizurát viselõ fiatalember. A két
kezemen meg sem tudnám számolni,
hogy hány különbözõ fémalkalmatosság
volt átbökve a fülcimpáján, s míg az eskü-
tételhez mellette felsorakozó társaknak ka-

lap volt a fején, addig az õ búbján csak egy
neonzöld napszemüveg éktelenkedett.

Több megyében, talán lustaságból, vagy
a felelõsség áthárítása végett kiadták olyan
rendezvényszervezõ cégeknek az elõkészí-
tést és lebonyolítást, ami azután oda veze-
tett, hogy a látogatónak olyan érzése tá-
madt, mintha egy útszéli bazársoron lófrál-
na. Bizony, nem túlságosan szívderítõ lát-
vány, hogy az igényes agancsfaragó kiállí-
tása a „gagyiárusok” portékáitól roskadozó
csiricsáré sátrak közé lett eldugva. Egy va-
dásznapon a kiállítókat és vásározókat elõ-
re minõsíteni kellene és a bóvli-kereskedõ-
ket számûzni a vadászati termékeket for-
galmazók közül. 

Elõször nem gyõztem a csodálkozás-
tól kapkodni a fejem, majd az „elkövetõk”
helyett szégyenkezvén, szemlesütve bele-
törõdni – de nem belenyugodni! – abba,
hogy egyes puskás emberek vadászélmé-
nyeiket milyen formában teszik közkincs-
csé. Csak úgy repkedtek az arcpirító mon-
datok: „Agyonlõttem azt a dögöt”, „Há-
romszázról oldalba b…tam a rohadékot”,
„seggel állt, de azért odagyújtottam neki…”
Ehhez, azt hiszem, nincs mit hozzáfûzni…

A képzõmûvészeti- vagy trófeakiállítá-
sok a vadásznapok állandó programjai. A
megnyitóünnepségeken azonban általá-
ban csupán a protokoll néhány tagja
(vagy éppenséggel még õk sem) lézeng, és
késõbb is csak egy páran tekintik meg a
tárlatot. Közönyösség, érdektelenség vagy
valami egyéb ok miatt maradnak távol? Ki
tudja? Persze, ha belegondolok – egy-két ki-
vételtõl eltekintve – sehol sem láttam tájé-

koztató táblákat, melyekrõl a programok
leolvashatók lettek volna, ráadásul a han-
gosbemondó is csínján bánt a következõ
bemutató, vagy egyéb látványosság idõ-
pontjának és pontos helyének a közlésével.

Az országos vadásznapon eleddig pél-
dátlan eset fordult elõ: talányos körülmé-
nyek között eltûnt néhány tombolanyere-
mény! Késõbb ugyan megkerült, de bizony
a romló közbiztonsági és bûnelkövetési
statisztikák tükrében nem lehetne semmin
sem csodálkozni… Lassacskán már ezeken
a rendezvényeken sem érezhetjük magun-
kat biztonságban. Pedig a rendõrök több
megyei rendezvényen igen nagy számban
képviselték a bûnüldözõ testületet. Az
egyébként – gondolom – éber „fakabátok”
azonban nem szolgálatot teljesítettek, ha-
nem díszes egyenruhájukban tetszelegve,
kitüntetéseket vettek át. Sokan közülük a
vadászattal csupán egy tányér fácánleves
elfogyasztásán keresztül kerültek szoro-
sabb kapcsolatba, most mégis ékes jelvé-
nyeket tûztek a mellükre – az eredményes
együttmûködés jegyében. Igaz, hogy a va-
dászokat lépten-nyomon szívatják a „zsan-
dárok”, hol a fegyverellenõrzéssel, hol a
krotáliával (mesélték, hogy egy közúti el-
lenõrzés során még a rókában is keresték),
hol pedig az elsõsegélycsomagok vizsgál-
gatásával. Erre fel kitüntetik õket… Pedig
bármelyik hóban, fagyban, sárban, vasár-
és ünnepnapon is gürcölõ vadõr jobban
megérdemelné… Ha egy rendõr jól dolgo-
zik (például elfog egy orvvadászt), akkor
kapjon rendõrplecsnit, vagy esetleg pénz-
jutalmat (mint ahogyan Lentiben ez ebben
a formában meg is történt).

Elsõ felindulásból talán ennyi elég. A
vadásznapok köztisztasági viszonyairól, a
mobilvécék állapotáról, a hátrahagyott
szemétkupacokról, a büfésátrak árairól
vagy a parkolási nehézségekrõl majd jö-
võre… ha addig nem rendezõdnek a fent
említett problémák.

Nem azt várom, hogy a következõ esz-
tendõben mindenki a vadászati etikett
elõírásai szerint, vagy illemkódexszel a
hóna alatt jelenjen meg, de azért az ön-
tisztulási folyamat, a
szemléletváltozás lassacs-
kán elkezdõdhetne.

A hordalékot ki kell
kotorni, és a dolgokat a
régi mederbe terelve is-
mét rangos eseményekké
tenni a vadásznapokat.

WALLENDUMS
PÉTER

FÕSZERKESZTÕ-
HELYETTES

Hordalékok

„
A stílus maga

az ember
(Buffon)„





Ülünk méla lesben a román-magyar

határ túloldalán olyan helyen, ahon-

nan még távcsõvel Gyula városáát jól

látni. Tombol az indián nyár, délután

négykor már ugyan enyhül a meleg, s

a ragyogó napsütés ssoha nem látott,

percrõl percre változó színkavalkádot

varázsol a festõi színekben pompázó

lomberdõ ffájdalmasan búcsúzkodó

leveleire. Az erdõgazdaság vadászati

felügyelõje kísért a több száz hektá-

ross erdõvel övezett legelõ szélén álló

magasleshez, és a lovaskocsival

csendben elhajtott a dolgára, azzzal,

hogy napszállta után majd értünk jön.

Az elõttünk elterülõ legelõn javában

zajlik a barcogás. 

A barcogás
világrekordja
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Egyre másra tarvadcsapatok váltanak ki az
erdõkbõl, erõs lapátosok jönnek-mennek,
majd letanyáznak, némelyik a kikapart
teknõjébe, mások csak úgy legényesen, le
a gyöpre. Idõnként összemérik erejüket,
de az összecsapások, a párhuzamos, im-
ponáló menetelések sokkal inkább rituá-
lis jellegûek, mint a tomboló vérmérséklet
próbái. Távcsõvel mindketten igyekszünk
minél pontosabban megszámolni a furcsa
násznépet. Könnyûnek látszó, de valójá-
ban rettentõ feladat, a folyton mozgásban
lévõk miatt mindegyikünknek más szám
jön ki a végén, ahányszor csak megismé-
teljük. A kettõnk többszöri átlaga azonban
biztos: 364, ennyi a tiszteletünkre kivonult
lakodalmas menet. De folyvást érkeznek
újak, igazi kényeskedõ dámák, dölyfös le-
gények, köztük néhány igazi krakéler,
amelyik vagánykodásból még az élõ fába
is beleköt. Ilyen a világon nincs, nem aka-
runk a szemünknek hinni. Az igazság az,
hogy két évvel elõtte magam már láttam
vadászat közben ezt a fantasztikus barco-
góhelyet, de akkor nem volt idõ alapos
megfigyelésre. Most azonban nem vadá-
szunk, hoztunk fényképezõgépet, videó-
kamerát, de – szinte hihetetlen módon –
nem sokkal a magaslesre mászás után
mindkettõ elemeirõl kiderült, hogy min-
den elõzetes bejelentés nélkül egyszerre
adták meg magukat. Ez aztán a méreg,
nem a cián. És mivel otthagytak a lesen, a
távcsövezésen kívül semmit nem tehet-
tünk. A hetvenes évek közepén a világhírû
gyulaji Túri-réten csináltunk 16 milliméte-
res filmfelvevõvel, heteken át, 24 órás
megfigyelési idõkkel a barcogási viselke-
désmódokról egy, a kor technikájától el-
várható elemzõ filmet. Világhír ide, világ-
hír oda a legjobb napon sem gyülekezett
össze ott az e helyütt látottaknak még a 

fele sem. Akkor mi itt és most valami, az
egész világon egyedülálló jelenség tanúi
lehettünk? Ki tudja, de még Afrikában
sincs ilyen népes állati „erotika-show”. Alig
akarjuk elhinni, és talán nem csak a
„csont”, a falra került trófea lehetne világ-
rekord, hanem egy fantasztikus barcogó-
hely is. Ha valaki – bizonyítható módon –
ennél több dámot látott barcogni egyszer-
re, egy barcogóhelyen, szívesen közread-
juk, és visszavonjuk e kijelentést. 

A folyamatosan barcogó hangzavar
egyre erõsödik, mélyen beleül az ember
fülébe, befészkelõdik az agyába, s bár
egyedileg nem túl erõs, mégis, ha ennyi to-
rokból jön, egyre fülsértõbben hangzik.
(Még napokkal utána is a fülemben csen-
gett, mint õsszel egy jó libahúzás után a gá-

gogás.) S közben az állandó történések...
egymást lökdössük, hogy ne oda nézz, ha-
nem oda. A most kilépõ nagy lapátos a lipi-
cai lovakhoz hasonló magas léptû „táncos”
járással rémisztgeti a konkurenciát, mégis
az egésznek van valami bohókás bája. A te-
henek a legteljesebb közönyt imitálják, de
valójában éberen figyelnek a magamuto-
gató bikákra. Nem kell itt kapkodni, ráér-
nek, hiszen a színjáték késõbbi felvonásai
során is szabadon választhatnak párt, mert
igazán hihetetlen a „felhozatal”. Borítást
ennek ellenére nem láttunk, bár néhány
spontán kialakult páros szemérmesen be-
vonult abba az erdõbe, ahonnan jött. Talán
az utódok elõtt pironkodnak, hiszen a már
csaknem anyányi borjak is ott vannak az
extatikus sokadalomban. Az izgalom egyre

Néha hosszú perceken keresztül menetelnek egymás mellett a barcogó bikák,...

A magyar-román határ túloldalán, a temesvári erdészet területén, ahogy egykoron a gyulaji Túri réten...
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fokozódik, szinte megtelik feszültséggel a
levegõ. Az idõ kegyetlen múlásával egyre
hosszabb a fák árnyéka az erdõszélen,
ahol a les áll. Újabb és újabb csapatok ér-
keznek a legelõre, és ennek az egész fan-
tasztikus gyülekezetnek célja nem más,
mint a fajfenntartás, az örök megújulás, s
mindez olyan rendkívüli bõkezûséggel és
látványosságban gazdagon zajlik, hogy az
minden képzeletet felülmúl. Mintha valami
láthatatlan karmester vezényelné az egé-
szet. Minden résztvevõ tudja a szerepét és
a zenei aláfestés, még ha a kívülálló fülnek
monotóniának is hangzik, õserõt sugároz,
lélekemelõ, megrázó és felkavaró élmény.
Igazi, más sztyeppei fajoknál az etológiá-
ban leírt úgynevezett „lek” típusú rituálé ta-
núi vagyunk. Tekintettel arra, hogy a 

dámoknál végsõ soron a „hölgyválasz” 
dívik, a fajtársak közötti közdelem a gím-
szarvasétól eltérõen sokkal kevésbé ag-
resszív, de mégis erõt sugárzó, és a sajátos,
jól mûködõ természetes kiválasztódás pél-
dája. Pontosan megfigyelhetõ, hogy a sike-
res, imponáló bikák sokkal nagyobb esély-
lyel fedeznek, mint a gyengék, vagy az éret-
len fiatalok. Az utóbbiak persze ott vannak
mindenütt, és kétségbeesett igyekezettel
próbálják kijátszani az éber bajnokok fi-
gyelmét. Némelyiknek szinte már drukkol-
tunk a sikerért, de valamelyik bajnok a pró-
bálkozó ifjoncokat szinte az utolsó perc-
ben mindig rendre utasítja. Napszálltakor
újra megkíséreljük a lehetetlent és számo-
lunk... egészen nyolcszázig, de ennél csak
több lehetett. Ennyi dámot már egyedül

megszámolni nem lehet. A legelõn álló kis
facsoportot  neveztük ki felezõvonalnak,
de így sem ment semmiféle további ponto-
sítás. Csak a nagyságrend megállapításá-
hoz volt elég minden  igyekezetünk. 

Egy bizonyos: el kell ismerni, rendkí-
vüli módon vigyáznak a vadra. A lelövési
tervek visszafogottak, barcogáskor az
egész 40 ezer hektáros üzemi vadászterü-
leten, alaposan válogatva mindössze 35-
40 lapátos kerül terítékre, de a tarvad sem
haladja meg késõbb az idény során ennek
a kétszeresét. Egyetlen szerzõdött német
vadászatszervezõ iroda vendégei ejtik el a
bikáikat. A lapátok minõsége erõs köze-
pes, a négy kiló feletti már bõven a felsõ
kategóriának számít. Novembertõl meg-
kezdõdnek a szintén eladott disznóhajtá-
sok, de ezeket sem viszik túlzásba, mert a
vad nyugalma az elsõ. A biztosított nyuga-
lomnak köszönhetõ, hogy a disznók már
kora délután útnak indulnak, s a szórókra
fényes nappal is kijárnak. Gímbikából 10-
12 esik, de a „krémje” ritkán veri a 8 kilót.  

A lovaskocsi zöreje zökkentett vissza a
zord valóságba. A felügyelõ érdeklõdött a
látottakról, de neki azon nem volt min cso-
dálkoznia. Visszafelé a lassan ballagó szeké-
ren aztán „végigszakmáztuk” az egész utat. 

Meg is beszéltük, hogy jövõre megbíz-
hatóbb felszereléssel, tartalékelem-halma-
zokkal fölszerelkezve újból jelentkezünk.
Nehogy már úgy járjunk, mint egykor a
Túri-réttel, amely ma már csak egy régi le-
genda. Mivel az akkor készített filmünk
„hivatalos” volt, le kellett adni, ma már
senki nem tudja mi lett a sorsa. Ha pedig
valakinek elmondjuk, a homloka elõtt hú-
zogatja tenyerét. Pedig színigaz volt az is,
mint ahogy ma még ez is. Reméljük, nem
jut a Túri rét sorsára...

Homonnay - SSomfalvi

...s ebböl a pozicióból fordulnak egymásnak, ha azonosnak ítélik a testi erejüket

... nagy tömegben legelnek és barcognak a dámok





M agaslesen ülünk. Társam Boro-
sán Pista, akinek öt évvel
ezelõtt a 35 évig gyakorolt va-

dászmesteri megbízásomat átadtam. A
feladat jó helyre került. Vadásztársasá-
gunk az egyre nehezedõ és fokozódó
anyagi, sõt erkölcsi megterhelések elle-
nére még szakszerûen mûködik, és az
élen jár.
Kezemben keresõtávcsõ - jó magyarosan
„gukker” - de a sarokra támaszkodó go-
lyós puska Pistáé, mert saját fegyverem
nincs. Ugyanis idén, 2008-ban már nem
váltottam ki a vadászjegyet… 
A magasles az 50 hektáros üsztõi vadföl-
det vigyázza. A szántón a kukorica már
nekirugaszkodva sorjázik, az õszi rozs és
tavaszi zabvetések buja zöldjét a szél hul-
lámozza. Vadat nézni jöttünk, nem va-
dászni, a barátom golyós fegyvere csak
azért áll csõre töltve, és bebiztosítva a sa-
rokban, hogy az esetleges vadat hajszoló
kóbor kutyát, vagy beteg, sánta jószágot
ne csupán kalaplevéve üdvözölhessük.

Életem egyik legnehezebb elhatározá-
sával mondtam le a vadászatról, és testré-
szeimnek érzett fegyvereimrõl.

A döntés elsõsorban édesapám egyik
legjobb barátjának, ifjú legénykorom 
õszinte támogatójának tanácsa alapján
született. Két örök értékû mondása
rögzõdött egy életre bennem: 

- Tudod, öcsém, a szépnemnél nem-
csak a külcsín a fontos, hanem a belbecs is.

- Az okos ember akkor fejezi be alko-
tását, amikor úgy érzi, sõt tudja, hogy job-
bat alkotni már nem képes. A lemenõ út
már csak buktatókkal jár, és ronthatja az
elért eredményeket.

Ezen utóbbi miatt adtam le a fegyvere-
ket, és búcsúztam el az aktív vadászattól.

Két puskámat a rendõrségi bejelentés
után fegyverkereskedõ barátomnál táro-
lom, mert Amerikában élõ fiamnak szán-

dékozom õket örökbe adni. 85 éves va-
gyok. A Jó Isten kegyelme folytán még
megfelelõ szellemi és fizikai állapotban
élem napjaimat. Ám látásom, hallásom
romlik, reflexeim tompulnak, erõnlétem
gyengül, így ezen jelzések egyértel-
mûen utasítottak a vadászat be-
fejezésére.

A vadásztársaság 2008.
június 14-ei közgyûlésén je-
lentettem be vadásztársaim-
nak kilépésemet, megkö-
szönve baráti együttmûkö-
désüket, a vad és a társaság ér-
dekeit szolgáló etikus tevékeny-
ségüket, melyek segítségével a
Gyótai Vadásztársaságot az ismeretlenség-
bõl kiemelve, országos, sõt nyugodtan állít-
hatjuk, Európa-hírû vadászterületté fejlesz-
tettük. A minõség és hírnév csúcsát a „gyó-
tai bika”, az 1981-ben Werner Petznik né-
met vendégvadász által elejtett, világrekord
minõsítést kapott gím agancsa bizonyítja. 

A számomra néha elcsukló hangú lekö-
szönést nehéz volt elmondanom, de sokat
enyhített bánatomon a beszédem után hoz-
zám jövõ, és többször párás-könnyes szem-
mel átölelõ társaim együttérzése. Az elnök,

Berend Ferenc bejelentette, hogy tudomá-
sul veszik kilépésemet, én viszont vegyem
tudomásul, hogy mint tiszteletbeli tag, to-
vábbra is a VT-ben maradok és elvárják,
hogy jogaimat és kötelezettségeimet az ed-

digiekkel azonos módon gyakorol-
jam. A gyûlés után még félrehí-

vott és fentieket a
következõkkel egészítette ki: 

- Ha kimész a területre,
úgy a hivatásos vadászok a
rendelkezésedre állnak. A

különbség az eddigiekhez
képest annyi, hogy amikor

felmászol a magaslesre, Te vi-
szed a „gukkert”, a vadõr pedig a

puskát. Ha pedig lõhetõ vad jön…
Nagyot nevetve és összeölelkezve kö-

szöntem meg engedélyét, hisz mindket-
ten tudtuk, hogy nem élek vissza az adott
lehetõséggel. 

Ez nem azt jelenti, hogy kapcsolatom
a vaddal, az erdõvel megszakadna. Bár rit-

kábban, de a jövõben is kilátogatok az ál-
talam imádott és tisztelt tájak, völgyek,
dombok, rejtekek ösvényeire, ahol eltölt-
ve egy-egy nyugalmas estét, ismét gyö-
nyörködhetek a teremtés csodáiban.
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a fegyvereimtõl
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Néhány esztendeje már úgyis nehe-
zen nyúltam a fegyverhez. A magasles
elõtt csipegetõ, játszadozó szarvasünõk
közül még a legnyiszlettebbnek is megke-
gyelmeztem, mondván: jövõre majd utol-
éri a fejlõdésben a társait, és lövésem
megzavarná ezt az idilli békességet. Hát,
csak egyenek, szórakozzanak!

Az emlékek élnek, és visszaidézik a
múltat. Hiába alszanak fegyvereim tokba
zárva egy szekrény mélyén, gondolataim-
ban, álmaimban sûrûn kezemben vannak,
és feszülõ figyelemmel, de egyben kalapá-
ló szívvel lesem a valamit, ami elõttem az
erdõben mozdul. Emlékük értékét csak a
közösen átélt és teljesített események, ka-
landok, sikerek és kudarcok felsorolásával
tudnám hûen ecsetelni, de ez lehetetlen.
Ezért a két fegyverrõl megemlékezve, az
utóbbi évek csupán egy-egy eredményes
vadászatát mesélem el, melyben mindkét
puskám szerepelt és a zsákmány egyedisé-
ge emeli leírásra érdemesnek. 

1988 márciusában Gyótapusztán ki-
mentem egy esti szalonkahúzásra a kelet-
német Merkel gyár által készített,
Simpson 12/70-es kaliberû duplapuskám-
mal, mely az apró 10-es, 12-es sörétet sze-
reti, a nagyobb méretûeket szórja. A nap a
nyugati dombvonulat mögé bújt, ezért
kézbe vettem a puskámat, beletettem két
töltényt, és teljes figyelemmel vártam a
hosszúcsõrût. Ám nem a húzó madár jött,
hanem egy aranysakál. Golyólövés távol-
ságra váltott ki a nyiladékra, ott szimatolva
keresgélt, majd tõlem ellenkezõ irányba
elügetett. Közben az esthajnalcsillag is fel-
ragyogott az égen, és az esti homály elér-
te azokat a bizonyos perceket, amikor
már számítani lehet a szalonkákra. Min-
den csendes, még a rigók is elhallgattak,
amikor egy halvány korrogás megperdí-
tett, de már a fejem felett vágódott a ma-
dár, és mire utána fordultam, a sötétbe bu-
kott. Ám ujjam elhúzta a ravaszt, és a lö-
vést követõen mintha valami zörrent vol-
na. Nem vártam a besötétedést, azonnal
elindultam a lövés irányában kima-
gasló nyírfa felé, a feltételezett tá-
volságra. Még néhány lépés, és
visszanézve a lõállásomra
megállapítottam, hogy ezen
a tájon kell keresgélnem. A
mindig zsebben hordott
elemlámpát felkattintva bevi-
lágítottam a bokrok alá. Egy
zörrenésre oldalra irányítottam a
fénycsóvát, és ott egy verdesõ szalon-
kaszárny rebbent az avarban. Mire a ke-
zembe került, már nem élt…

Golyós fegyverem Steyer-Mannlicher
Classic, 6.5x57-es öbnagyságú, rajta egy

Bushnell 3-tól 9-ig variálható nagyítású
céltávcsõ. A szerelés magasított, hogy alat-
ta is célozni lehessen, mert a közel futó
vadat a nagyítás miatti kis látótérben ne-
héz meg- és eltalálni.

2004. szeptember 12-én egyedül ültem
az üsztõi vadföld Almás csapásnak neve-
zett útja mellett álló legdélibb magaslesen.
Három osztrák szarvasbika-vadász vendé-

günket a vadõreink kísérték, ne-
kem a megfigyelés jutott. A

nap még nem bukott le, de
négy bika máris rázendí-
tett. A még ismeretlen, de
hangja alapján érettnek
gondolt agancsost kíván-

tam meglátni. A nyugati
szegélyen mozdult valami.

A keresõtávcsõ közelebb hoz-
ta. Egy sakál ügetett a gazos szélen,

sõt még egy társa is követte. Azután meg-
torpantak. Szimatolva keresgéltek, majd
folytatva útjukat, egyre közeledtek. A sa-
rokban pihenõ Schönauerhez nyúltam.

Akkor eszméltem rá, hogy feladatom a
megfigyelés, a kérdéses bika itt bõg a vad-
föld szélén az erdõben, ha lövök, elriasz-
tom és nem tudom megnézni, egyébként
a külföldiek is joggal kifogásolhatják, ha

most durrogtatok. A biztosító záró csapját
visszahajtottam, de azért annyi élvezetet
engedélyeztem magamnak, hogy megcé-
lozzam az alig 100 méterre futókat, ugyan-
is még sakált nem lõttem.

Az egyik már a céltávcsõben ügetett, a
hajszálkereszt a nyakán ült, puskám szin-
te magától elsült, mert meghúztam a ko-
rábban gyorsított ravaszt, de az csak cset-
tent és nem dörrent. A fegyvert visszaállí-
tottam a faoszlop mellé, de csak szégyen-
kezve mertem ránézni, mert becsapott-
nak érezhette magát.

Szerencsére nem sokáig bánkódhat-
tam. Az erdõbõl szarvastehén bújt ki a
rozsvetésre, majd négy társa követte, és
kilépett a csapat ura is. Ez már bika! Vas-
tag nyakú, markos szárú, páratlan 16-os
agancsú dalia. A jobb koronában csak
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négy ága van, de a középág majdnem fel-
ér az elágazásig. A szárak vastagabbak a
lábszárnál, nem is rövidek, így súlya bizo-
nyára eléri, de inkább fölözi a 10 kilo-
grammot.

- Látod – szóltam oda puskámnak – ha
odalövünk a sakálnak, akkor ezt a kapitá-
lis bikát nem láthatjuk. De majd kárpótol-
lak, és lövünk még sakált – ígértem meg
„nagylelkûen”.

2006. június 1-jén is ott ültünk Borosán
Pistával ugyanazon a magaslesen. A les
nyugatra, egy elhanyagolt lóherés, füves
legelõre nézett, melyen olyan magas volt a
gaz, hogy a kifejlett õznek is csak a há-
ta látszott ki. Arra tekintve, mint-
egy 100 méterre, mozgást vet-
tem észre.

- Pista, nézz Marosica felé,
ott mozog valami a kórók kö-
zött – súgtam társamnak –,
úgy gondolom, róka. Társam
odafordult, hosszan távcsövez-
te a füvest, majd megszólalt:

- Nem róka az, hanem aranysa-
kál. Lõdd meg, ha tudod, de nehéz lesz,
mert a feje is csak akkor látszik, ha magas-
ra tartva körülnéz.

Kézbe vettem a puskám, mereven,
még a lélegzetemet is visszatartva, az eltû-

nés helyén állt a hajszálkereszt. A tüdõm kezdett levegõ után sóvá-
rogni, amikor végre ismét feltûnt két fül, és a koponya felsõ harma-
da. Kissé mélyebbre célozva elhúztam a gyorsított ravaszt. Pista
távcsõvel figyelte az eseményeket, és a dörrenés után megszólalt:

- Te ezt eltaláltad. Helyben maradhatott, mert nem láttam elfut-
ni semmit, pedig a kórók mozgása megmutatta volna a menekü-
lést. Mindenesetre menjünk oda, és nézzük meg. – A puskát felvé-
ve követtem vezetõmet, de a sûrû szövevényben nehezen jutottam
elõre. Pista megelõzve engem, egyenesen odatalált és mosolygó
arccal rám kiáltott:

- Gratulálok, szépen nyakon lõtted! – Zsákmányom mellé léptem.
Ismét bõvült vadászati palettám. Meglõttem életem elsõ aranysakál-
ját. Visszaidéztem ígéretemet, de gondolatban még szóltam is hozzá:

- Íme a kárpótlás, meglõhetted elõdeink nádi farkasát. Többet
nem ígérek, de ha alkalom adódik, úgy azt is kihasználjuk – majd
megsimogattam a fegyver agyát.

Puskáimnak megköszönve a sok csodálatos kalandot, azt kívá-
nom, hogy leendõ gazdájának szerezzenek annyi örömet, és sike-
res élményt, mint nekem, aki nem búcsúzik el tõlük, csak átadja
õket szeretett fiának, mert tudja, hogy jó kezekbe kerülnek, de a
sok értékes közös emlék itt és vele marad.





2008. október • www.vadaszlap.hu 655

To
váb

b
i kép

ek és in
fo

rm
áció

k: w
w

w
.va

d
á

szla
p

.h
u

RIPORT

Gömörszõlõs azonban nem csak errõl hí-
res, hanem valami másról, ami bennünket,
vadászokat sokkal inkább érdekel. Olyas-
valamirõl, ami korszakalkotó jelentõséggel
bírhat a hazai vadászutánpótlás nevelésé-
ben. Itt található tudniillik kis hazánk
egyetlen vadászvizsga-elõkészítõ gyakorló-
területe. A helyi illetõségû Gömöri Vad Ta-
nulmányi Vadásztársaság 4000 hektáros
területébõl egy 800 hektárnyi rész kifeje-

zetten a vadászjelöltek gyakorlati ismerete-
inek gyarapítását hivatott szolgálni.
A történet 2006 januárjában kezdõdött,
amikor a Földmûvelésügyi és Vidékfejlesz-
tési Minisztériumban a jogszabályalkotó
testületek vezetõi, a megyei fõvadászok, a
kamarai elöljárók, valamint a megyei vadá-
szati felügyelõk társaságában „A vadászat
biztonságos lefolytatása” címû szakmai
megbeszélésen döntést hoztak arról, hogy

a vadászvizsgát megreformálják. Ennek lé-
nyegét a gyakorlati felkészítésben látták.
Papp Zoltán, a Hajdú-Bihar megyei va-
dászkamara titkára nem sokat tétovázott,
kidolgozta a képzési tematikát és szervez-
kedni kezdett – összes kollégája közül
egyedüliként. S hogy hogyan kerül a „csiz-
ma az asztalra?”, azaz a hajdúsági fõvadász
Borsod megyébe?
- Egyik debreceni vadászbarátom a segítsé-
gemet kérte a vadászterület kialakításához,
s nekem rögtön eszembe jutott, hogy az
együttmûködés mindkét fél számára
gyümölcsözõ lehet. Én segítettem nekik a
vadászati jogosultság megszerzésében, õk
pedig segítettek nekem létrehozni ezt a
mintaterületet… – mondta Papp Zoltán – aki
a vadásztársaság elnöke is egyben –, hozzá-
téve, hogy mint ötletgazda legalább olyan
izgatottan várta a premiert, mint az egy esz-
tendõvel késõbb érkezõ „nebulók”…
- Ami itt folyik, az jó a társaságunknak, és
ugyancsak kedvezõ a falunak, de
legfõképpen maguk a hallgatók profitál-
hatnak abból, hogy megvalósulhatott a
kezdeményezés – veszi át a szót Kocsis
László elnökhelyettes.

A vadászházként és elõadóteremként egyaránt szolgáló Ökoház

Gyakorlat teszi a vadászt
Gömörszõlõs eldugott kis település Borsod-Abaúj-Zemplén megye északnyu-

gati részén. Elsõ okleveles említése 1232-bõl származik, a régi neve Poszoba

volt. Jelenleg ez az egyetlen község, amely ma is õrzi a történelmi Gömör táj-

egység nevét, melyet Trianonban kettészakítottak, így jelentõs része

Szlovákiához tartozik. A helyi lakosság hosszú ideig a mezõgazdaságból élt, a

környék ipari fejlesztése nyomán azonban megindult az elvándorlás. A falu

elzártságának köszönhetõen számos hagyományos lakóház, gazdasági épület

maradt fenn, amelyek most is meghatározói a településképnek. 1993-ban

létrehozták a miskolci illetõségû Ökológiai Intézet a Fenntartható Fejlõdésért

Alapítványt, akiknek segítségével napjainkra komoly turisztikai vonzerõvel bíró

helységgé vált a Szuha patak völgyében, az aggteleki karsztok vidékén fekvõ,

festõi szépségû falucska.
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Az oktatóközpont teraszán beszélgetünk.
Népes társaság üli körbe a hosszú asztalt.
Egy korábbi tanfolyami csoport tagjai fel-
jöttek ide nosztalgiázni, vagy ha úgy tet-
szik: „osztálytalálkozót” tartanak. Ma már

kivétel nélkül vadászjeggyel rendelkez-
nek, ráadásul közülük hárman területes
tagok – mégis itt vannak. A debreceni el-
méleti képzésen ismerkedtek meg, így a
négynapos gyakorlatra érkezve vidáman,
„régi” cimborákként köszöntötték egy-
mást. Azután a gyakorlatok, a vadmegfi-
gyelések, az esti beszélgetések alkalmával
tovább mélyült a barátság. Már közös va-
dászatot is szerveztek…
Egy vadászetikai szempontból kifogásta-
lan öltözékû középkorú bajuszos úr érke-
zik. A hamiskás arcú férfi kalapja melletti
töretrõl faggatózunk, és megtudjuk, hogy
itt, a mintaterületen ma reggel ejtette el
élete elsõ õzbakját.
- A hallgatókkal a vizsga után is tartjuk a
kapcsolatot, gyakran hívjuk egymást tele-
fonon. Szinte hihetetlen, de a gyakorlato-
kon összekovácsolódott csoportok szinte
magukénak érzik a tanulmányi vadászte-
rületet – és vissza-visszatérnek. Mi pedig
nagy szeretettel látjuk õket… Egyikük sem
kapzsi vadász, így ha van rá lehetõség –
immáron saját puskával – ki is mehetnek
vadászni. – mondja Papp Zoltán, miköz-
ben gratulál az újdonsült bakvadásznak.

Az oktatók Szuromi Antal hivatásos va-
dásszal és Frecskó Sándor vadászmester-
rel, valamint Kocsis István, Kocsis László
és id. Varga László tagtársaikkal karöltve
mindenben segítik a leendõ jágerokat.

Megtanítják nekik a
cserkelés fortélyait, a
lesvadászaton való vi-
selkedési szabályo-
kat, a leglényege-
sebbnek azonban
mindannyian a tudni-
valók átadásán túl a
szemléletformálást
tartják. Közremûkö-
désükkel a nagybetûs
VADÁSZAT-ba is bele-
kóstolhatnak a jelöl-
tek, hiszen velük
együtt „élesben” is
részt vehetnek az esti
leseken, s ha sikerrel
járnak – márpedig a
terület jellegének és a
vadállomány helyze-

tének tükrében
erre minden esély
megvan – akkor a
terítékkészítés és
a végtisztesség
megadása, vala-
mint a zsigerelés
is elsajátítható.
– Az élõhely és a
domborzati viszo-
nyok mindenkép-
pen alkalmasak ar-
ra, hogy a különfé-
le vadászati módo-
kat modellezni le-
hessen – magya-
rázza az elnök,
ahogyan az igen
változatos, erdõ-
foltokkal tarkított dombok között haladunk.
A mintaterületet pazarul kezelt, több mint
hat kilométeres cserkelõút-hálózat szövi
át. A Lestár István tagtársunk által készí-
tett új magaslesek többsége olyan tágas,
hogy az esti és hajnali vadmegfigyelések
során akár négy-öt hallgató is egyszerre fi-
gyelheti meg természetes élõhelyükön a

vadászvizsga anyagát képezõ vadfajok vi-
selkedését.
Megérkezünk. Kikászálódunk az autóból,
és megtudjuk, hogy a gyakorló cserkelõ-
úton – melyen a háromszáz méteres szint-
különbséget is le kell küzdeni – cserkelve,
illetve az útbaigazító, tájékoztató táblák
szerint magaslesekre kapaszkodva, egyé-
nileg kell megoldani a feladatokat. A teszt-
lappal, cserkelõbottal és keresõtávcsõvel
felszerelt vadászjelölteket tízpercenként
indítják útnak. A tizennyolc állomást sor-
számmal jelölik meg. Ezek mindegyikén
egy-egy makett, azaz polikarbonátra kasí-
rozott életnagyságú vadfotó van elhelyez-
ve. A távolságbecslésen túl az adott vad fa-
ját, ivarát és korát is meg kell határozni,
valamint balesetvédelmi és szakmai szem-
pontból a lõhetõséget megítélni.
Amolyan önálló „tesztvadászat” ez – pus-
ka nélkül. A feladatok közé tartozik továb-
bá a szélirány megállapítása, a vadnyom-
ok feljegyzése, valamint a váltók megfi-
gyelése. Az oktatóközpontba való vissza-
érkezés után a vadászjelöltek jegyzeteiket

az oktatókkal közösen kiértékelik. Kérdé-
sekbõl sosincs hiány, csak gyõzzön rájuk
válaszolni a „közkedvenc”, dr. Palotás Gá-
bor, akit szinte „atyjukként” tisztelnek a
hallgatók. Mindent tudni szeretnének, le-
sik minden mozdulatát, amikor vadászat-
ra készülõdve a felszerelését rendezgeti. 
A szertartásos jelleggel zajló „pakolást”

A tágas lesen egyszerre négy hallgató is elfér

A vadászjelõltek a róka-makettet bírálják
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persze sûrûn kell félbeszakítani, hiszen a
„tanoncok” folyamatosan kíváncsiskodnak
a keresõlámpa, a céltávcsõ vagy éppen a
vadásztõr minõségérõl, használati értéké-
rõl. A „mester” a kérdésekre türelmesen
felel, s minden szava kincset ér, egyúttal
útravalóként, megfontolandó szentencia-
ként szolgál a kezdõk számára.
Az esti és hajnali lesek mellett talán a vir-
tuális lövészet a legnépszerûbb program.
Ez is szerves része a tanmenetnek. Nem
mindegy ugyanis, hogy – mondjuk egy
„francia-blattal” álló vad – vagy egy
vadászias lõtávon belül keresztben álló
szarvas lapockája felé engedi el a kuncsaft
a vetítõvászonra irányzott „lézersugarat”...
A terepi bemutatókon, a tanpálya teljesíté-
sén, valamint a vadmegfigyelésen kívül a
hajtásokról, lõirányokról, lõállásokról és a
baleset-megelõzésrõl is szó esik. A cél,
hogy a jelöltek tapasztalati úton, kint a te-
rületen, a gyakorlatban szerezzenek jár-
tasságot. Óriási lehetõség ez számukra, rá-
adásul amellett, hogy tanulnak, jól is érzik

magukat, élményeket szereznek. Ez pedig
nem elhanyagolható szempont…
A lehetõség – nem lehet eléggé hangsú-
lyozni – mindenki elõtt nyitva áll. A gyakor-
lati foglalkozásokra akár más megyékbõl is

be lehet jelentkezni, sõt, ha valaki már sike-
resen teljesítette a vadászvizsga követelmé-
nyeit, de nem érzi kellõképpen felkészült-
nek magát, akkor is nyugodt szívvel igény-
be veheti a szolgáltatást. Nem mellékes,
hogy mindezért szállással és teljes ellátással
együtt mindössze napi tízezer forintot kell
leszurkolni. Higgyék el: megéri.
A jó példát az ország több pontján adoptál-
ni kellene. Célszerû volna átvenni a már ki-
alakult és letisztult, de a helyi sajátosságok-
nak megfelelõen továbbfejleszthetõ tan-
menetet, mert bízvást állíthatjuk, hogy ez
esetben nem kellene tovább aggódnunk a
következõ generációért, és nem kellene
félve elfoglalnunk a lõállásunkat egy vad-
disznóhajtáson, ha a (bal)szerencse folytán
egy kezdõ vadász a szomszédunk. 
A jól képzett, gyakorlatban is jártas vadá-
szok „nevelése” közös érdekünk…

W.P.
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A gyakorló cserkelést követõen a maketteket össze kell gyûjteni

A lesen álló gyakorlatvezetõ, Papp Zoltán eligazítást tartA gerincélen álló bakra tilos lövést leadni
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JUBILEUM

Az egész napos, sokszínû és tartalmas ju-
bileumi ünnepség szimbolikus esemény-
nyel vette kezdetét: a vadásztársaság
Szent Hubertus-szobrot adományozott a
községnek. A hatalmas tölgyfarönkbõl ki-
faragott kompozíció a
Lovászi-Kútfej temp-
lomkertben kapott he-
lyet, annak a templom-
nak az elõterében,
mely ugyancsak az
olajbányászatnak kö-
szönheti felépültét. Az
avatóbeszédet tartó dr.
Pálfi Dénes, a Zala me-
gyei közgyûlés rend-
szerváltás utáni elsõ el-
nöke, volt országgyûlé-
si képviselõ, Zala me-
gye díszpolgára, avató-
beszédében azt hang-
súlyozta, hogy a ter-
mészet kapocs Isten és
az emberek között. A természetbe simuló
Szent Hubertus-szobor pedig egy jel,
mely erre a spirituális kapcsolatra figyel-
meztet. A szobor-kompozíció Palaics Gá-
bor alkotása, az alkotás alapanyagául szol-
gáló hatalmas fatörzs pedig természete-
sen a zalai erdõkbõl származik. A szobrot
Berta Tibor tábori lelkész ezredes, püspö-
ki helynök áldotta meg. Õ celebrálta a „Lo-
vászi vadászok miséjét” is, melyre a va-
dászház udvarán került sor.

A Lovászi Olajbányász Vadásztársaság
neve 1972-ben vált országosan, sõt Euró-
pa-szerte ismertté, amikor is P. Riegel né-
met vadász által elejtésre került az a 14,8
kilogramm agancs súlyú, 252,98 CIC-pon-
tos csodaszarvas, mely aztán több éven át
viselte a világrekorder címet. A trófea
1981-ig magyar rekorder is volt.

Az országban egyedülálló, új kezdemé-
nyezésként a Lovászi Olajbányász Vadász-
társaság együttmûködési megállapodást
kötött a kistérség öt önkormányzatával. Lo-

vászi, Csömödér, Tormafölde, Tornyiszent-
miklós és Dobri önkormányzata, valamint
a vadásztársaság a turizmus fejlesztése, a
helyi értékek népszerûsítése céljából szö-
vetkezett egymással. Cél: az eddig egymás-

tól többnyire elkülönül-
ten tevékenykedõ ide-
genforgalmi szereplõk
– mint a Kerka-menti
Natúrpark, a gyógyfür-
dõk, a kastélyok és a
különbözõ szálláshe-
lyek – tájékoztató tevé-
kenységének az össze-
hangolása. A vadásztár-
saság a nagyszámú kül-
földi bérvadász útján
európai léptékben se-
gítheti ezt a munkát. A
vadásztársaság vállalta
továbbá, hogy az erdei
iskolák, az iskolai okta-
tás, illetve a nyári tábo-

rok lehetõségeit kihasználva részt vesz a
természet jobb megismerését, illetve védel-
mét szolgáló ismeretek terjesztésében. A
kistérséget, illetve a vadászterületet kerék-
párutak szelik át. Erre alapozva a vadásztár-
saság vezetõsége úgy döntött, hogy a va-
dászházat is a turizmus szolgá-
latába állítják.

A jubileumi ünnepség
csúcspontjaként sor került a
felújított és kibõvített vadász-
ház ünnepélyes átadására. A
vadászházi komplexum há-
rom jelentõs épületbõl áll. A
tulajdonképpeni vadászház,
melyhez jól felszerelt konyha
is tartozik, elsõ osztályú pihe-
nõhely, mely ugyanakkor
rendezvények, kisebb konfe-
renciák megtartására is alkal-
mas. Egy másik épületben
megvalósult a kerékpártároló
terve, míg a harmadik ugyan-

csak rendezvényterem, közösségi tér. 
Valamikor ipari telep volt az, ami most va-
dászház és turisztikai központ. A sikeres
pályázat eredményeképpen 6,7 millió fo-
rintot költhettek a felújításra, átalakításra.

Az ötvenedik évforduló alkalmából a
vadásztársaság „Életfát” állított a vadászház
parkosított udvarán. Az alapítólevél szerint
azok nevét és emlékét kívánják az „Életfa”
segítségével megõrizni és ápolni, akik so-
kat tettek a vadgazdálkodás, a vadászati kul-
túra és a vadászetika fejlesztése érdekében.
A jubileumi elõkészületek során életre hí-
vott kegyeleti bizottság javaslata alapján ez
alkalommal Kálinger József, Czigány János
és Gyuricza Imre neve került fel az ugyan-
csak a zalai erdõkbõl származó, száztíz éves
tölgybõl kialakított „Életfára”, melyet a helyi
vadászati vezetõk mellett a szomszédos va-
dásztársaságok képviselõi is megkoszorúz-
tak. A jövõben a Lovászi Olajbányász Vt.
minden év augusztusában kegyeleti emlék-
napot tart. Békés SS.

Fél évszázad...
Muránia neve nem szerepel a térképeken. De létezik. A Magyarország, Horvát-

ország és Szlovénia találkozási övezetében fekvõ megyék által alkotott Euró-

régiót nevezik így, melynek egyik legsikeresebb projektje a Muránia Idegenfor-

galmi Övezet. Az övezet magyar részéhez a lenti kistérség 13 körjegyzõsége

tartozik, köztük Lovászi község. Az együttmûködési program a kulturális örök-

ség megõrzése és ápolása keretében nevesítve említi a vadászati és horgász-

turizmus fejlesztését. A Lovászi Olajbányász Vadásztársaság – mely augusztus

23-án ünnepelte megalakulásának 50. évfordulóját –, a következõ 50 évet 

erre a programra építve igyekszik megalapozni…

Náday Gyula Vt. elnök és Patyi Elemér, a Vas megyei
önkormányzat idegenforgalmi tanácsnoka a vadászház
avatása közben
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Véleményünk szerint, eléggé érdekes és
elgondolkodtató, hogy ahány megye, any-
nyiféleképpen könyvelik el a bevételeket-
kiadásokat. Talán érdemes lenne egyeztet-
ni a költséghelyeket, rögvest összehason-
líthatóvá, értékelhetõvé válna a tevékeny-
ségük. Biztosak vagyunk abban, hogy
nem szerkesztõségünk feladata elkészíte-
ni, elemezni az egységesített gazdálkodá-
si mutatókat.

A „költekezés”
A táblázat egyértelmû tanulsága, hogy a
bevételeket - amelyek ugye a vadászjegyek
árának 50 százalékából, a tagdíjakból és a
biztosítótól kapott jutalékból állnak – el-
költik a megyék és a központ. Kérdés
azonban, hogy ez a „költekezés” mennyire
optimális a tagdíjfizetõ vadászok részére. 

Szerintünk a legtöbb megyében a
szervezet nagyvonalúan magára költi a

bevételeit. Tisztelet a kivételnek, ahol a
beruházásokra, a szolgáltatások fejlesz-
tésére… azaz a vadászok jobb közérzeté-
nek elõsegítésére is jut a pénzbõl.

Úgy gondoljuk, talán lenne értelme
egy olyan átfogó, ugyanakkor részletes
országos és megyei vizsgálatnak, amely a
kamarai törvény szellemében jobban rá-
világítana a köztestületi feladatok ellátásá-
hoz feltétlenül szükséges gazdálkodás ki-
alakítására, a tagság szolgálatára.

És itt a szolgálaton lenne a hangsúly!
Nehezen érthetõ, hogy néhány megyében
a kamarai irodák „félfogadási” idõpon-
tokat találtak ki, amit gyakorlatilag nem tar-
tanak be… merthogy napokig sem a titkárt,
sem az adminisztrátort nem lehet elérni.

Az alapkérdés
Tegyük fel önmagunknak a kérdést: a va-
dászjegy kiváltásán és a biztosítás megkö-

tésén kívül miért keresnénk fel a kamara
irodáját?

Természetesen sok válasz lehet, de a
leggyakoribb, hogy jogi-, szakmai problé-
mánk, esetleg sérelmünk megoldásához
keresünk segítséget, kapcsolatot.

Van megye, ahol ezt többé-kevésbé
megadják a vadászoknak, de zömében
nem a „szolgálatunk” a jellemzõ. 

Véleményünk szerint, talán nem árta-
na egyszer megyénként és országosan is
összegyûjteni, hogy milyen igényei van-
nak a kamarával szemben a vadászoknak,
majd ennek megfelelõen kialakítani az
irodák mûködését.

Mit csinálnak a kamarák?
Nincs olyan megyei beszámoló, ahol ne
szerepelne ez a mondat: „zökkenõmente-
sen kiadtuk a vadászjegyeket”. Milyen
„zökkenõ” jöhetne közbe?

KAMARAI KRÓNIKA
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Rávilágítás
Ahogy ígértük, röviden megpróbáljuk összefoglalni 20 részbõl álló sorozatunk

tanulságait, illetõleg - kimondottan segítõ szándékkal - hangot adunk visszafo-

gott véleményünknek is.

Baranya Bács-Kiskun Békés B.A.Z Csongrád Fejér Gy-M-S Hajdú-Bihar Heves J-N-Sz

Bevétel: 40544 26970 26097 31357 18629 20680 21820 24833 45308 22890

Vadászjegyek kiadása 24075 17025 13485 6500 10870 11500 13350 13170 13265 12885

Tagdíjak 6800 6522 5174 3520 4142 4200 5274 7578 4315 4884

Biztosítások 3277 681 2697 n. a. n. a. n. a. 554 528 613 n. a.

Egyéb 6392 2742 4741 21337 3617 4980 2642 3557 27115 5121

Hitel n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a.

Kiadások: 37896 22451 23541 34633 15261 20620 21199 22764 40446 22686

Bérjellegû kiadások, járulékok 10757 11339 9732 12137 5889 8080 7004 10961 10407 7926

Egyéb bérjellegû kiadások n. a. 2118 593 n. a. n. a. n. a. 833 n. a. 1687 n. a.

Tiszteletdíjak 2121 n. a. n. a. 2100 146 1200 2425 n. a. 622 n. a.

Belföldi kiküldetés 807 n. a. 1554 n. a. n. a. n. a. 417 n. a. n. a. n. a.

Országos kamarai tagdíj 2581 2177 1426 n. a. n. a. n. a. 1469 n. a. 1670 n. a.

Vadásznap 1030 200 n. a. n. a. n. a. n. a. 600 n. a. 569 n. a.

Továbbképzések 558 n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. 336 n. a. 61 n. a.

Évkönyv n. a. 1360 956 n. a. n. a. n. a. 1087 n. a. 1054 n. a.

Hírlevél 191 800 n. a. n. a. n. a. n. a. 657 1020 837 n. a.

Alapítványi támogatás n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. 500 n. a. 210 n. a.

Elõzõ évrõl áthúzódó tételek n. a. 426 n. a. n. a. n. a. n. a. 875 n. a. 19529 n. a.

Fenntartási, szolgáltatási költségek 716 2444 4768 16145 2520 11070 2684 5110 2498 2664

Bérleti díjak n. a. n. a. 1200 3000 382 n. a. 860 1159 120 450

Beruházás, gépjármû n. a. 914 133 1000 n. a. n. a. 1170 n. a. n. a. 2500

Egyéb költségek 19135 673 2864 251 355 n. a. 282 406 1182 9149

Hitel visszafizetés n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a.

Egyenleg: 2648 4519 2556 –3276 3368 60 621 2069 4862 204

Elõzõ évi maradvány n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. 6045 5250 3476 n. a.

2006-os pénzügyi adatok
(ezer forintban)

n. a. = nincs adat



Mit csinálnak a megyei kamarák, miu-
tán kiadták a vadászjegyeket? Nem állítjuk,
hogy az alkalmazottak a másodállásukkal,
a maszek feladataikkal foglalkoznak vagy
éppen valahol vadásznak, de hiányoljuk
az általuk és a testületeik által részletesen
kidolgozott, célorientált, minden vadász
számára érthetõ és elérhetõ érdekképvise-
leti és érdekérvényesítõ taktikát és straté-
giát… magyarul: tessék már egy kicsit töb-
bet tenni értünk, vadászokért.

A bizottságok
Óhatatlan, hogy ne tegyünk említést a bi-
zottságokról, amelyek térségenként elté-
rõ hatékonysággal mûködnek. Közöttük
is elsõ helyen a kamara Vadgazdálkodási
Bizottságát emelnénk ki, mely az elmúlt
évek során igen sikeres, magas színvona-
lú tematikus szakmai konferenciákat ren-
dezett és azok anyagát igényes kiadvá-
nyokban meg is jelentette. Véleményünk
szerint mind az országos, mind a megyei
„vadgazdálkodási” bizottságoknak egyfaj-
ta szerepzavarral kell megküzdeniük,
ugyanis a vadgazdálkodás nem az egyéni
tagokat tömörítõ kamarának, hanem 
a Védegyletnek és szövetségeknek lenne
a feladata. 

Az Oktatási Bizottság – bár tett erre
halvány kísérleteket – a kamarán belül sem
tudta elérni, hogy kötelezõvé váljon a

vadászvizsga-elõkészítõ tanfolyamok el-
végzése, egységes szempontok alapján ké-
szítsék fel a jelentkezõket, vezessék be a
gyakorlati képzést és a tanfolyamok szer-
vezõit a kamara regisztrálja, minõsítse.

Köztudott, hogy számtalan olyan eset
van, amelynek megítélése nem büntetõjo-
gi kategória, hanem elsõsorban etikai vo-
natkozású. A kamarai törvény erre minden
lehetõséget megad. Etikai eljárások - sem a
megyékben, sem országosan - nem indul-
nak, mert a kamara etikainak nevezett sza-
bályzata gyakorlatilag fegyelmi szabályzat,
amely a büntetõ eljárások lezárása után
foglalkozna a vétkesekkel. Ezen már régó-
ta változtatni kellett volna, napirendre tûz-
ve egy igazi etikai kódex elõírásainak meg-
vitatását és bevezetését. (Csak zárójelben:
egy kidolgozott etikai kódex-tervezetet –
több mint egy évtizede – az 1998 januári
számunkban közzétettünk, de a megvitatá-
sára mindeddig nem került sor.)

Kulcs: a kommunikáció
A jelenlegi tájékoztatási rendszerünkben
és a döntési mechanizmusunkban túl
sok, és alapvetõ változásokról nem na-
gyon lehet beszámolni. Módszere: a bölcs
vezetõk, a tûzhöz közelebb ülõk évente
egy, vagy két alkalommal küldött-értekez-
letre hívják a küldötteket… akik vagy el-
jönnek, vagy nem. A küldöttgyûlés hatá-

rozatképessége sok helyütt már önmagá-
ban is eredmény, legitimálja a beszámoló-
kat, döntéseket, amelyek aztán ilyen mó-
don minden tagra kötelezõ érvényûvé
válnak. A küldöttek meghallgatják a tájé-
koztatókat és elvileg továbbadják a hallot-
takat. De mint tapasztaltuk, a gyakorlat-
ban az információs lánc – a belsõ kommu-
nikáció – itt megszakad, mert a küldöttek
a választóikkal ritkán vagy sohasem talál-
koznak. A tagság beleszólása a döntések-
be egyenlõ a nullával. A megyékben és or-
szágosan is többet kellene és illene a ma-
gyar vadászat külsõ kommunikációjával, a
vadászat társadalmi elfogadtatásával fog-
lalkozni. A kommunikáció nem ördön-
gösség, napi életünk része, tanítható, ta-
nulható, csak akarat és elhatározás, vala-
mint pénz kérdése. Az évi 655 millióból a
47 milliónál talán többet is megérne...

Összességében
A kötelezõ tagság eltörlése után is szük-
ség van az OMVK-ra, amely gazdaságilag
stabil szervezet. Ha nem fizetnénk tagdí-
jat és az állam nem engedné át a vadászje-
gyek árának felét, összedõlne a magyar
vadászat teljes struktúrája, nem lenne
partnere a hatalomnak, a közigazgatás-
nak. Szerencsére ezt – úgy gondoljuk,
egyelõre – a hivatalok és az önkéntesen
tagdíjat fizetõ 55 ezer vadász sem akarja.
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Kom.-Eszt. Nógrád Pest Somogy Sz-Sz-B Tolna Vas Veszprém Zala Központ Mindösszesen:

12778 15538 92646 42069 39546 18300 14878 21912 25983 102748 665526

7815 8790 52285 30980 12310 14500 8560 12000 11930 55528 350823

3000 3376 26003 5932 3250 n. a. 3260 4674 6834 n. a. 108738

1563 415 2138 620 2043 n. a. 597 n. a. 813 8435 24974

400 2957 12220 4537 21943 3800 2461 5238 3406 38785 177991

n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. 3000 n. a. 3000

11594 17032 83545 41533 41156 14600 14301 16139 23579 8926 533902

4981 9580 25833 13575 11224 5400 5776 9009 5121 32141 216872

n. a. 447 1045 n. a. 2070 n. a. 2003 n. a. 680 285 11761

n. a. 912 4282 n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. 131 4845 18784

900 904 110 n. a. 1030 n. a. 1512 n. a. 566 354 8154

149 169 18645 1839 1582 n. a. 163 1147 2314 n. a. 35331

600 450 2457 2000 1500 n. a. 571 63 568 n. a. 10608

209 740 7821 440 n. a. n. a. 293 911 494 n. a. 11863

n. a. n. a. 3909 n. a. 1600 n. a. n. a. 845 1204 17812 29827

249 173 7975 n. a. 520 1000 n. a. 843 n. a. 2776 17041

n. a. n. a. 200 n. a. n. a. n. a. n. a. 200 10 3000 4120

n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. 20830

4506 2860 12667 6094 1800 500 794 1581 2402 10246 94069

n. a. 1 n. a. n. a. 2500 1000 1520 n. a. 203 2125 14519

n. a. 734 8864 n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. 1403 16718

n. a. 62 3193 2095 200 7700 1669 1540 1287 5844 57887

n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. 8599 n. a. 8599

1184 –1494 9101 536 –1610 3700 577 5773 2404 21822 59624

2948 1959 31300 16630 n. a. n. a. n. a. n. a. n. a. 7595 75203

Forrás: OMVK és területi szervezetei



Mert milyen is a FEGYVERBOLT? Csupa
nagybetûvel írva, mint olyan hõsök nevét,
akik túlélték a magyar nagyipari fegyver-
gyártás csúf és néma halálát, de csak azért,
hogy még keserûen láthassák a többi volt
KGST ország fegyver- és lõszergyárainak fõ-
nix-szerû, újjászületett erõteljes szárnycsa-
pásait, az európai és amerikai gyártás, ha le-
het még fényesebben ragyogó csillagait.

A magyar fegyverbolt ugyanis törté-
nelmileg nem bolt, hanem klub. Egy klub,
ahol a tagok tegezõdnek, ahol rájössz,
hogy egy vérbõl valók vagytok, ahol fel-

nõttként is szerezhetsz igaz barátokat,
ahol a szaktanácsot ingyen osztják.

Hát ezért illeti elismerés azokat, akik e
klubrendszert magánszorgalomból a mi
kedvünkért fenntartják. Merthogy nem az
extraprofitért teszik, bizonyos. Szorongat-
ja õket a multi-kulti gyártó, az európai köz-
pont, a magyar hatóság és páncélos jog-

szabályai, utolsóként említve a klubtago-
kat, akik lélekben még elsõ FÉG- puskájuk-
kal (de fõleg annak árával!) álmodják terí-
tékre harmatos hajnalon lõtt õzbakjaikat.

A torta egyre kisebb, az éhes szájak szá-
ma azonban a jogalkotók által ásott verem-
rendszer ellenére sem csökkent! Szomorú,
hogy a jóllakáshoz ma egy kafferbivaly túl-
élési képességei, de fõként annak sokszo-
rosan redõzött gyomra szükségeltetik.

A klubok száma tehát nõne. Már ha
hagynák. Ha megint lenne – szigorúan a
torták világában maradva – cukrászinas

képzés, pékség és nagyipari sütõsor.
Nagy tortából lehet csak sokat osztani. Ak-
kor ér véget a tejszínhabért folyó harc, ha
a szereplõk vércukorszintjét nem kell
egyéb vállalkozásaikban megtermelt inzu-
linnal helyre állítani.

A baj sokrétû, ezért a megoldás is
komplex. A közlönyfestéken és jóakara-

ton felül azonban szinte nem kell hozzá
semmi más. 

Ha ugyanis könnyûvé teszik a legális
fegyvertartást, egyszerûvé a forgalmazást,
akadálytalanná a gyártást, nõni fog a klu-
bok és a klubtagok száma. Ha ez a szám
növekszik, nõ a forgalom. Ha nõ a forga-
lom, érdemes a jó szakembereknek régi
hagyományainkon alapuló fegyvermûves-
ségbe fogni. A fegyvermûves pedig olyan,
hogy egyik szeme még a nyáján, de a má-
sik már az IWA-ra kacsingat. Innen pedig
már csak egy lépés a nagyipar! Nagyipar,
nagy költségvetési adóbevétel, sok tényle-
gesen indokolható nemzeti gyártás utáni
próbabélyegzés. A kísérõ jelenség pedig:
javuló bûnügyi statisztikák, kisebb állam-
igazgatás és egy megújult lõfegyvertartási
kultúra.

Ezeket a célokat szolgálta a
91/477/EGK irányelv és szolgálja tovább a
2008/51 EK irányelv is. Az eddigi „lazasá-
got” mi sem írja le precízebben, mint az,
hogy a régi irányelv mindössze annyi
megkötést tartalmazott, hogy a C és D ka-
tegóriájú lõfegyver árusítása legalább
bejelentésköteles tevékenység legyen,
amelynél a C kategóriás fegyverek vevõi-
nek nevét és címét, és a fegyver azonosító
adatait kell rögzíteni a kereskedõnek.
Büntetlen elõélet csak az A és B kategóri-
ás, tehát az automata és félautomata fegy-
vereket árusítók, netalán rakétákat forgal-
mazók esetében volt kívánalom. Nyilván-
való biztonsági okokból az egymással való
kereskedés során a szállítóeszközt, annak
indulási és érkezési idejét nem kellett
megadni senkinek. Az üzleti könyvelést
pedig 5 éven át kellett õrizni, azután, hogy
esetleg más vállalkozásba fogott a keres-
kedõ. Mi változott? 

Az új irányelv precíz, világos, kereske-
dõ, közvetítõbarát (ez két eltérõ kategó-
ria) lett! Meghatározza – a lõfegyver, a lõ-
fegyverdarab, a felkutatás, tiltott gyártás
mellett - a kereskedõ (olyan jogi vagy ter-
mészetes személy, akinek kereskedelmi
vagy üzleti tevékenysége részben vagy
egészben lõfegyver, lõfegyverdarab, lõ-
szer gyártása, cseréje, bérbeadása, javítá-
sa, átalakítása vagy kereskedelme), a köz-
vetítõ, és a tiltott kereskedelem fogalmát
(a fogalmak szakértõi fordítás-ellenõrzése
a jogalkotáshoz elengedhetetlen!). A ke-
reskedõi tevékenységhez ezentúl leg-
alább a kereskedõ magán- és szakmai tisz-
tessége (integrity) és szakértelme (abili-
ty) leellenõrzése alapján kiadott engedély
szükséges. (A magyar jogszabály ennél
már réges-régóta drákóibb!). Valamennyi,
az irányelv hatálya alá tartozó és eladott
lõfegyvert nyilván kell majd tartani, köny-
nyebbség viszont, hogy a tevékenység 

VADÁSZFEGYVEREK
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Erdõt zúgó boltok
A lábadról az ajtó elõtt letopogod a havat, benyitsz a barátságos rézcsengõ üd-

vözlõ hangjára. Bent már állnak. De nem ám sorban. Körbeállnak egy puskát,

mint nagybácsik az újszülöttet, csillogó szemmel, mosolyogva, a válluk szinte

összeér. Pipiskedve átnézel a válluk felett, mire azonnal helyet szorítanak neked.

Vadászok közt vagy. Az idõ megszûnt, a tér kitágult, a fegyverolaj, a vax illata,

a hátsó fegyvermûhely sárga lámpájának fénye, az õszi erdõ színét játszó ruhás

polcok messzire, egész a vadászházig repítenek. A mester egy vizsla fejét simo-

gatja, csak a tekintetével kérdi, mit szeretnél, majd a pult fiából halk zörrenéssel

a többi kikészített pakk mellé csúsztat két doboz lõszert. Ez már a tied.



beszüntetésekor a nyilvántartásokat a hatóság õrzi majd tovább,
20 évig. Nem kötelezõ a közvetítõk (azok a jogi és természetes
személyek, akik nem kereskedõk, és akiknek kereskedelmi vagy
üzleti tevékenysége részben vagy egészben lõfegyverek megvá-
sárlásából és eladásából vagy átadásának megszervezésébõl áll)
nyilvántartása, esetleg a közvetítés engedélyhez kötése. Az inter-
netes vásárlás esetén a szigorú ellenõrzés nem vonatkozik a ke-
reskedõkre, csak a magánszemélyekre (gondolom így is elég szi-
gorú lett az európai fegyverkereskedõk élete az eddigiekhez ké-
pest). A lõszer a fegyver jogi sorsát osztja. Lehetséges továbbra is
olyan, 3 évre érvényes engedély kiadása, amellyel elõzetes enge-
dély nélkül szállíthatnak kereskedõk egymásnak fegyvereket, az
exportáló ország hatóságainak a fentiek szerinti elõzetes értesí-
tésével (akik viszont adott esetben most már helyszíni ellenõr-
zést is végezhetnek). A szállítólevelet az importáló tagállam ható-
ságainak csak kérésre kell bemutatni.

Összességében tehát úgy látom: bár az új
szakmai, kereskedõi-közvetítõi szabályok precí-
zebbek lettek, azok mégsem korlátozzák vagy
torzítják az európai fegyverpiac szereplõinek
szabad versenyét, eltérõen a magyar jogszabá-
lyoktól, amelyek ma még valósággal gúzsba kö-
tik e szívünknek kedves hazai ágazat mikro-, kis-
és középvállalkozásait.
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Tamásban egy rendkívül nagy tudású, szé-
les látókörû, melegszívû, barátságos em-
bert ismertem meg, aki vezetõként néha
túlontúl is engedékeny volt. Ezzel néha
alaposan visszaéltünk Homonnay Zsom-
bor kollégámmal, akivel igen hamar ösz-
szemelegedtünk, s mivel mindkettõnk sze-
mélyisége kilógott a „normális” em-
berek sorából, hajlottunk arra, hogy
mindenféle „balhét” kitaláljunk. En-
nek célpontjai többnyire állatorvos
kollégáink voltak, de nem ritkán
szegény Tamásnak kellett benyelnie
a békát, ami idõnként nagyobbra si-
keredett a lenyelhetõnél. Így aztán
kaptunk néhány írásbeli figyelmez-
tetést, sõt, fegyelmit is, ami minket
sokkal kevésbé zavart, mint Õt, 
szinte Õ kért bocsánatot azért, mert
kénytelen volt nekünk büntetést ki-
osztani. A balhék színhelye részben
az intézet picurka konyhája volt,
ami az emeleti, „igazgatói” folyosó
végén helyezkedett el, így minden
onnan kijövõ illat és szag átjárta az
emeletet. Sütöttünk-fõztünk mi ott
mindenféle tücsköt-bogarat, a mó-
kustól az ürgén át az üregi nyúlig. 

Egy alkalommal Tamás késõbb
jött reggel. Mi éppen remek flekkent
sütöttünk, ami után minden jelenlé-
võ megnyalta mind a tíz ujját. Tamás a fo-
lyosó végén elkezdett szimatolni, s egye-
nesen „ráhúzott” az illatra, mint egy jó or-
rú vadászkutya. 

– De remek illata van, adtok belõle? –
hangzott el köszönés helyett. 

– Természetesen, parancsolj – válaszol-
tuk, s neki nem tûnt fel, hogy amíg evett, a
többi kolléga nagy sietve eloldalgott. 

– Életemben nem ettem ilyen finomat,
mi volt ez? – tette fel a kényes kérdést. 

– Hát mi lett volna? A túzokkakas, amit
tegnap megfogtak a kutyák, s Te el akar-
tad küldeni a múzeumnak. Mi úgy döntöt-
tünk, hogy inkább megesszük. 

Tamás nagyon csúnyán nézett ránk,
szótlanul kifordult a konyhából és egyene-
sen ment a titkárnõhöz gépbe diktálni a
fegyelminket. Szent madarának ilyen ég-
bekiáltó módon történõ meggyalázását
nem tudta elviselni, néhány napig nem is
igen állt szóba velünk.

Mert ha valami szent volt számára, az a
túzok volt. 1957-ban, amikor a gödöllõi ag-
ráregyetem elvégzése után a Fõvárosi Ál-
lat- és Növénykertbe ment dolgozni, dr.
Anghy Csaba professzor, fõigazgató lett a
tanítómestere, s rövidesen kinevezte a ma-
dárosztály vezetõjének. Ekkor már a kika-
szált és beküldött túzoktojások keltetésé-
vel, a csibék felnevelési módszereinek ki-
dolgozásával foglalkozott, folytatva az Ál-
latkertben Nádler Herbert igazgatósága
idején elkezdett mesterséges tartástechno-
lógiai munkát. Társszerzõje volt az egyet-
len hazai túzok szakkönyvnek (Fodor-
Nagy-Sterbetz: A túzok – Mg. Kiadó 1971.)

Dr. Sterbetz Istvánnal közös kutatási tevé-
kenységük eredményeként jött létre az Eu-
rópában egyedülálló túzok-tenyésztelep
Dévaványán a hetvenes évek végén. 

1970-ben a Vadászati Világkiállítási Iro-
da felkérte a Nemzetek Pavilonjának, a leg-
nagyobb értékeket bemutató kiállításnak a
szervezésére, s a Magyarországnak óriási
sikert hozó rendezvény befejezte után
megbízást kapott a Vadbiológiai Állomás
vezetésére. Sok alapvetõ, azelõtt sohasem
végzett és azóta sem ismételt alapkutatás
folyt az intézetben az õ vezetésével, mely-
ben az ország akkori legjobb szakemberei
vettek részt külsõ munkatársként. Nevéhez
is fûzõdik a vadbiológiai kutatások ered-
ményeit összefoglaló sorozat, a „barna fü-

zetek” megjelentetése. A közvetlen
minisztériumi irányítás alá tartozó
kutatóintézetet az akkori vadászati
fõosztályon zajló személyi háborús-
kodások miatt a gödöllõi agráregye-
temhez csatolták. Ezt a hercehurcát
Fodor Tamás nem akarta végigcsi-
nálni, s 1977-ben elvállalta a Nimród
fõszerkesztõ-helyettesi állását.
Rendkívüli bibliofil tudása, széles
körû olvasottsága biztosította az új-
ság magas szakmai színvonalát, az õ
szerkesztésében jelent meg éveken
keresztül a tudományos-szakmai
melléklet, a Nimród Fórum. Felké-
szült, igényes, pedáns, szigorú szer-
zõ és lektor volt. Talán a legnagyobb
hazai vadászati magánkönyvtárat
mondhatta magáénak, melynek ka-
talogizálását halála elõtt fejezte be.
Rendszeres elõadója volt a Termé-
szettudományi Ismeretterjesztõ Tár-
sulatnak, a Magyar Biológiai Társa-
ságnak, szerkesztõbizottsági tagja a

Madártani Intézet  évkönyvének, az Aquila-
nak. Gyakorló vadászként korántsem volt
olyan felkészült, mint elméleti verhetetlen-
ségében, idõnként  céltáblája is volt ugratá-
sainknak, de ezeket derûs humorral, sértõ-
dés nélkül viselte. 1958-tól Pest megyében,
Bugyi környékén apróvadas területen,
1976-tól a Börzsöny egyik legjobb nagyva-
das területén vadászott, ahol a társaság újjá-
alakulásakor elnökké választották, s 1983-
ban, fiatalon bekövetkezett haláláig vezette
a társaságot. 

Ha élne, most lenne 75 éves – s biztosan
számíthatnánk segítõ szeretetére, tudására.

- ssomfalvi
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Dr. Fodor Tamás (1934-1983)

PORTRÉ

Elsõ munkahelyem volt a Vadbiológiai Állomás, ahová véletlenül

kerültem 1972-ben, és ott is ragadtam mindjárt tíz évre, az inté-

zet Telkibõl Gödöllõre költöztetéséig. Ennek a – számomra

„szent” – helynek volt a vezetõje dr. Fodor Tamás, aki mint kíván-

csi ifjoncot szeretettel fogadott az egy hónapos nyári munkára…
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Gróf András esetében nincs családi indít-
tatás, amire hivatkozni lehetne. Egyik va-
sárnapi ebédnél – úgy tízéves korában - la-
tolgatta a család, hogy „mi leszel, ha nagy
leszel” és Édesapja felvetette, mi lenne, ha
erdésznek tanulna? Mivel szerette az álla-
tokat és a természetet, az ötlet magával ra-
gadta és innentõl kezdve tudatosan ké-
szült erdésznek, vadásznak. Ekkor kapta
meg elsõ légpuskáját, és ekkortól vezeti a
vadásznaplóját. A könyvekbõl tanult
vadászni, gyermekkorától gyûjti õket. 
A soproni erdészeti szakközépiskolai
tanulmányainak megkezdése után,
1973-ban a Roxer Egon bácsi által ve-
zetett lövészklub tagja lett. Azóta rab-
ja a fegyvereknek és a lövészetnek.
Szereti ezt a rabságot. Még egy okot
mondott, amiért a lövészet híve lett:
autodidakta módon tanult vadászni
és a kezdetekben gondot jelentett
számára a meglõtt vad megkeresése,
ezért megtanult pontosan lõni. 1979-
ben lett tag a vasegerszegi vadásztár-
saságban, majd 1985-ben a zalalövõi
Egyetértés Vadásztársaságban megválasz-
tották vadászmesternek.
Okleveles erdõmérnöki képesítését 1984-
ben szerezte meg, elsõ munkahelye a
zalalövõi TSZ fûrészüzeme, ahonnan 1986
áprilisában helyezték át a Zefag Zalabak-
sai Erdészetéhez mûszaki vezetõi beosz-
tásba. A vadgazdálkodás területén is inten-
zíven bekapcsolódott a munkába. A gím-
szarvas vadásztatása mellett a vaddisznó

társasvadászatok szervezésére is nagy
hangsúlyt fektetett, aminek következté-
ben eredményes szabad területi vaddisz-
nóhajtásokat vezetett. Az õzállomány fel-
javítása érdekében véghezvitt elgondolá-
sai szintén eredményeket hoztak. Tíz évig
volt erdészetigazgató, az átszervezés óta
helyettesként tevékenykedik. Szívéhez
legközelebb álló vadja a vaddisznó, amely
szerinte a legjobban hálálja meg a törõ-

dést. Külön vadászszobájában õrzi trófeá-
it, fegyvereit, könyveit. Fegyverbolond,
gyûjti a régi, de mûködõképes puskákat.
Akik ismerik, tudják, hogy megszállott és
nyughatatlan, aki elõször találkozik Vele,
megérzi e két tulajdonság óriási energiá-
ját. Nem bírja a tétlenséget, állandóan „pö-
rög”, barátja szerint a mennyországot is el-
hagyná három nap után. Állandóan kitalál
valami újat a lõtéren is, már futóvadat is
lõhetnek Pusztaapátiban. Nagyon dü-

höng, ha rosszul lõ, mert önmagával ver-
senyez, nem mással és a saját hibája bosz-
szantja a legjobban – de köztudottan
rossz nyúllövõ. Nem rejti véka alá az érzel-
meit, mindig látni az arcán a pillanatnyi
lelkiállapotát. A lõsport kielégíti azt az igé-
nyét, hogy szereti használni a fegyvereket,
véleménye szerint a vadászoknak több
gyakorlásra lenne szükségük, nem a va-
don kellene megtanulniuk a pontos lö-

vést. Sok vadászt és vadász-csemetét
tanított meg és tanít ma is lõni, ami
nagyon jó érzéssel tölti el. Inkább hi-
vatásos vadásznak érzi magát, mint
vadásznak. Pár éve vérebezik, amivel
úgy érzi, kiteljesedett a vadász mivol-
ta. Tizenkét éves kora óta mindig
vannak kutyái, vizslák, jagdok, tacs-
kók, erdélyi kopók, rendszeresen
vett részt mûkotorék versenyeken.
Az érdekes agancsok viselõinek elej-
tésére törekszik, másik kedvence az
apróvad vadászata.
Négy fia van: András 25 éves, hivatá-

sos vadász az Alföldön, Jácint 20 éves, má-
sodéves a soproni erdõmérnöki karon,
Áron 18 éves, érettségi elõtt áll, s idén az
Országos Vadásznapon avatták vadásszá,
míg a legkisebb Botond, aki 10 éves. Mon-
danom sem kell, hogy mindannyian „fer-
tõzöttek”. Gróf András legnagyobb örö-
me, amikor fiaival együtt vadászhat,
együtt örülhetnek az elejtett vadnak, no és
mikor túllövik õt egy-egy versenyen. 

Polster GGabriella
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Elhivatottan

PORTRÉ

Az Országos Vadásznapon a Hubertus Kereszt arany

fokozatával ismerték el eddigi munkáját Gróf András-

nak, aki az OMVK Zala megyei szervezet sportlövõ bi-

zottságának elnöke, a megyei vadászszövetség va-

dászmestere, a Zalaerdõ Zrt. Lenti Erdészetének

igazgatóhelyettese. Vadász-lövész körökben nem kell

bemutatni, hiszen 35 éve versenyez és szinte a pusz-

taapáti lõtér felépülésétõl (1991) versenyeket szervez,

bonyolít le. Az általa megtervezett és megvalósított

Göcsej Kupa az egyik legkedveltebb verseny a lö-

vészsportot mûvelõ vadászok között.



Néhány barátommal együtt utaztunk, Bu-
dapestrõl repültünk Biskekbe. Ott dobo-
zos uazokba szálltunk, amivel a Tian shan
lábáig szállítottak minket röpke 8 óra alatt.
Néhány perces pihenõ után átszálltunk
egy ural teherautóra. Újabb 8 óra úttalan
utakon. Amikor megérkeztünk a 3000 mé-
ter magasan fekvõ bázistáborba, a hõmér-
séklet nappal -10 éjszaka -20 fok volt. A tá-
bor ahhoz képest, hogy valóban a világ vé-
gén volt, mégis luxus szintû volt. A vendég
barakkban 3 szoba volt ágyakkal, kandal-
lóval, valamint egy külön „fürdõépület”
szaunával, ami három „helységbõl” állt. 

Az öltözõ: egy deszkából készült pad,
szögek a falban fogas gyanánt. A fürdõ: egy
dézsa tele hideg vízzel. A szauna: lemezkály-
hával, amit az udvarról lehetett fûteni.

Az étkezõ egy gumikerekeken guruló
kifuserált vagon volt, két részre osztva, étte-
remre és konyhára. Ezen kívül volt még né-
hány jurta a személyzetnek és deszkából
tákolt szín a lovainknak. Az épületeket java-
részt a helyszínen található kövekbõl, fák-
ból építették. Funkcióit tekintve valóban
luxus tábor volt, viszont a minõség fino-
man fogalmazva: puritán. A vendégbarakk
ágyainak elosztása kisebb nehézségekbe
ütközött, senki nem akart egy fotelban a 
hideg elõszobában aludni, végül engem ért

ez a megtiszteltetés, mivel én voltam a leg-
fiatalabb. Sebaj gondoltam, így is jobb,
mint mínuszokban, sátorban a földön.

Hajnalban keltünk. Vaksötét és -20 fok.
Hatan voltunk, így kétfõs csoportokra osz-
lottunk. Minden pár két kísérõt kapott. Né-
melyik kísérõ helyi hegyi ember volt, aki
itt lakott valahol a „közelben”, ami itt né-
hány óra lovaglást jelent. Volt köztük né-

hány távolabbról ide került fiatal kirgiz fiú
is. Mi Gáborral egy hatvan év fölötti kicsi
szikár hegyi embert kaptunk magunk mel-
lé, aki annyira a közelben lakott, hogy a tá-
bor gyakorlatilag az õ jurtája mellé épült. A
másik kísérõnk egy diplomás városi fiú
volt, aki a terület tulajdonosának megbízá-
sából egyetemistaként dolgozott néhány
évet a helyi argali állomány létszámbecslé-
sén, de itt ragadt vadásznak. Õt Szásának
hívták és kiválóan beszélt angolul, ellen-
ben a másik kísérõnkkel Bisekkel, aki még
oroszul sem beszélt, csak néha valami ért-
hetetlen hegyi nyelven duruzsolt az orra
alatt, ha valami nem tetszett neki. Lóháton
indultunk az elsõ túránkra, puskámmal a
hátamon. Régi, megbízható vadásztárs,
Blaser R 93-as, .300 Watherby Magnum,
Zeis 6-24x 56-os távcsõvel szerelve. Sötét-
ben ügettünk. Bár én sokat lovagoltam ko-
rábban, ezeken a kicsi hegyi lovakon eltöl-
tött, végtelennek tûnõ órák mégis megvi-
selték a hátsómat. Mégis talán én úsztam
meg legolcsóbban az egész csapatból, ne-
kem csak az izmaim fájtak, de volt aki se-
besre ülte magát a nyeregben. 

Talán már négyezer méter fölött jár-
hattunk mire kivilágosodott. Gyönyörû
volt a hólepte Tian shan. Végre megáll-

SZAFARI
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2004-ben valóra vált gyermekkori álmom. Lehetõségem adódott egy Tian shan argali

elejtésére Kirgíziában. A vadászat végén azonban történt valami, ami számomra

megdöbbentõ volt. Nem minden vadászati kultúrában azonosak az etikai szabályok,

sõt néha teljesen ellentmondanak egymásnak. 

A magashegyi tábor „luxuskörülményei”

Etika, vagy életveszély?

Tian shan argalim – a kegyelemlövés után

TRÓFEABÍRÁLAT:
AZ ÖSSZPONTSZÁMOT MINDKÉT CSIGA
HOSSZA, A BÁZISOK KÖRMÉRETE, A CSIGÁK
ELSÕ, MÁSODIK, HARMADIK NEGYEDNÉL
MÉRT KÖRMÉRETEI ADJÁK.



tunk. Néhány perces pihenõ után, lovain-
kat hátrahagyva, gyalog mentünk tovább.
Néha meg-megálltunk, körbetávcsövez-
tünk, kerestük az argalikat. Egy olyan nyá-
jat kerestünk, melynek a tartózkodási he-
lyét ismerték kísérõink, így viszonylag
gyorsan meg is találtuk õket. Tõlünk lég-
vonalban mintegy 3000 méterre egy ki-
sebb fennsíkon napoztak. Olyan területet
választottak maguknak, ahonnan õk töké-
letesen belátták a környéket, ám emiatt
megközelíthetetlenek voltak a ragadozók,
de a vadászok számára is. Néhány órát mi
is kénytelenek voltunk napozással tölteni,
vártuk hogy elinduljanak végre valahova,
ahol esetleg megközelíthetjük õket. Nagy
sokára elindultak. A hó alatt táplálékot ku-
tatva haladtak számunkra megfelelõ irány-
ba. Gyorsan visszamentünk a lovakhoz, és
abból az irányból közelítettük meg a fenn-
síkot, amerre a nyáj elindult. Az utolsó pár
száz métert gyalog tettük meg. Végre sike-
rült lõtávolságba kerülni. Egy szikla mögül
lestük az argalikat, ekkor már feküdtek a
hóban. A távmérõmmel megmértem, 260
méterre voltak tõlünk. Tökéletes lõtávol-
ság, gondoltam, hiszen 250 méterre lõt-
tem be a puskámat. Már a céltávcsövön
keresztül figyeltem õket, kerestem a legna-
gyobb kost. Gábor mellettem hasalt, õ ke-
resõtávcsõvel nézte a nyájat. 

– Balról a hetedik nagyon nagy –
mondta. Én pedig lõttem izgalmamban,
úgy ahogy feküdt, szembõl. Persze el is hi-
báztam. Felálltak, és elindultak a méteres
hóban. Még kettõt rálõttem, és a második
talált. Hátul találtam el, a bal hátsó lábát,
magasan. Távcsõvel figyeltük a menekülõ
nyájat, melybõl kivált a meglõtt kos, majd
lefeküdt. Utána mentünk. Még nem múlt
ki, mire odaértünk. A kegyelemlövéshez
emeltem a puskámat, mire Bisek, a hegyi

ember, kikapta a kezembõl. Számomra
megdöbbentõ dologhoz kezdett, elkezdte
noszogatni az argalit, terelgette a hegyol-
dalon lefelé. Kérdésemre hogy miért csi-
nálja ezt, azt válaszolta: 

– A lovaink körülbelül 1000 méterrel
alattunk vannak egy meredek hegyoldal
aljában. Ha te most meglövöd, húznunk
kell odáig. Az én apám engem úgy taní-
tott, hogy ha már így alakult, hajtsuk le
odáig, mert ha húznunk kell, könnyen baj-
ba kerülhetünk, megcsúszhatunk, össze-
törhetjük magunkat, betemethet a lavina.
A húst három éhes gyerek és az asszony
várja otthon, és én épségben akarok haza-
érni hozzájuk. Ha te húzni akarod, csináld
egyedül! 

És persze, én jó magyar, csináltam.
Megadtam végre a kegyelemlövést ahogy
„apámtól tanultam”, és húztam egyedül
centirõl centire a hóban. Gábor természe-
tesen azonnal csatlakozott, de nem bírtunk

vele. Bisek, látva hogy így aztán soha nem
ér haza az éhes családjához, megkönyörült
rajtunk és segített lehúzni. Néha valóban
úgy éreztem, nem biztos, hogy leérünk ép-
ségben, de megúsztuk. Ott álltunk a lovak
mellett az argalival, boldogan, ép csontok-
kal. Indulhattunk vissza a táborba. Késõ éj-
szaka volt, mire visszaértünk.

Azóta sokat gondolkodtam. Bisek
hagyta nekem, hogy én az õ hazájában a
saját szabályaim szerint vadásszak, életün-
ket kockára téve. Ha õ vadászna nálam,
mondjuk bikára, vajon hagynám-e, hogy a
saját szabályai szerint a sebzett vadat egy
meredek szakadékból felterelje a kocsin-
kig? Mihez ragaszkod-
junk? Az etikához, amit
tanultunk apáinktól,
vagy a vadászat helyszíne
szerinti – számunkra le-
het, hogy megdöbbentõ -
szabályokhoz.
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SZÍN JÁNOS
SCI TAG

Az apró hegyi lovak nyerge megviseli a vendégvadászok hátsóját
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110 éves évfordulóját ünnepelte idén a
magyarkanizsai „Borac” vadásztársaság a
szerbiai Vojvodinában, vagy ahogy még
Magyarországhoz tartozása idején nevez-
ték: a Bácskában. Déli határunkon, Röszke
alatt kezdõdik ma 7300 hektárnyi területük,
mely a Tisza parti galériaerdõk keskeny
sávján kívül mezõgazdasági terület, végte-
len síkság. Ahhoz képest, hogy tipikusan
apróvadas terület, s az évente elõkerülõ 1-2
vaddisznón kívül csak az õz képviseli a
nagyvadat (régen az õzet is apróvadként
tartották számon!), meglepõen sok, 92 tag-
ja van a társaságnak, amelybõl több mint
60 fõ aktív vadász. Persze, ennek oka nem
elsõsorban a terület átlagon felüli vadbõsé-
gében keresendõ, ez sem jobb, mint a kör-
nyékbeli többi, hanem a szerb vadásztörvé-
nyekben. Itt ugyanis bárki állampolgári jo-
gon lehet vadász, s ha az elõírt vizsgát letet-
te, a jelentkezõt a lakhelye szerinti vadász-
társaság köteles felvenni tagjai sorába! Más
a szervezeti felállás is, egy földrajzi régión

belül vadászegyletek vannak; az itteniek a
Kanizsai Kapitányrét Vadászegylethez tar-
toznak másik 5 társasággal együtt, így
39.000 hektáron összesen 340 tag vadászik.

Azonban itt sem fenékig tejfel a vadá-
szok élete. A költségeik fedezésére elad-
ják mind a 25 bakot (átlagban 1 arany, 1
ezüst, 2 bronzérmes esik), a tagoknak is
az árjegyzék szerinti összeget kell fizetni,
kedvezmény senkinek nem jár. Gyönyö-
rû nyúlállománnyal büszkélkedhetnek,
volt év, hogy 2400 darab volt a zsákmány!
Évente százat fognak be élve és 5-600-at
bérvadászoknak adnak el. Saját fácántele-
pükön 1800-2000 fácánt nevelnek, melyet
volierben tartanak és vadászatonként
100-100 darabot engednek ki szabad terü-
letre, így a mindenkori teríték 20-30 száza-

léka vadfácán. Csak egy adalék érdekes-
ségként a fácán elvándorlására: egy Sze-
ged térségében meggyûrûzött madár itt
került terítékre. Az igazi vadászeldorádó
azonban az élõ Tisza, a természetes vad-
kacsa terítéke általában ezer felett van!
Olasz vadászok évente 6-700 gerlét lõnek,
s nem jelentéktelen bevételi forrás a fürj-
vadászat sem. Három éve korlátozták az
elejthetõ mennyiséget 700 darabra, elõtte
évi 2-3000 esett az augusztusi idénykez-
dés és a hónap közepén induló vonulás
alig másfél hónapja alatt. (Adatok vannak
arról, hogy 8-10 ezer hektáros területeken
évente 10-14.000 fürj is volt terítéken,
anélkül, hogy ez az évrõl-évre vonuló tö-
megeken észrevehetõ lett volna).

A társaságot Dusko Niciforovic, a társa-
ság elnöke, és Kovács Szilveszter, a vadfej-
lesztési bizottság elnöke vezeti, hasonló az
arány a tagságon belül is, fele szerb, fele
magyar anyanyelvû. A társaságnak egy Uaz
terepjárója van, két, mezõõri feladatokat is
ellátó vadõrt alkalmaznak, nincs vadászhá-
zuk, de van két szép koronglövõ pályájuk. 

A vadászat Szerbiában sem olcsó mu-
latság a helybélieknek, az átlagfizetés 350

euro körül van, ami meg sem
közelíti a százezer forintot, míg
egy sörétes töltény ára 80 fo-
rintnál kezdõdik…

-ssom-
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Bácskai passziózás
– tilalmak nélkül

A reggeli vadászat eredménye 64 fürj a terítéken
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Hazánkban aki fürjet lõ, bûncselekményt követ el, míg Európa többi, „nor-

mális” országában megbecsült vadászzsákmányként, büszkén viheti haza.

Sajnos, nem ez az egyetlen, agyament elmék által kitalált törvény nehezíti

honpolgáraink mindennapjait. A szomszédos országokba egyre több magyar

vadász látogat el egy-két napos fürjezésre, ami (még nekünk is) megfizethetõ

áron ad lehetõséget erre a remek hangulatú, igazi „úri” vadászatra. 



Abból kell kiindulni, hogy a kutyák is
gondolkodnak, értelmes és megfelelõen
intelligens társak, úgy a vadászatokon,
mint a magánéletben. A vadászkutya-faj-
tákra különösen jellemzõ a gazda igényei-
nek megfelelni vágyás, a tanulni akarás,
ezért rendkívül jó kapcsolat alakítható ki
velük. Azonban azt soha nem lehet figyel-
men kívül hagyni, hogy a kutya nem érti
az emberi beszédet, csupán a kiejtett sza-
vak hangsúlyából következtet a kiadott
parancsok lényegére. Ezzel magyarázha-
tó, hogy a kutya vezetéséhez végtelen tü-
relemre és következetességre van szükség
mindenkor, de a tanítás idõszakában kü-
lönösen. Amennyiben a kiképzõ elveszti
türelmét, megváltozik a kiadott parancs
hangsúlya, ezáltal érthetetlenné válik és
nem von maga után eredményes végre-

hajtást. A jól szocializált kutya, megfelelõ
emberi környezetben átlagosan száz szót
és kifejezést képes értelmezni. Az emberi
szónál sokkal jobban érti a testbeszédet,
vagyis a kéz- és karjeleket. Ezek elõnye,
hogy messzirõl is érthetõek, a környezet
zavarása nélkül lehet utasításokat kiadni.
Arra kell ügyelni, hogy a kiadott és megta-
nulandó jelrendszer minél egyszerûbb és
érthetõbb legyen. Az elsajátításhoz eleinte
a hangjelekkel együtt kell alkalmazni és
csak a késõbbiek kapcsán önállósíthat.

Az esetben, ha a kiadott parancsok
végrehajtása feltétel nélküli, úgy megkezd-
hetõ a sípjelekre történõ áttérés. Ennek is
feltétele eleinte a már megtanult kéz- és
karjelekkel egyidejû alkalmazás. A tanítás
végsõ célja, hogy a vadászkutya a vadászte-
rületen vezetõjével úgy értekezzen, hogy

környezetét és a vadon
élõ állatokat a legkisebb
mértékben se zavarja. En-
nek alapját képezi a sípra
végzett munka! Lényeges,
hogy ne legyen sok és bo-
nyolult a jelzésrendszer,
mert az elsõsorban a veze-
tõ munkáját nehezíti meg
azzal, hogy kényes szituá-
ciókban esetleg nem min-
dig a megfelelõ jelet fújja
meg, ami a kutya munká-
ját megzavarja.

A telepatikus kommu-
nikációs adottság csak ke-
vés embernek adatik meg,
így ez többnyire tudat alatt

zajlik. Mit is kell értenünk ez alatt? A telepá-
tia nem más, mint távolba érzés. A fogal-
mak, gondolatok és érzések közvetlen át-
adása. A kutya az ember pillanatnyi hangu-
lati állapotát megérzi és sok esetben ez ki-
hat a munkájára is. Legtöbbször a vezetõ
nem érti, mi okozza kutyája hangulati válto-
zását. Ilyenkor mindig magában kell keres-
ni az okot, ha feszült, ideges, jobb ha nem
dolgozik, csak egy kiadós sétát tesz kutyájá-
val, így próbálja feloldani ezt az állapotot.

A fentiekben leírtak alapján érzékelhe-
tõ, hogy a kutya viszonylag egyszerû mó-
don érti meg vezetõje kívánságait, paran-
csait. Vajon hogy néz ez ki fordítva? Az
ember is képes a „kutyanyelv” megértésé-
re? Természetesen igen, ha van némi érzé-
ke és nagy akarata elsajátítani a vadászku-
tya-fajták jelzésrendszereit. Vizsgáljuk
meg, hogyan „beszélnek” hû társaink. So-
káig furcsán néztek azokra, akik azt állítot-
ták, hogy a kutyák képesek gondolkodni,
mi több „beszélni”, vagyis magukat meg-
értetni az emberekkel. Ma már a
zooszemiotikai kutatások bizonyítják,
hogy mindez lehetséges, csak meg kell
tudni fejteni azokat a „rejtjeleket”, ame-
lyekkel az állatok egymással közlik infor-
mációikat. A kutyák mindenkor tömör,
egyszerû közlésekre szorítkoznak, hason-
lóan az emberhez, amikor tõmondatok-
ban fejezi ki közölnivalóját.

Az állatok jelrendszere mindig érze-
lemre ható, felizgató, ezért is nevezik
„emocionális nyelvnek”. Egymás közötti
közlési módjuk lehet: hangadáson alapu-
ló, póznyelv, érintéssel történõ hírközlés,

Ebvezetõk iskolája IV.
Az elõzõ részben megismerkedtünk

a vadászkutyák legfontosabb belsõ

értékmérõ vadásztulajdonságaival,

amelyek nélkül nem érthetjük meg a

kutyák „nyelvét” és mi sem értethet-

jük meg magunkat velük. Az ember

környezetében társas kapcsolatban

élõ állatfajok mindegyikére jellemzõ

az egymástól eltérõ kommunikációs

eszköz, jelzésrendszer. Mi teszi ezt

szükségessé?
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valamint kémiai anyagokra épülõ jelzé-
sek (vizelet, ürülék). Az ember számára
fontos jelrendszerek az akusztikus közlé-
sek (hangadások) és a testbeszéd (testtar-
tás, mimika, szõrzet alakulása). A kutyák
hangrepertoárja fejlõdésük folyamán fo-
lyamatosan változik a felnõtté válásukig.
Jelen viszonyok között csak a felnõttkori
hangjelzésekkel fogok foglalkozni, mivel
ez bír jelentõséggel a vadászati alkalma-
zás kapcsán. Az akusztikus közlésen a
hangadások jelrendszerének összessége
értendõ. Kísérjük figyelemmel ezeket. A
kutyafaj a farkasõs teljes hanganyagával
rendelkezik. Ez tekinthetõ a kiindulási
alapnak. A domesztikáció során az ember
igényei és a felhasználási területek szerint
folyamatosan alakít ki új fajtákat, amibõl
törvényszerûen következik, hogy minden
fajtának megvan a sajátos hangjel-rend-
szere. Ez alól a vadászkutyák egymástól
jelentõsen eltérõ fajtái sem kivételek. A
vadászkutya-vezetõktõl alapelvárás, hogy
legalább annak a fajtacsoportnak ismerje
kommunikációs képességeit, amellyel
dolgozni szeretne!

Vizslák esetében a használat közbeni
hangadásnak csupán bizonyos speciális
esetekben van jelentõsége, pl. apróvadva-
dászaton a lõtt szárnyas fedett terepen
fennakad a fán, bokron, esetleg vizes terü-
leteken a nádon. A vadat keresõ vizsla
megtalálja ugyan, de hosszas próbálkozás
ellenére sem fér hozzá. Tehetetlenségé-
ben segítségül hívja gazdáját úgy, hogy
eleinte dühös nyüszítésbe, majd csaholás-
ba kezd. Teszi ezt, míg a segítség megér-
kezik. Elvárható még a sebzett nagyvad
keresésére alkalmazott vizsláktól a vad
megtalálásának hangos jelzése is, hason-
lón a vérebek munkájához. Más esetek-
ben a vizslák hangadására nincs igény a
vadászat kapcsán.

Vaddisznós, és kotorék ebek munkája
során nélkülözhetetlen a széles választékú
hangjelzés. Tacskók és terrierek a kotorék-
vadászat során vezetõikkel csupán hang
alapján tarthatnak kapcsolatot, jelezve a
föld alatti történéseket. Elõfordulhat, hogy
gyökér, vagy beomló föld akadályozza az
elõrehaladást. Ez mérges ugatást, gyakran
hörgést, nyüszítést, esetleg dühös morgást
vált ki a kutyából, jelezve, hogy mindent el-
követ a továbbhaladás érdekében. Egészen
más tónusú ugatás jelzi az úgynevezett
„elõfekvõ” munkát. Ilyenkor a kotorékla-
kóhoz közel kerülve nem túl nagy agresz-
szivitást tanúsító, de folyamatos hangadás-
sal kéri vezetõje segítségét. Jelzi a leásás
pontos helyét. A hatásosan támadó koto-
rékeb indulatos, agresszív, gyûlölködõ uga-
tással jelzi, hogy megtalálta és felvette a
harcot az ellenséggel. Ez a meggyõzõ erõt

sugárzó hang készteti ellenállás nélküli
menekülésre a kotorék lakóját. Ellenkezõ
esetben kialakulhat a földalatti harc, amely-
nek kimenetelét sokszor az dönti el, hogy
a földalatti lakó melyik fajhoz tartozik. Et-
tõl kezdve információként  morgás, hörgés
és tompa dübörgés szolgál mindaddig,
míg a küzdõ felek egymást fogva tartják.
Vaddisznóhajtásokban az alkalmazott ku-
tyák, fajtájuknak megfelelõ hanggal, több-
nyire csaholva végzik munkájukat. Hangot
csak akkor hallatnak, ha rátaláltak a rejtõzõ
vaddisznóra, vagy a
kondára. Ez a hang iz-
galmat, agresszivitást,
ritkábban bizonytalan-
ságot, leginkább bátor-
ságot és elszántságot
fejez ki. A kopók és
lajkák a többi fajtától
jelentõsen eltérõ hajtó-
hangot bocsátanak ki.

A kajtató vadászku-
tyák apró-, és nagyvad-
vadászatokon egyaránt
jellegzetes hangja a
csaholás. Ezen belül a
csaholás milyensége,
tónusa a vadfajok és
vadászati módok függ-
vénye is lehet. A csaho-
lást mindenkor a vad
közelségének érzéke-
lése váltja ki, akár lég-
szimat útján, akár a ta-
lajon hátrahagyott
szagnyom alapján, vagy vizuális hatásra. A
tacskók és fürjészebek a mezei nyúl szagá-
nak hatására speciális „nyomhangot” hal-
latnak, így terelve a nyulat a vadászok elé.

Vérebek hajszázáskor csaholnak a me-
leg nyomon vagy a sebzett vad szemmel
érzékelésekor. A vad utolérésekor azt
megállítják és „állóra csaholják” míg a va-
dász odaér és megadja a kegyelemlövést.
Amennyiben a vadat már kimúlt állapot-
ban találják, úgy „dermedtre csaholással”
jelzik a vadásznak hollétüket.

A vadászkutyák vadászaton történõ
másik jellemzõ kifejezésmódja, a „testbe-
széd”. Ennek alkalmazása elsõsorban a
vizslákra és a retrieverekre jellemzõ. Eze-
ket a jelzéseket soha nem kíséri hangadás!
A vizslák lövés elõtti munkájának lényege,
hogy a rejtõzõ apróvadat keressék és talál-
ják meg, majd jelezzék a vadásznak a vad
pontos tartózkodási helyét. E munka a lég-
szimatra épül. A megtalált vad észlelését
háromféle módon közölhetik a vadásszal.
A vizsla mindaddig, amíg nem érzi stabi-
lan a vad szagát, mozgásában lelassulva
közelít a feltételezett vad rejtõzködési he-
lyéhez. Ezt az óvatos, lopakodó mozgást

nevezi a vadászkynológia „ráhúzásnak”.
Ez a mozgás a vad szagának állandósulásá-
ig tart. Ezt követõen a vizsla szoborrá me-
revedve „állja a vadat”, orrával mutatva an-
nak pontos tartózkodási helyét. Ez az álla-
pot addig tart, míg a vadász kitapossa a va-
dat, vagy a vad „kitart”. Amennyiben a vad
megpróbál észrevétlen elmenekülni, a ku-
tya azonnal érzi a szag gyengülését és ha-
sonló tempóban követi a vadat. Ez a moz-
gás jelzi a vadásznak, hogy a kutya-vad
kapcsolatában változás állt be. 

A retrieverek lövés utáni munkájában
nagy jelentõséggel bír az ún. jelölõ képes-
ségük. Ilyenkor tekintetükkel és fejük for-
gatásával jelzik, hogy együtt vannak a vadá-
szat eseményeivel, nyomon kísérik a leesõ
vad sorsát, helyét. Vezetõikkel munkájuk
során szinte észrevétlenül és folyamatosan
tartják kapcsolatukat, figyelve minden rez-
zenésüket. Itt nagy jelentõséget tulajdonít-
hatunk a spirituális kapcsolatnak is.

Úgy gondolom, az eddigiekbõl jól ér-
zékelhetõ, hogy a vadászati módok szinte
mindegyikénél (ahol alkalmazható a va-
dászkutya) nélkülözhetetlen a kutya és
vezetõje közötti kapcsolattartás bármi-
lyen fajtája. Azonban a vezetõnek min-
dent el kell követnie, hogy ez eredményes
legyen, vagyis meg kell fejtenie kutyája
rejtjelezett „beszédét”. Amennyiben siker-
rel jár a kiképzés kap-
csán, úgy a vadászaton
kiváló élményben lesz ré-
sze minden együttlétkor.
Nem utolsó sorban az él-
ményen kívül az eredmé-
nyessége is jelentõsen
növekedni fog.
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POMÁZI
ÁGOSTON

SZAKÍRÓ

Retriever összpontosítása a feladatra.



A pomázi otthon földszinti nap-
palijában ülünk, de a pilisi va-
dász-bérleményrõl több szó
esik, mint magáról a házról,
mely a Messelia, azaz a Mesélõ-
hegy déli lejtõjén áll, tágas és
elegáns villák társaságában.
Pomáz, melyet az idegenforgal-
mi prospektusok elõszeretettel
neveznek a Pilis kapujának,
idilli hely. A helyiérdekû vasút-
tal harminc perc alatt elérhetõ a
fõváros centruma, és ahhoz se
sokkal több idõ kell, hogy
Pomáz központjából a turista
felérjen a Kis- és Nagy-Csikóvár
nevû hegycsúcsokra.

- A természet a nyitott
szemmel járó ember számára
kimeríthetetlen élmény- és
erõforrás – mondja Cseterki
Imre. – Minden találkozás hoz

valami újat. Hatéves voltam,
amikor édesapámmal járni
kezdtem az erdõt. Sose felej-
tem el a figyelmeztetését: ne
csak az erdõt nézd, lásd a fát is
és a fán élõ apró bogarakat..!

– A természetben minden
és „mindenki” fontos…

– És minden mindennel
összefügg! A részletek harmo-
nikusan illeszkednek egymás-
hoz, és végül az egész egy hatal-
mas, tökéletesen mûködõ egy-
séget alkot. És persze az ember
is része ennek a totalitásnak,
még akkor is, ha ezt sokan még
nem ismerték fel... 

Cseterki Imre nemzetközi
közgazdász, de diplomát szer-
zett pénzügyi jogból és az EU
gazdaságából is. Angolul, franci-
ául és oroszul beszél. Volt diplo-

VADÁSZOTTHONOK
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Mutasd a puskádat…
Az embernek is megvan a maga „otthonterülete”, melynek

a határai messze túlmutatnak annak a háznak, avagy la-

kásnak a falain, amelyben él. Tágabban értelmezett ottho-

nunknak egy nyaraló, egy kiskert, egy présház, egy klub,

egy sportpálya, sõt egy olyan kiskocsma is a része lehet,

amely baráti találkozóink színtere. Cseterki Imre otthona

például csak a Pilis egy darabkájával teljes…

A kicsiny, rönkfából épült vadászkunyhó a Pap-réten található



mata, vezetõ banktisztviselõ, gazdasági
igazgató. 2004 óta a Nemzetközi Technoló-
giai Kht. ügyvezetõ igazgatója – és nem
mellesleg az SCI, a Nemzetközi Safari Klub
magyarországi szervezetének elnöke. De
nem nyakkendõsen,
nem menedzseröl-
tönyben beszélge-
tünk. Póló, barna
kockás ing, zöld nad-
rág. Ha nem jöttünk
volna, már a Pilisben
lenne. És ha vég-
zünk, perceken belül
ott is leszünk…

A nappali fõfala
egyben trófeafal. Az
ülõgarnitúrát ezzel a
fallal éppen szem-
ben helyezték el:
akármirõl is essék
szó ebben a helyi-
ségben, a jelenlévõk
tekintetét a vadász-
trófeák tartják fogva.
Cseterki Imre karomra teszi a kezét, és el-
árulja, hogy százhúsz komolyabbnak
mondható vadkanagyarral büszkélkedhet.

– És mi számít „komolyabbnak”…?
– Ami legalább tizennyolc centis…
Felállunk, közelrõl is meg kell szemlél-

ni ezt a nem mindennapi gyûjteményt. Jó
néhány aranyérmes, húsz centinél hosz-
szabb agyarpár függ a falon, és közülük
legalább tucatnyi a nagyagyar körméretét
tekintve is rendkívülinek mondható.

– A titok egyszerû – mondja Cseterki
Imre nevetve –, tudomásul kell vennünk,
hogy a nagy kannak egyrészt lelke van,
másrészt képes a mi fejünkkel gondolkod-
ni. Ismeri az embert. A legutolsó kanomat –
melynek tudtam a létérõl, mert ismertem a
nyomát, és mert többször is elment a szóró
felett, de sohasem ment rá, olyan idõjárási
viszonyok között lõttem, amikor normális
vadász nem ül ki a lesre. Szakadt az esõ, vil-
lámlott. Nos, az öreg biztosra vette, hogy
ilyen körülmények között minden vadász a
meleg szobában ül. De tévedett…

A kapitális vadkanagyarak által körül-
vett pompás arányú, harmonikus felépíté-
sû, 11,20 kilós, páratlan húszas gímagancs
története nem ilyen romantikus. Sõt már-
már kínos.

– Az életbikám – mondja Cseterki Im-
re –, de nem vagyok rá büszke. – Az elejtés
helye Szentpéterfölde. Beültünk a terepjá-
róba, és alig néhány száz méterre a va-
dászháztól azt mondta a kísérõm, hogy
tessék kiszállni, ott a bika. Ismerjük, lõje
meg. Meglõttem. Nem volt izgalom, küz-
delem, sõt tulajdonképpen azt se tudtam,
hogy mire lövök. Egy ilyen bika nem ilyen

elejtést érdemel. Fiatal voltam, nem én ala-
kítottam az eseményeket. De azóta mint-
ha vezekelnék. Soha többet nem találkoz-
tam igazán komoly bikával. Mindösszesen
nyolc bikát lõttem, negyven év alatt…

Szemrevételez-
zük az õzbak-trófeák
impozáns kollekció-
ját – túlnyomó több-
ségük rendellenes,
ám éppen ezért tet-
szetõs és izgalmas – ,
majd felmegyünk a
tetõtéri szobába,
mely Cseterki Imre

dolgozószobája. A vadászkönyvek gyûjte-
ményében feltûnõen sok a fegyverismereti
szakkönyv. A világhírû mûhelyek majd
mindegyikérõl van ebben a gyûjtemény-
ben egy-egy ritka és nagy értékû monográ-
fia. Egy dosszié a világ minden valamirevaló
fegyvergyártójának a márkajelét rejti, me-
lyeket sokévi munkával maga Cseterki Imre
gyûjtött össze. Számára az a meghatározás,
hogy „belga”, vagy „angol” nem mond sem-
mit. A márkás puskák évszázados múltra
visszatekintõ, többnyire az alapító meste-
rek jól csengõ nevét - vagy éppen a telepü-
lés nevét - viselõ mûhelyekben készülnek.

– A fegyverek ismerete a vadászati kul-
túra része. Az elmúlt ötven évben nem
volt válogatási lehetõségünk, alig-alig volt
rálátásunk a világra. De most óriási a vá-
laszték. Érdemes tehát elmélyülni a fegy-
verek világában. Mutasd a puskádat, és
megmondom, ki vagy…

– A tehetõs új vadászok körében
Blaser a divat…

–Való igaz: Blaser-kultusz van. Jó puska,
de a sznobizmusnak is szerepe van a nép-
szerûségében. Pedig egy közepes árfekvé-
sû R 93-as árán már egy igazi kézmûves
puskát is vehet az igényes vadász, ha körül-
néz a használt fegyverek piacán. Az igazi ér-
téket egyébként a billenõ csövû golyós pus-
kák képviselik. Ezek jelenítik meg a legma-
gasabb szintû fegyvermechanikát.

– Megnézhetjük a puskákat…?
– Csak billenõ csövû golyósaim van-

nak. Egy ferlachi a kedvencem. Az egylö-
vetû puska megfontolttá tesz, fegyelmez.

Nincs ismétlési lehetõség, tehát nincs he-
lye a kapkodásnak, a kivagyiságnak…

Ha már a puskáknál tartunk: akár in-
dulhatunk is a Pilisbe. Cseterki Imre három
barátjával 1200 hektáros vadászterületet
bérel a Pilisi- és a Visegrádi-hegy találkozá-
si területén, a Pap-rét környékén. Egy ki-
csiny, rönkfából épült vadászkunyhó is tar-
tozik a bérleményhez. Megérkezünk, kinyi-
tunk ajtót, ablakot, de nem megyünk be a
házba, leülünk a lépcsõre. A távolban egy
fakopáncs kopácsol, valahol a ház mögött
pedig alighanem egy csuszka füttyög.

– Ha egy mód van rá, minden este ki-
jövök ide – mondja. –
Számomra tanóra min-
den erdei séta, mert a ter-
mészet, miközben az
örökkévalóság érzetét
kelti bennünk, sohasem
ismétli önmagát…
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BÉKÉS SÁNDOR
ÍRÓ - ÚJSÁGÍRÓ



1. AAvagy nnem bbiztos, hhogy aaz aa jjó, hha aa ttesz-
toszteron vvisz eelõre

Kiss Lackó megáll még a vadföld szélén, és belehallgat az éjsza-
kába. Néha odabent fájdalmasat jajdul egy-egy kukoricaszár. Ki-
babráltak vele a rohadt dögök, akkor mentek át az úton, mikor
felhõ úszott a hold elé, semmit sem látott belõlük, csak homályos
foltokat. Bele kellett volna persze lõnie találomra az útba, de arra
sem maradt ideje.

- Megálljatok, rohadékok! – dobja gyûlölettõl ragacsos, fekete
szavait a disznók irányába – Elõbb-utóbb úgyis elkaplak benne-
teket! Amelyikteket meglövöm, ahhoz odaszaladok, és úgy, de
úgy valagba rúgom…!

Azt már teljesen el is felejti, hogy a disznóeset elõtt másfél
órával lõtt egy tízes bikát. Annak nem is tud igazán örülni, csak
a disznókon rágja magát, amint a vadászház felé ballag, idegesen
ráncigálja a vállán lifegõ puska szíját. A vadászház ablakából fény
pislog kifelé. Biztos a vadõr búslakodik odabent, ahogy szokott.
Legalább segít beszállítani a szarvast. Lackó beles az ablakon.

- Azannya! – nyögi. Mert odabent szép leány van. Alighanem
az öreg Németh lánya lehet, akinek átadta a tagságát az a vén hü-
lye. Pesti tyúk, még csak a hírét ismeri, magát sose látta, de csak
õ lehet az. A vadõr is ott van, a térképet mutogatja neki. Ismerke-
dik a területtel a kicsike. De te atyaúristen, milyen jól néz ki! Ezt
a prédát bûn lenne kihagyni!

És már taszítja is be az ajtót, hogy a huzat leviszi a térképet az
asztalról. Lackót a lendület hajtja, meg a tesztoszteron. Csúfneve,
a Gyorstüzelõ ugyanis nem csak vadászsikerei miatt ragadt rá. A
rossz nyelvek szerint a környéken senki nem tett annyi kárt asz-
szonyban, lányban Batu kán hadai óta, mint a Lacika. Csoda-e,
hogy a macsók magabiztosságával nyomul elõre?

- Jaj nekem! Hát, ha tudtam volna, hogy Lajosunk nem túl
esztétikus látványán kívül van itt egy gyönyörû vadvirág is, biz
Isten megtörlöm a csizmám odakint, meg lemosom a kezemrõl
annak a szarvasnak a vérit, amit az imént fektettem el a Csalános-
ban. Amúgy kézcsókom a hölgynek, ki bizonyára rózsaszín bá-
rányfelhõ a környék egén. Én vagyok a Kiss László, de amúgy
Gyorstüzelõ Lackó a becsületes nevem!

- Németh Vera! – nyújtja kezét a rózsaszín bárányfelhõ, némi-
leg meglepõdve a lehengerlõ belépõtõl – Ön is a helyi vadászok
közé tartozik?

- A helyi puskások közé, úgy mondanám. – szól közbe a vad-
õr némi gúnnyal, amit a Gyorstüzelõ nem vesz észre.

- Végre valami jó is történik ebben a társaságban! – nyomul
tovább Lacika – Veled, mert ugye megengeded, hogy tegezzelek,
szóval veled társaságunk esztétikai színvonala rendkívüli mér-
tékben megnõtt. Mert ne tudd meg, hogy micsoda alakok van-
nak köztünk! - A lány fürkészõn nézett a macsó véres kezeire,
meg a giccses jelvényekkel teleaggatott kalapjára.

- Szarvast lõttél?
- De azt ám! Nekem a szarvas, meg a disznó puszipajtásom
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mind. Ismerem a járásukat, mint a plébános a tízparancsolatot.
Én mindig lövök valamit!

Lajos bólogatott.
- És a töret? Nem látok a kalapodon csak csicsás jelvényeket.
- Nem erõs oldalam az ilyenfajta hókuszpókusz. Én ahhoz túl

gyakorlatias vagyok.
- Ki van zsigerelve? – szól közbe a vadõr.
- Kibeleztem, ki hát! Mi mással tudtam volna így összekenni a

kezeimet, te jó képességû!
- Akkor keresek egy kötelet, aztán kimegyünk érte az UAZ-

zal. – fordul ki az ajtón Lajos. Nem kell több a Gyorstüzelõnek!
- Na, ide sasolj, bébi! Nálam te marhán bejössz. Mit szólnál

hozzá, ha mi ketten csinálnánk egy kis vadászt?
- Egy kis vadászt? Te, meg én?
- Úgy biza! Komoly elhivatottságot érzek ehhez magamban.
- Hát…lehet róla szó.
Lackóban dübörögni kezdenek a dobok, megszólalnak a fan-

fárok. Hiába, no! Senki se tud neki ellenállni! Hanyatt dönti ezt a
bigét hamarosan, ez már biztos!

- De! – ragadja meg Vera Lackó kabátjának gallérját. Magához
rántja, hogy szinte összeér az arcuk, a díszhím érzi a nõ csábító
illatát. Odakintrõl hallatszanak Lajos közelgõ medveléptei.

- De! Engem ki kell érdemelni, kisapám! Ugyan, hogy legyek
egy olyan magát vadásznak nevezõ tahóé, aki még töretet sem
tesz, de a kalapja tele van hülye jelvényekkel? Aki kommandós te-
repruhába öltözik, meg fekete gumicsizmába. Harcolj értem! Hó-
díts meg! Ne csak férfi légy, de vadász is. Mert ahogy elnézem, at-

Hogyan csináljunk
kis vadászt ? Balogh Gábor
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HIHETÕ ÉS HIHETETLEN TÖRTÉNETEK

tól még igen messze vagy. És ellöki magától a Gyorstüzelõt, hogy
annak háta nagyot csattan a lambérián.

2. AAvagy aaz öökör ssem llesz kkandidátus, hha ccso-
kornyakkendõt kkötnek aa nnyakába

- Ezt se hittem volna soha, hogy te egyszer nem lõszerért, meg
nem puskalámpáért jössz be hozzám, hanem vadászöltönyért! –
csóválja fejét Vadászboltos Zita.

- Mért? – horkan fel Lackó – Hát nem vagyok én egy bunkó!
- Jó, jó. Nem akartam az önérzetedbe gázolni…Tán kinõtted a

régi öltönyödet?
- Nincs régi öltönyöm, sejted te azt nagyon jól, ne cikizz. So-

se volt vadászöltönyöm. Hát majd most lesz!
- Mire ez a nagy változás?
- Fejlõdök. Akár az emberi civilizáció.
- Hát ez nem volt egy jó hasonlat. Elég, ha körülnézel, hogy

hol tart az emberi civilizációd.
- Mondtam, ne cikizz! Van öltönyöd, vagy nincs?
- Van hát…Nézd meg ezeket itt…Igaz, egyikben sem tudnálak

elképzelni, de ez biztos csak az én hibám….Semmiféle öltönyöd
nincs otthon?

- Van egy fekete, amiben még bérmálkoztam annak ide-
jén. Csak temetésekre szoktam fel-
venni.

- És mit hordasz mond-
juk vadásztársasági köz-
gyûléseken? Vagy a va-
dásznapon?

- Hát farmert! Va-
dásznapra különben is
csak akkorra szoktam
odaérni, mire kész a
pörkölt. Ahhoz meg
nem kell öltöny, csak le-
enné az ember.

- Most meg egyszeri-
ben öltöny kell.

- De nem a vadásznap-
ra. Csak úgy.

- Gyanús ne-
kem ez a vál-
tozás. Vala-
mi nõügy?

- Ugyan má’! Hát érdekelnek engem a nõk?
- Szóval nõügy. Az úr imponálni akar. De jól vigyázz! A külsõség

félrevezet. Egyetlen marha sem lett még kandidátus, csak mert a
pásztor csokornyakkendõt kötött a nyakába…Apropó nyakkendõ!
Remek csontfaragásos nyakmantyúim vannak. Muszáj azt is ven-
ned.

- Rabló!
- És valamit jól véss az eszedbe! A vadászöltönyt ne csak hord.

Viseld is. Érted, amit mondok?
- Ja.

3. AAzaz nnéha jjobb, hha aaz eembernek nnem ssül eel

Vera meglepetten perdül hátra, mikor az erdõn egész közelrõl
végighengereg a lövés hangja.

- Csak nem?
Azon veszi észre magát, hogy szurkol. Hogy sikerüljön. Elõ-

ször bosszantotta ugyan, hogy ez az amorózó idepofátlankodott
az õ állása közvetlen közelébe, csak hogy legyeskedhessen körü-

lötte. De most már inkább mulattatja a dolog, mintsem zavarja.
Játssza itt a nõfaló tenyészbikát, mindeközben olyan, mint egy
félig szocializált kutyakölyök. Azáltal, hogy ide helyezkedett a Ve-
ra-állás közelébe, alaposan megnehezítette a saját dolgát, már
ami a szalonkázást illeti, hiszen feláldozta lövési esélyeit csak
azért, hogy érzéki orrát egész este a tavasz illata helyett az igézõ
nõstényszag birizgálja. A Vera-állás közelében viszont nincsen
több értelmes hely. Öreg erdõben várja a madarakat a szeren-
csétlen díszhím, benõtt, keskeny nyiladékon. Ott a hosszúcsõrût
meglátni se nagyon lehet, nemhogy meglõni.

- De akkor meg mire lõhetett?
Bárcsak mégis sikerült volna neki! Vera már nem a madarakat

lesi, hanem az utolsó rigófüttyöt. És várja a találkozást Lackóval.
De bizony még sokára jelenik meg az imbolygó elemlámpafény.

- Kisztihand! – köszönti a Gyorstüzelõ kalapemeléssel. (Érde-
kes, errõl a kalapról eltûntek az ízléstelen jelvények.)

- Szalonka?
- Balról jött, már messzirõl meghallottam a pisszegését. Rá

tudtam készülni. Így mikor megjelent a nyiladék bal szélén, oda-
lõttem, ahol a jobb oldali fák kezdõdnek. Pont belerepült. Keres-

ni se nagyon kellett.
- Hol van?

Lackó, aki eddig szemérme-
sen jobb oldalát mutogatta

Vera felé, most lassan
megfordult. Balján,
aggatóra fûzve ott
lóg a szomorú, ba-
golyfejû madár.

A lány egyszer-
re boldog és csaló-
dott.

- Hát…gratulá-
lok. – nyújtja a ke-
zét.

- Puszi sem-
mi?

- Félek,
hogy vissza-

élnél a helyzet-
tel. Itt, az erdõn,

csak te meg én…
- Azt a kisvad-

ászt már amúgy is
megígérted.

- Na ide figyelj, te lepedõakrobata! Mit mondtam még azon
kívül neked? Hogy harcolj értem. Igaz?

- Igaz. Azóta másból se áll az életem, mint küzdésbõl. És az
eredmény? Még egy ványadt csók se.

- Talán mert még nem küzdöttél eleget. Mond csak! Hogyan
cseppentél te bele a vadászatba? Hogy kerültél be a társaságba?

- Megkerülhetetlen tényezõ voltam. Több száz hektár földem
van a területen.

- Vagy úgy. Hát, manapság ez is egyfajta érdem. És le tudtad
tenni a vadászvizsgát?

- Már mindjárt másodjára! – húzza ki magát Lackó.
- De azt még mindig nem tanultad meg, hogy a szalonkát

nem illik aggatóra fûzni! Az ecsettollait ki tudod szedni?
- A…mit?
- Na látod! Errõl van szó. Kupálódtál valamicskét, de nem eleget.

Olvastál már vadászirodalmat? Ne szólj semmit, tudom a választ!
Szép a ruhád, jók a cuccaid, de a fejed üres. Majd akkor csinálok ve-
led kis vadászt, ha az agyad helyén nem csak kenderkóc lesz!
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Választ sem várva elindul a völgy felé, Lackó lemaradva kul-
log a nyomába. Valahogy már nem tud igazán örülni a madará-
nak, és az is megfogalmazódik benne, hogy talán jobb lett vol-
na, ha nem sül el a puskája. Már csaknem elérik a köves utat, mi-
kor meg tud szólalni:

- Nem úgy volt ám az! Az az aggatóra fûzés! Én mindjárt lát-
tam, már a lövés elõtt, hogy valami nem stimmel ezzel a madár-
ral. Meglõttem, szaladok oda…Hát uramfia! Ennek aggató van a
nyakán! Hogy került oda? Ki rakta rá? Hát én nem tudom. De
nem én.

Ezen muszáj Verának nevetni.
- És az ecsettollak kivétele? Azzal mi a helyzet?
Erre meg nem létezik válasz.
Tanulj, olvass, okosodj! Legalábbis, ha engem akarsz...

4. AAzaz nnem kkell aattól mmegijedni, hha vvalami
vastag kkerül aa kkezünk üügyébe 

- Hûha! Te! Ez baromi vastag! – Lackó ijedt képet vág.
- Mit vagy úgy betojva! Nem fél perc alatt kell végezned vele.

– így nyugtatja István, a vadászmester, aki arról híres a társaság-
ban, hogy õ az a tag, aki olvas vadászirodalmat.

- Akkor is. Kezdetnek nem lehetne valami vékonyab-
bat?…Mondjuk azt ott a!

- Baloghot ne olvass, az nem ér semmit. És különben is, ez a
vastag mû a kezdet. A Vadászbiblia. Mindenkinek ezzel kell kez-
denie. Azt mondtad, olvasni akarsz, ajánljak valamit. Hát itt van,
tessék! Ezt vidd. Bizonyára hallottál már róla.

Lackó némi undorral bámulja a rémisztõen vaskos könyvet.
Betûzi a gerinc feliratát. Széchenyi Zsigmond…

- Ismeri a nehézség. Nem szoktam én olvasni! A film, az igen!
Fõleg a kemény pornó. Meg az akció. De a könyv…

- Akkor most mi ez az isteni sugallat?
- Alighanem ezt híjják a változás korának.
Lackó félszegen fogja a vadászbibliát. Nagyot sóhajt. Micso-

da megpróbáltatásokat kell az ember fiának kiállani, ha nagyon
meg akar kapni egy nõt!

5. AAzaz ééletünkben eegyetlen ddolog áállandó: aa
változás

Olajos Ferkó dühödten tapossa a sarat. Szája széle rángatózik.
Hiába, megbolondult a világ! Már az ilyen tökkelütött gyorstüze-
lõkre sem lehet számítani!

- Rohadt élet!
- Mi bajod? – vakkant rá Dániel. Neki sincs jó kedve. Megint

más lõtte meg a kompetenciáját.
- Mi, mi? Odaállítottam ezt az ökör Gyorstüzelõt a Baráth ügy-

véd mellé. Gondoltam, ez majd jól elveszi a kedvét attól, hogy ná-
lunk vadászgasson, mert a Lacika majd szokása szerint eléje lövöl-
döz, mindent lelõ elõle, és még az ügyvéd lepottyanó madaraiba
is majd jól belepuskáz, így majd megszabadulunk ettõl a sunyi fis-
kálistól, mint ahogy attól a katonatiszttõl is sikerült annak idején.
Erre föl mit csinált a Lackó? Elkezdett udvariaskodni. Így ügyvéd
úr, úgy ügyvéd úr, tessék ám lõni nyugodtan, ügyvéd úr, én majd
csak akkor lövök, ha ön kiduplázta magát, tyutyutyu, rutyutyu.
Egyetlen fácánjába sem lõtt bele! Hagyta, hogy az a vadbarom jól
kipassziózza magát! Mondom! Megbolondult a világ!

- Jól van, elnök, látszik, hogy csak a hülye vállalkozásoddal tö-
rõdsz, vadászni meg elvétve se jössz. Ha többet lennél közöttünk,
tudnád, hogy a Gyorstüzelõ már nem is olyan gyors tüzelõ.

- Beteg tán?
- Rossebet. Csak megváltozott. Szelídül. Meg a Németh-leány-

nak akar vele imponálni. Újabban szépen öltözködik, etikusan
viselkedik, még a félautomatáját is eladta, vett helyette egy gaval-
lérpuskát. Azt mondják, rákapott az olvasásra is.

- Olvasásra? – fintorog az elnök – Na, akkor itt tényleg nagy
bajok vannak!

- Nem hiszek én az ilyen megváltozásokba’! – szól közbe Ács
Tóni – Aki hülyének született, hülyén is hal meg!

- Már megint saját magadból indulsz ki! A Lófejû Józsi se
iszik egy korty szeszt se, mióta fehér egereket látott átszaladni
maga elõtt a zebrán.

Emígyen beszélgetnek, amint a gyülekezõhely felé ballag-
nak. Ott aztán észlelhetik megint Lacikán a változást, mert már
messzirõl zeng tõle a vidék:

- Mi az, hogy nem csinálunk terítéket? Rohadt primitív ban-
da, lerakni a fácánokat egymás után, így ni! 

(No lám, azért a hangja még a régi erõvel szól!)
- Ne a bal oldalára fordítsd, te vakegér, te tanulatlan böszme!

Rátok férne egy kis továbbképzés!
És hogy mindezek alatt mit csinál a Németh Vera? Csak kun-

cog magában.

6. AAzaz vvan úúgy, hhogy aaz eember vvadkannak
érzi mmagát –– mmáskor mmeg ccsak kkisegérnek

A hó úgy omlik a csörtetõ Lackó elõtt, mintha egy tank nyomul-
na az erdõn. Sikoltva csikordul a fagyos kéreg a csizma alatt, har-
sog a fagy a fák között, de Gyorstüzelõt nagy hév fûti. Kabátja
belsõ zsebében forrón izzó levél, csak az imént halászta ki a pos-
taládából.

„Este napnyugta után a vadászházban leszek, és nagyon
várlak. Vera”

Na, ezért csörtet oly bõszen a hóban Lackó! Másfél évi ost-
rom után, lám, sikerült! Hogy mit törte magát! Rajta röhögött az
egész környék, sokan cukkolták emiatt a Vera-ügy miatt, de õt
mindez nem érdekelte, csak az az egy, amit világosan tudott:
hogy neki ez a nõ kell, sokkal jobban, mint mindenki más, aki Ve-
ra elõtt volt. Másfél év alatt átalakult az élete. Elhagyta régi szoká-
sait, helyettük teljesen újakat vett fel. Igyekezett elkápráztatni Ve-

BALOGH GÁBOR

Az én családomban nem vol-
tak vadászati hagyományok,
legalábbis nem tudok puska-
forgató õsökrõl. A vadászat-
hoz olvasmányélményeim
nyomán jutottam el. Így aztán
egyszerre határoztam el, hogy
vadász leszek és vadászíró.
Olyan céltudatos voltam,
hogy Szombathely-Oladra jár-

tam vadász-vadtenyésztõ szakra, és utána hivatásos vadász-
ként kezdtem dolgozni. Ám rossz helyre, rossz emberek kö-
zé kerültem, akik nemcsak a szakmától, de a szenvedélytõl
is elvették a kedvemet. Letettem a puskát és két évig egyál-
talán nem vadásztam. A nulláról kezdtem újra, hajtottam,
tagjelölt lettem és végül bekerültem abba a társaságba, ahol
most is vadászom. A szakmát és az etikát azoktól az íróktól
tanultam, akiket olvastam. Talán ezért van, hogy az átlagos-
nál szigorúbb normákat követek. Elsõ írásom 20 éves ko-
romban, 1983-ban jelent meg, és azóta is rendszeresen pub-
likálok a vadászlapokban. „Véges vadászmezõk” címû elsõ
kötetemet 1993-ban adták ki. Néha többet, néha kevesebbet
írok, olykor vadászatot, olykor mást. 
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rát, mint vadász. Nem csak mint eredményes vadász, hanem mint
„igazvadász” is. Hú, mennyivel nehezebb úriembernek lenni,
mint tuskónak! Sosem hitte volna. Elõször nem is nagyon ment.
De egy idõ után kezdte érdekelni ez az új világ, amibe csöppent.
Elõször csak a vadászatot kezdte másképpen látni, késõbb pedig
önmagát is elkezdte mintegy kívülrõl szemlélni. Vera meghódítá-
sa, ahogy késett, úgy lett egyre fontosabb, és úgy kezdett hasonlí-
tani egy régóta vágyott, óvatos vad utáni hajszához. Lackó csak
akkor értette meg a vadászat igazi lényegét. Azt, hogy nem köny-
nyû sikerre kell törekedni, hanem ellenkezõleg. A kudarcok és
csalódások adják meg az értelmét a végül sikeres vadászatnak. Ve-
ra meghódítása is úgy lett egyre vágyottabb, ahogy telt az idõ.

De most vége a kudarcoknak! Szíve fölött ott süt a levél. Ma
éjjel célhoz ér!

Diadalmas gyõzõnek érzi magát, magabiztosnak, sikeresnek,
csúcshímnek, kinek minden sikerül.

- Vadkan vagyok! – ordítja el magát, hogy a környezõ ágakról
ijedten hullik le a hó.

Ma éjjel kárpótlást kap mindenért. Húúúú, hogy miket fog
mûvelni a Verával! Kis vadászt fognak csinálni, ez biztos!

Már látszik a vadászház ablakából szerényen kivilágító lám-
pafény. Odabent jó meleg van, és egy még melegebb nõi öl…

Arra gondol, hogy kint, az ajtó elõtt lehányja magáról a ruhá-
it, meztelenül lép be, hadd lássa a Vera, hogy mekkora kemény
legény is õ, nem rémiszti sem hó, sem fagy – de aztán meggon-
dolja magát. Másfél évvel ezelõtt még megtette volna, de
most…valahogy faragatlanságnak tûnik.

Nagy levegõt vesz, aztán benyit – ruhástul.
Hányszor elképzelte már ezt a pillanatot! Vera meztelenül

fekszik a vadbõrökön…
A kép, ami fogadja, minden képzeletet felülmúl. Nem, nem az

asztalon fekszik a Vera. Egy széken ül, ruhástul. Mellette Lajos.
- Szervusz Laci. Már vártunk.
- Szer…szer… - bólint a Gyorstüzelõ, baromi meleg van oda-

bent, érzi, amint a tarkójáról elindul az izzadtság, csorog lefelé a
gerince mentén. Lángol az arca, egyik lábáról a másikra áll. Hát
mi ez itt?

- Örülünk, hogy eljöttél. Azért hívtunk…de hát mért nem ülsz
le? – esetlenül lehuppan egy székre, még a kabátját is elfelejti ki-
gombolni, a kalap is a fején marad – Szóval be szeretnénk jelen-
teni, hogy Lajos és én összeházasodunk. És én azt szeretném, ha
nekem te lennél az esküvõn a tanúm.

Lacika levegõ után kapkod. Most kis-
egérnek érzi magát, nem vadkannak.

- No, biztos van egy csomó megbe-
szélnivalótok, én nem zavarok, felme-
gyek a hosszúmezõi szóróra. Majd gye-
re utánam, szívem. – áll fel Lajos, fordul
ki az ajtón. A Gyorstüzelõnek kedve
volna tarkón lõni a gazembert. Maga
se tudja, hogyan kerül kívülre, belemar-
kol a hóba, arcát hûti vele.

- Laci! Lacikám! – lép utána Vera – Tu-
dom, hogy nem erre számítottál. Ne hara-
gudj érte, de mi nem illettünk össze se-
hogy sem. Ezt már az elsõ találkozá-
sunkkor világosan éreztem.

- Nem jó dolog ám, ha valakinek
csörgõsipkát nyomnak a fejébe.
Legalább ne hitegettél volna!

- Hitegettelek? Én? Téged?
Valamit félreértettél.

- Mivel? Mivel? A szentségit!

Csinálunk majd kis vadászt! Azt ígérted!
- De hiszen meg is csináltuk.
Lacika nagyon hülyén néz.
- Mikor elõször találkoztunk, és te bedobtad ezt az ötletet,

elõször azt gondoltam: úristen, mekkora bunkó! De rögtön utá-
na kezdett bennem motoszkálni a kisördög. Olyan labdát kínál-
tál fel, amit le kellett ütni mindenképpen. Zöld utat adtál ahhoz,
hogy megneveljelek. Hogy igazvadásszá tegyelek. Tudd meg,
hogy az a kis vadász, melyet csináltunk, te magad vagy. Mert az-
elõtt nem voltál vadász, csak egy primitív puskás ember, aki ron-
gyokba öltözködött, az etikáról fogalma sem volt, és nem a lelké-
vel vadászott, hanem csak a mutatóujjával. Így történt. És így fo-
gant kettõnk találkozásából egy új vadász. Büszke vagyok rád.

Ezzel odahajol Laci arcához, cuppanós puszit nyom rá, majd
elindul az éjszakában a Hosszúmezõ felé, oda, ahova tartozik, La-
jos felé.

Lackó csak áll, és néz utána, mintha éppen most ballagna ki
életébõl álmai asszonya – és talán úgy is van. Ám emiatt inkább
megkönnyebbülést érez, mint szomorúságot.

7. AAzaz mmi llett aa vvége? NNéha aa ccsörgõsipka
jobb vviselet, mmint aa zzöld kkalap

Az volt az elsõ értelmes gondolata, hogy hazamegy, elõszedi a ré-
gi gönceit, vesz újra egy automata puskát, meg fegyverlámpát is,
aztán irány a terület, és lõ söréttel egy õzet, mint a régi idõkben.

De mégsem tette meg. Már nem volt hozzá kedve. Onnan,
ahova az elmúlt másfél év alatt eljutott, már nem lehetett vissza-
fordulni. 

Az egyik fele nagyon haragudott Németh Verára, és nyilváno-
san nagy hangon el is átkozta késõbb sokszor, de voltaképpen
tudta, hogy köszönettel tartozik neki. Mert nélküle sosem vette
volna észre a hajnalt, benne a madárfütytyöt, a pókhálón csilla-
nó harmatot, a természet megannyi játékát, s mindebben az Is-
tent. A megfogant kis vadász nagyra nõtt. Egy fejjel magasabbra
mindenkinél a környéken, és abból a magasságból már nem le-
hetett visszamászni a sárba. Még akkor sem, ha ennek a nagyra
növésnek az volt az ára, hogy csörgõsipkát nyomjanak a fejébe.
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OKTATÁS

A Mezõgazdaság- és Környezettudományi
Karhoz tartozó VadVilág Megõrzési Inté-
zetet (VMI) a Szent István Egyetem Szená-
tusa 2007-ben alapította meg, s így a nagy
múltú intézmény – megõrizve jogelõdei-
nek korábbi jó hírét – az ökológiai szemlé-
letû vadgazdálkodási kutatások vezetõ
mûhelye maradhatott.
Az oktatási és tudományos feladatokat 20
munkatárs közremûködésével látja el. Sa-
ját épületében
több mint két-
ezer könyvet és
folyóiratot tar-
talmazó könyv-
tár, teljesen fel-
szerelt oktatói
kabinet, gyûjte-
ménytár, hallga-
tói boncoló la-
bor, Wi-Fi háló-
zat, valamint sa-
ját számítógé-
pes rendszer és
GIS laboratóri-
um található. Úgy tûnik azonban, hogy ki-
nõtték az épület falait, így a tavaly nyáron
megkezdett nagyfelújítás részeként idén ta-
vasszal elkészült a tetõtér, ahol kutatói szo-
bák, valamint egy tárgyalóterem létesült, és
végre méltó helyre került az Adattár is.
A jelenleg itt tanuló közel 300 hallgató a
bolognai rendszernek megfelelõen BSc

és MSc képzési formákban próbál diplo-
mát szerezni. A „népszerûség” vitathatat-
lan, errõl árulkodik az a tény, hogy a 30
hallgatóval folyó MSc-képzés hazánk leg-
nagyobb agrármesterszaka. 
A VMI nemzetközi elismeréseként 1991-
ben Gödöllõn rendezték meg mintegy 250
külföldi szakember részvételével a XX.
Nemzetközi Vadbiológus Kongresszust,
1999-ben pedig ez volt a helyszíne a 40 or-

szágból érkezõ
310 szakember
közremûködé-
sével megtartott
II. Nemzetközi
Vadgazdálkodá-
si Kongresszus-
nak is.
Szintén rangos
nemzetközi si-
kerként köny-
velhetõ el, hogy
az FVM megbí-
zásából 1993
óta itt tevékeny-

kedõ Országos Vadgazdálkodási Adattár
ebben az esztendõben megkapta az Ed-
mond Blanc diplomát. Prof. Dr. Csányi
Sándor intézetvezetõ a Nemzetközi Vad-
védelmi és Vadászati Tanács (C.I.C.) ma-
rokkói, Marrakech-ben megtartott 55.
közgyûlésének záró plenáris ülésén, ápri-
lis 25-én vehette át a szakmai fõdíjat.

Az adattár fõ feladata a vadállományra és a
vadgazdálkodásra vonatkozó adatok gyûj-
tése és feldolgozása, a tárolt adatok térké-
pi megjelenítése, és az adatszolgáltatás.
Ezenkívül az OVA tartalmazza a vadászte-
rületek és vadgazdálkodók azonosítására
szolgáló legfontosabb adatokat, és szintén
itt tárolják a körzeti vadgazdálkodási és a
vadgazdálkodási üzemterveket, valamint
az éves vadgazdálkodási terveket.
Úttörõ kezdeményezésként idén augusz-
tus 25. és 29. között a Vadvilág Megõrzési
Intézet megszervezte az elsõ vadbiológus
tábort, ahol a húsz, zömében saját hallga-
tóból és érdeklõdõ gimnazistából álló
csoport megismerkedhetett az intézetben
folyó legfontosabb kutatási és kísérleti
eredményekkel, valamint bepillantást
nyerhetett a terepi adatgyûjtésbe és fel-
dolgozásba is. Délelõttönként szakmai
elõadásokat lehetett meghallgatni, ebéd
után pedig a gyakorlatban kipróbálni
mindazt, amirõl a konzultációkon szó
esett. A programok között szerepelt csap-
dázás, rádiótelemetria, laboratóriumi vizs-
gálat, GPS használat, mozgásérzékelõs
fényképezõgépek kipróbálása, jel- és
nyomismeret, valamint térinformatika. A
tábor célja az intézet népszerûsítésén túl
az volt, hogy a hallgatók és oktatók közöt-
ti viszonyt el lehessen mélyíteni, és hogy
közvetlen kapcsolat alakuljon ki a tudásra
vágyó vadbiológus-vadgazda jelöltek, va-
lamint az intézet tudományos munkatár-
sai között.

www.vvt.gau.hu
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Gödöllõi vadbiológusok

A vadbiológus tábor résztvevõi

Az oklevelet Nicolas Franco, a CIC korábbi elnöke
adta át dr. Csányi Sándornak

A rádiótelemetriás gyakorlat
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Augusztus 28-30. között a Nyugat-magyar-
országi Egyetem Erdõmérnöki Kara adott
otthont az immáron VII. alkalommal meg-
rendezett Nemzetközi Vaddisznó Konfe-
renciának. A kétévenként megtartott szak-
mai tanácskozást (a 2006-os ciprusi felké-
rés alapján) idén a Vadgazdálkodási és
Gerinces Állattani Intézet, valamint az Er-
dészeti és Faipari Regionális Egyetemi Tu-
dásközpont vállalta magára. 

A háromnapos rendezvényt Prof. Dr.
Faragó Sándor az Egyetem rektora, vala-
mint Prof Dr. Náhlik András a Szervezõ Bi-
zottság elnöke nyitotta meg. Elõadások és
poszterek formájában 26 ország (Egyesült
Államok, Taiwan, Oroszország, Szingapúr,
India, Japán, és Ausztrália, hogy csak a
távolabbiakat említsük) 130 kutatója mu-
tatta be aktuális kutatásainak eredményeit.
A résztvevõk a két konferencia nap során 5
szekcióban (1. populációdinamika, szapo-
rodásbiológia és etológia, 2. egészségügy,
élettan és anatómia, 3. genetika, 4. élõhely-
használat és táplálkozás, 5. vadgazdálko-
dás) 50 színvonalas elõadást hallgattak
meg, valamint közel 60 poszter került kiál-

lításra. A bemutatott témák rendkívül válto-
zatosak voltak, néhány visszatérõ téma
azonban több ország kutatóját is foglalkoz-
tatta. Ilyenek voltak a becslés és a szaporo-
dásbiológia kér-
dései, tekintettel
a növekvõ állo-
mánylétszámok-
ra. Vagy az egyes
állományok ge-
netikai vizsgála-
ta, tradicionális
hasznosítási mó-
dok eredmé-
nyességi jellem-
zõi. Az elsõ szak-
mai napon a
résztvevõk három szekcióban összesen 22
angol nyelvû elõadást hallgattak meg. A
délután megnyitott poszter szekcióban az
érdeklõdõk és a szerzõk kötetlen beszélge-
tések formájában vitatták meg az aktuális
eredményeiket. A kutatásban egyre elter-
jedtebb technikai eszközök fontosságát bi-
zonyítja, hogy kiállítóként két neves külföl-
di, telemetriai berendezéseket gyártó elekt-

rotechnikai cég is megjelent (Followit-
Televilt, Vectronic). Az elsõ nap zárásaként
vendégeink egy kellemes városnézésen ve-
hettek részt, majd az azt követõ borkósto-
lón a magyar borokkal és a soproni borvi-
dékkel ismerkedhettek meg.

A második napon a konferencia folyta-
tásaként négy szekcióban 28 elõadás hang-
zott el. Ezen a napon rendezték meg a
„Vaddisznó helyzete Európában” témájú
munkamegbeszélést. Az aktualitást a faj
Európa-szerte tapasztalható túlszaporodá-
sa adja, melynek következtében a meg-
növekedett vadkár és az ebbõl adódó
egyéb problémák jelentõségét a résztve-
võk nagy száma is igazolta. A találkozó elsõ
eredménye egy nemzetközi kutatás életre
hívása, mely 2008-2011 között zajlik majd,
„az Európai vaddisznó állományhasznosí-
tás tér- és idõbeli vizsgálata” címmel. Ez a
nap sem telt el kulturális esemény nélkül, a
záró bankettre érkezõket ugyanis színvo-
nalas néptánc bemutató fogadta, amely
nagy sikert aratott a vendégek között. A va-
csora rendkívül kellemes hangulatban telt,
a jókedv és a tánc hajnalig tartott.

A konferencia zárónapján, a szakmai 
tanulmányúton résztvevõk bepillantást
nyerhettek a Mátyás Király Vadaskert vad-
disznó-gazdálkodásába, valamint megtekin-
tették az országban egyedülálló keszthelyi

Vadászati Múzeu-
mot. A nap végét
egy középkori lo-
vagi tornával egy-
bekötött vacsora
zárta a Sümegi
Vár tövében. 

A résztvevõk
a 3 nap alatt sok
hasznos infor-
mációval gazda-
godtak, szakmai
és baráti kapcso-

latokat alakítottak ki, és ami a legfonto-
sabb, megismerkedtek a magyar vadbioló-
gusok eredményeivel, vadgazdálkodá-
sunkkal, egyetemünkkel, Sopronnal és
hazánkkal, ahonnan – a visszajelzések
alapján – mindenki kellemes emlékekkel
térhetett haza.

Prof. DDr. NNáhlik AAndrás, DDr. SSándor
Gyula éés TTari TTamás

VII. Nemzetközi
Vaddisznó Konferencia

TUDOMÁNY
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Ezzel a címmel tartott elõadást Szélessy György, a Nimród 
Vadásztársaság vadászmestere, a megyei trófeabíráló bizottság
tagja a Zala megyei Vadászszövetség szervezésében szeptember
3-án rendezett konferencián. 
Az elõadó rögtön az elején leszögezte, nem a hatóság, hanem a
saját véleményét adja közre, hogy elindítson egy õszinte vitát a
zalai gímszarvas helyzetérõl. Az általa elmondottak lényege: 
Az elmúlt három év adatai alapján a bikalelövések 50 százaléka
fiatal, 42 középkorú és 8 százaléka öreg. A hibás lelövések
emelkedõ tendenciát mutatnak, 2007-ben jóval 20 százalék fölé
emelkedtek, de van olyan gazdálkodó is, ahol ez a korántsem
dicsõséges mutató 60 százalékot tesz ki. A 2005. évhez viszonyít-
va megemelkedett a hibás lelövések között a középkorú bikák -
azon belül is a 7-10 év közöttiek - aránya, ennek következtében
pedig az állomány elfiatalodott. 
Szélessy György szerint a romlás legfõbb oka, hogy a bikák
többsége már 8 évesen terítékre kerül, mert sok a vadkár, a va-
dásztársaságok pedig minden áron a vadból akarják kigazdál-
kodni a megemelkedett költségeket. Gondot jelent továbbá a mí-
nusz pontok szankciójának eltörlése, a vadeltartó képesség
megállapításának hiánya, a rossz létszámbecslés, valamint a
szakképzetlen vadászmesterek hozzá nem értése. Megoldásként
leginkább a mínuszpontos szankciók visszaállítása volna cél-
ravezetõ, ráadásul a bírságokból befolyt összeg megyén belüli
okszerû felhasználása is lehetõvé válna. Legalább ennyire fontos
a megfélemlített hivatásos vadászok nagyobb szakmai megbe-
csülését visszaállítani.
Gróf András, a megyei vadászszövetség vadászmestere hozzá-
szólásában kiemelte, hogy szerinte a hivatásos vadászok tudása
az egyik záloga annak, hogy lövünk-e még valaha nagy bikát Za-
lában vagy sem. Persze - tette hozzá - mit várhatunk, ha egy va-
dásztársaságnál egy nap 19 vendégvadászt fogadnak…? Vajon
kik a kísérõk? Hányan vannak köztük, akik szakmailag megbíz-
hatóak, és korrekt módon bírálják el a lõhetõséget?
Hopp Tamás, a Zalaerdõ Zrt. Bánokszentgyörgyi Erdészetének
igazgatója nem értett egyet a szankciók visszaállításával, hiszen
szerinte így legalább nem dugják el az egyébként is puskavégre
kerülõ ígéretes bikákat. A szakember a legnagyobb veszélyt az

élõhely romlásában látja, de jelentõs tényezõ a fokozódó orvva-
dászat is. Sürgetõnek tartja a törvénymódosítást, és bízik az íté-
letek szigorításában, súlyosbításában.
Varga Ernõ, a megyei kamara vadgazdálkodási bizottságának elnö-
ke elmondta, hogy a minõségben bekövetkezett változást legin-
kább befolyásoló tényezõ véleménye szerint az élõhely megválto-
zása. Az M7-es autópálya ugyanis lelassítja a vérfrissítés menetét. 
Valamennyi résztvevõ egyetértett abban, hogy folytatni kell a 
vitát, és jóval több gazdálkodónak, valamint szakembernek a vé-
leményét meg kell hallgatni. A struccpolitika helyett az értelmes
szakmai párbeszéd elkezdõdött - és ez már fél siker. A zalai
szarvasállomány fölött vészharangokat azért még nem kell kon-
gatni, a rossz irányba mutató, beláthatatlan következményekkel
járó minõségromlási folyamat visszafordítható. Az ügy érdeké-
ben azonban beszélni kell róla - és aztán valamit tenni is…

Polster GGabriella

Borsodi nyestkutya
A képen látható nyestkutyát a Kelet-
Bükki Nimród Vt. területén augusz-
tus 26-án ejtette el Jakab Attila sport-
vadász. A vadkárelhárítás során lett
figyelmes a kukoricatábla melletti
búzatarlón keresgélõ, manapság
még ritkaságszámba menõ, ám egy-
re gyakoribb vadra.

BBO

HÍREK - TUDÓSÍTÁSOK

Megmentjük a zalai szarvast?

A VKE Magyar Vadászkürt Egylet augusz-
tus elején elsõ ízben szervezett vadászkür-
tös tábort általános iskolások számára a
Baranya megyei Martonfán, a Karasica-

völgye Vt. vadászházában.
Az egyhetes bentlakásos
tanfolyamon a fiatalok
megismerkedtek a vadász-
kürtölés alapjaival, vala-
mint elsajátították azokat
az apró, ám a mindennapi
életben igenis fontos tud-
nivalókat, amit a vadász-
kürtösnek tudnia kell a te-
rítéknél és a rendezvénye-
ken. Az ifjú kürtösök elsõ
lépéseinél a Baranya Va-
dászkürt Együttes tagjai

segédkeztek, esténként a vadásztársaság
tagjaival vadászaton vettek részt és a hét
végén már õk fújták a terítéknél a hallalit.

A.G.

Vadászkürtös tábor gyerekeknek

Szélessy György
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Július 26-án hagyományteremtõ szándékkal a Barbacsi Diana Vt.
Szent Hubertus misét rendezett. A megjelenteket elsõként Giczi
András elnök köszöntötte. Az alkalmi oltár elõtti terítéken öt
õzbak feküdt, méltó díszletet kölcsönözve a szertartásnak, me-

lyet Fazekas Márton Zoltán premontrei kanonok celebrált. A ta-
gok és hozzátartozóik – a külföldi vendégvadászokkal együtt –
a közösen elfogyasztott tárkonyos vadraguval tették még emlé-
kezetesebbé ezt a napot. 

Kerékgyártó LLászló, ttitkár

Házi áldás

DR. GOTTHÁRD BÉLA
(1932—2008)

Aki valaha végigment vele Székelyud-
varhely utcáin, fogalmat alkothatott róla,
milyen személyiség is volt õ. Szó szerint
minden második ember lelkesen köszönt
neki. De nem csak szûkebb pátriájában
volt ilyen közismert ember... A korábbi já-

rási fõügyész elsõsorban vadásznak vallotta magát, a Hargita
vadászának. Az õsi hegység ösvényeit járta gyalog, kordéval,
avagy télen síléccel. Gyûjtötte a vadászirodalmat, szervezte a
határon túli és anyaországi vadászkapcsolatokat. Õ maga is
írt. Egyik alapítója és szerkesztõbizottsági tagja volt a Szé-
kelyföldi-, utóbb Erdélyi Nimród címû lapnak. Könyve 
„A Hargita ösvényein” címmel 2006-ban jelent meg. 
Udvarhelyi házának kertjében több fenyõfa magasodott, if-
jabbak, idõsebbek. Mindegyik egy-egy szarvasbikájának em-
lékét õrizte, a csemetét onnan hozta, ahol az agancsár el-
esett. Idén, egy júniusi estén õ hanyatlott le a fenyõk tövébe.
Otthonában, hirtelen érte a halál, 77 éves volt. Június 21-én a
szombatfalvi temetõben helyezték örök nyugalomra. 
Emlékét kegyelettel megõrizzük! 

Az OMVK és az OMVV közös sajtópályázatot írt ki a közvéleményt
a vadászatról helyesen tájékoztató médiatermékek elkészítésére. A
megadott határidõig nyolc újságíró tizenkét pályázati anyaga érke-
zett be, melyek közül egy nem felelt meg a kiírás követelményei-
nek. A zsûri - Bíró Gabriella, Békés Sándor, Fáczányi Ödön,
Homonnay Zsombor és Kõszegi Gábor - döntése értelmében a
2008-as Kittenberger Kálmán Sajtó Díjat írott sajtó kategóriában
Bors Richárdnak, míg rádiós kategóriában Zsoldos Barnának ítélte
oda, televíziós (videó) kategóriában pedig nem adták ki a díjat.

Kittenberger Sajtó Díj
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Az idei FeHoVa-n a Vortex távcsöveket forgalmazó cég a vásárlói
között egy gemenci vadászati lehetõséget sorsolt ki. A páratlan
szépségû ártéri erdõben tapasztaltakat a felvételen látható két el-
ejtett süldõ emléke õrzi.

Paál TTibor

Felejthetetlen élmény

Szeptember 7-én, a
Kisgyõri VT (B-A-Z
megye) területén Bóta
István hozta terítékre
a képen látható gímbi-
kát. Az agancsár korát
9 évesre becsülték, az
agancsszárak 106 cen-
timéteresek, a trófea
súlya 8,2 kilogramm.

Tenyeres-lapátos

HÍREK - TUDÓSÍTÁSOK

Gyimesi Imre vendég-
vadász augusztus 11-én,
egy hajnali cserkelés 
során, a bakonypéterdi
Bornát Vadásztársaság
területén kivételes agan-
csú õzbakot hozott terí-
tékre. Az érdekes trófea
nagykoponyával 461
grammot nyomott a
mérlegen.

Agancskülönlegesség

Disznó-szerencse
Nem mindennapi vadászszerencse érte dr. Neumann
József zirci vadászt, a Hegyi Vadászok Vt. tagját az idei vad-
kárelhárító vadászatokon. Augusztus 4-én és 14-én egy-egy
kiváló vadkant hozott terítékre. Az elsõ, 115 kilogrammos
zsigerelt súlyú kan nagyagyarai 18 centiméteresek, a
második 146 kilót nyomott a mérlegen, 21,75 centis agyarai
a trófeabírálaton aranyérmet kaptak.

Az Örkény-Tábor Vadásztársaság (Pest-megye) augusztus 8-ától
10-éig elõször rendezett ismeretterjesztõ gyerektábort 6-11 éves
fiúk, lányok részére. A 17 általános iskolás résztvevõ részletesen
megismerkedett szûkebb pátriája vadon élõ növény- és állatvilá-
gával, a vadgazdálkodási munka napi teendõivel, valamint a va-
dászat alapjaival. A sátorozás élményein kívül lovaskocsival és
gyalogosan járták be a vadászterületet, megismerték a vadgaz-
dálkodási berendezések funkcióját, létesítésének fontosságát,
technikai részleteit. A napi programokat vetélkedõk, céllövõ- és
rajzversenyek színesítették, s tették a gyerekek számára izgal-
massá, emlékezetessé. A foglalkozásokat a vadásztársaság
vezetõsége és tagjai nagy odaadással végezték. Mind a gyerekek,
mind a vendéglátó vadászok már javában tervezik a jövõ évi kö-
zös táborozást.

Sevecsek TTibor

A jövõ érdekében

Filmes díjak
Pusztaszeren ünnepélyes keretek között került sor a hazai
természetfilmes szakmának Magyarországon egyedülálló
bemutatkozási és megmérettetési lehetõséget biztosító, im-
máron a negyedik Csizmazia György Országos Természet-
film-fesztivál díjkiosztójára. A zsûri öt kategóriában, vala-
mint különdíjak formájában több mint egymillió forint ér-
tékben pénz- és értékes tárgynyereményeket osztott ki a
legjobb alkotások készítõinek. A fesztivál fõdíját Török Zol-
tán „Vidrasors” címû dokumentumfilmje nyerte. A vadásza-
ti kultúra kategóriában csak professzionális alkotások ver-
senyeztek, Körtvélyes Tivadar „A láp és a pagony dalnoka”
címû, Bársony Istvánról készített filmje lett az elsõ. Etûd ka-
tegóriában a professzionális díjat Miló Mihály „A folyó ün-
nepe” címû kisfilmje kapta, az amatõr díjat pedig Török
Béla vihette haza, „Olvadás” címû munkájáért. 
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Hullott a makk, és megszólalt az erdõ õszi
távírója.

Csak úgy magától szólalt meg egy-
szerre, hogy akinek füle van, értse meg, s
aki gondolkodik, hát gondolkodjon raj-
ta. Hullott a makk, kopogott az
avaron, röviden, hosszan, verte a
jeleket a leveleken, mint a vasúti
irodában a távírógép, ahol nincs
ott a forgalmista, de a jelek ott
maradnak a papírszalagon, mint
a riadt szív a betegágyon, ahol a
kopogás gondolatok közé fészke-
li magát, és majd az álmok vissza-
hozzák, mint gyógyító vagy két-
ségbeesett jeleket.

A tölgy meg a cser nem titkol-
ta, mert nem is titkolhatta gyerme-
kei zajongását, mert akinek élni
kell, az élve marad, akit pedig meg-
esznek az erdei népek, abból nem lesz fa,
de nem is lenne jó, ha minden makk kikel-
ne, hiszen abból kendersûrû bozót lenne,
és nem erdõ.

Az egyik hajnalon szólalt meg az erdõ
távírója, tapogatózva, mint a keresgélõ hí-
vójelek, mint a szerény bolt, amelynek
nem kell nagy reklám. Természetesen elõ-
ször a mátyásmadár hallotta meg, aki fel-
borzolta fején a tollát, ami nála a gondol-
kodást jelenti. Az irányt mindenesetre
megjegyezte magának, és majd ha éhes
lesz, emlékezni fog erre az irányra, és em-
lékezni fog, hogy a távíró neki azt mond-
ta: élelem.

A völgy hajlásában egy óriás, de so-
vány vaddisznó ült fel, és pontosan oda
nézett, ahol záporozva hullott a makk, és
körülötte hat kis süldõ ugyanúgy ült fel,
mint anyjuk, ugyanoda néztek, bár a

sûrûtõl semmit nem láthattak. Így ültek
pár másodpercig, mint nagy hajó mellett
a kis csónakok, és bár az idén születtek, és
makkhullást most hallottak elõször, tud-
ták, hogy a távíró a terített asztalt jelenti.
Feljebb, a sarjerdõ egy kis tisztásán egy
vén, csontos, õszülõ szürke szarvastehén
fordította arra füleit, mellette a borja. Bele
is szagolnak az elvonuló szélbe, amelynek
kellemes, kesernyés, frissen hullott makk-
szaga van. A vén tehén szimatol, és bizta-
tóan néz fiára. A tapasztalatlan kis borjú-
nak ez a nézés jólesik, mert – a csoda tud-
ja, miért – az anyai szeretetet pár napig
szükségbõl nélkülöznie kellett.

Furcsa volt ez nagyon. Addig köteles-
sége volt anyjával járni, most meg, hogy
követni akarta, az anyja dühösen toppan-
tott, sõt el is lökte, és a szeme villogott:

- Itt maradsz!
És peckesen elvonult valami furcsa or-

dítozás irányába, éppen csak a farát nem
riszálta. A kis borjú ijedten és éhesen la-
pult, mert a derék anya szopni sem enged-

te. És rémülten, borzongva hallgat-
ta az ismeretlenül is ismerõs han-
gokat, a bikák bõgését. 

Azután megjött újra az öreg
tehén, és már nem ment el, de
idegensége és szemeinek taszító
villanásai csak most múltak el
véglegesen, hogy ismét anya lett,
és megszólalt az erdõ idõjelzõ,
õsi távírója.

- Este odamegyünk – nézett
az öreg tehén a fiára szelíden,
mint a jó anyák általában.

És oda is mentek, megzavarva
egy rókát, aki szintén megértette a

guruló kis makkok zörgésének titkos jeleit,
bár neki nem azt mondta a távíró, hogy
„makk", hanem azt, hogy „egér”. Mert az
egerek is szerették a makkot majdnem any-
nyira, mint õket a róka. Mindezeken felül az
ember is szereti a makkot, nem enni ugyan,
de elültetni… És tudja, hogy az öreg tölgy
alá ilyenkor odajárnak az erdei népek, és
rókát, elmaradt borjút, egy süldõcskét eset-
leg meg is lõhetne.

Az ember ezért fent ül a fán, s úgy ha-
tároz, hogy a rókát hagyja még egy kicsit
egerészni, mielõtt terítékre hozza. Hadd
pusztítsa még az egereket, akik az ember
tulajdonát, a makkot pusztítják.

A róka három egeret megfogott, a ne-
gyediket elügyetlenkedte, mert ideges.
Mert van valami a levegõben, ami nyugta-
lanítja. Amikor a vadász arra gondol, hogy
a rókát most már mégiscsak meglövi, a ró-
ka kis, sunyi szemei riadtan néznek körül,
a gerincén mintha hangyák mászkálnának,
de a híres rókaorr hiába kutat áruló szimat
után, és füle sem jelez semmi veszedelmet.
A vadász azután elhalasztja a lövést, mert
nemcsak szeme van, aminek ragadozó su-
garai borzolják fel a róka idegeit, de szíve
is, ami ellaposítja a gyilkos gondolatokat.
Hiszen most hasznos a rókakoma… De itt
egyébként sincs apróvad… Ezeknek a gon-
dolatoknak is lehet valami kisugárzásuk,
mert a róka megnyugszik és már a hatodik
egeret nyeli, amikor…

- Reccs!
A makkra érkezõ borjú valami rejtett

ágra lépett, az erdész szeme odaugrott a
sûrûségre, ahol még nem láthatott semmit,
s amikor visszavillant a fa alá, a rókának

Fekete IIstván Október (részlet)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.Tedd ppróbára ttudásodat!

Ha ffigyelmesen eelolvastad aa sszöveget, éés
a kkérdésekre hhelyesen vválaszolsz, aa kke-
resztrejtvény bbekeretezett ffüggõleges sso-
rát öösszeolvasva eegy éértelmes sszót ffogsz
kapni!

1. KKi zzavarta eel aa mmalacaival eegyütt aa rrókát
a mmakkhullató ööreg ffa aalól?

2. MMi aaz eerdõ õõszi ttávírója?

3. KKivel áállt kkinn aa bborjú aa ttisztáson?

4. MMelyik aaz eerdõ llegravaszabb áállata?

5. KKinek aa llépte zzavarta mmeg aa rróka ffala-
tozását?

6. AA ttölgyön kkívül mmilyen ffa hhullatta mmég
a mmakkját? 

7. MMi vvolt aa rróka sszájában?



Az októberi erdõn barcogó
dámbikák hangját a köddel ér-
kezõ vadlúdcsapatok látványa

kíséri, majd a hó végére más égi vándo-
rok – például az itt telelõ darvak – is
megérkeznek.

A szürkés alapszínû nagy õrgébics is
ilyenkor érkezik hazánkba tõlünk észa-
kabbra lévõ költõhelyérõl. Fõleg az utak
melletti fákon, póznákon figyelhetjük
meg õket, amint igazi vártamadárként
zsákmányra lesnek. Költõhelyén inkább
rovarokkal táplálkozik, egész megjele-
nése, kampós csõre azonban „mini raga-
dozót” sejtet. Igen sok rágcsálót, egeret
és pockot fog; ádáz vadászként ínsége-
sebb idõkben azonban még a fiatalabb
patkányt is zsákmányul ejti. Tápláléká-
ban madarak is szerepelnek, s ha rá-
kényszerül, egyszer-egyszer még a vele
azonos méretû kifejlett feketerigót is el-
fogja.

Európa legnagyobb gébicse, teljes
hossza 25-27, szárnyfesztávolsága 36
centiméter. Szárnya rövid és kerek. Szár-
nyában és farkában fekete mintázat is
látható, maszkja is ilyen színû, de homlo-
ka sosem fekete, ellentétben a nálunk
költõ kis õrgébiccsel. Röpte hullámos
vonalú.

Mesterdalnokok 
a vadcsapások mentén 

Nagy õrgébics
(Lanius excubitor)
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A tavalyi év érdekessége volt, hogy
októberben rendre megérkeztek a
nagy õrgébicsek hazánkba, majd az ezt
követõ enyhülés beálltakor elindultak
vissza, költõhelyük felé, és útjukat csak
az ismét hidegebbre forduló idõ szakí-
totta meg.

Élõhelyéül tüskés-tövises bokro-
kat, kopárosokat, elhagyott gyümöl-
csösöket, hagyásfás legelõket választ.
Dél-Európában gyakori és állandó ma-
dár, de még a trópusi Afrika szavanná-
in is költ.

Vékony ágacskákból, fenyõtûkbõl,
növényi szálakból és mohából a tojó
építi egyszerû fészkét 3-10 méter ma-
gasságban. Csészéjét finom gyökerek-
kel és levelekkel, szõrszálakkal, és kö-
zel félszáz tollal béleli. Gyakran éveken
át ugyanazon a fán vagy bokron költ. 

Hangja a szarka csörgésére emlékez-
tet. A hímek áprilisban kezdenek énekel-
ni, a hazánkban telelõket viszont általá-
ban már februárban is hallani lehet.

Április végén vagy májusban rakják
le 4-7 kékes- vagy zöldes fehér alapon
foltos (26x19 milliméteres) tojásaikat,
amikbõl minkét szülõ felváltva ülve a
fészken, mintegy 15 nap alatt kelti ki a
fiókákat. A rovarokkal táplált fiatalok
19-20 napos korukban hagyják el a
fészket, ekkor azonban még gyengén
repülnek. Szüleik további 20-40 napig
gondozzák õket.

Nevét arról kapta, hogy a középkor
madarászai fogságban tartott példá-
nyaikkal és vadászgörénnyel indultak
patkányt irtani. A madarat kalitkástul a
helyszínen kihelyezték, majd félrehú-
zódtak. A járatából felbukkanó pat-
kányt az õrgébics lármával jelezte, a
madarász ekkor engedte el a görényt,
így a zsákmányszerzésben a hangjával
segítette a vadászt.

Védett. Természetvédelmi értéke
50 ezer forint.

Havasi LLászló

már csak eltûnõ farka végét látta, mert a
reccsenéstõl rémülten ugrott a bokrok kö-
zé, mintha a menekülés halkuló zörgésébe
ugrott volna. A vadász azt gondolja, hogy
elõbb kellett volna meglõni… De belül, va-
lahol mélyen egy kis puha öröm takargat-
ja ezeket a hivatalos gondolatokat. Szinte
vidáman néz az elmosódó zörgés után, s
amikor visszafordítja fejét, szinte megdöb-
ben, pedig hányszor látta már ezt a jelene-
tet: az öreg tehén és borja már kint állnak
a tisztáson. Most már a borjú is vigyázott,
hová lép, mert megjelenésük csendesebb
volt, mint egy látomás. 

A vadász a fán mosolyog. Az öreg te-
henet ismeri, a borjú erõs, életrevaló; a

puskára nem is gondol. Esteledik. Valahol
egy bagoly jajong, feltünedeznek a csilla-
gok, halkan hull a makk. A föld sötétsége
emelkedik, mint az áradat, s amikor a va-
dász lenéz a fa alá, a két szarvas már nincs
sehol. A vadász ennek is örül, mert nem
kell megriasztani õket. Hát gyorsan lekú-
szik a magaslesrõl, s amint hazafelé bal-
lag, olyan érzése van, mintha egy kicsi tol-
vaj lenne. Az erdõ talán mégis az erdõé, s
minden, ami benne van. Minden, amíg él,
minden, ami élet. Kivágni lehet, terítékre
hozni lehet, kell is néha, de az már nem
erdõ, és nem az erdõé.

A vadász már a szõlõk alatt ballag, s
szívében álmodozó béke van, mintha
egyedül lenne a világon. Közben észre
sem veszi, hogy a dombtetõre, mint egy
kedélyes, pohos vincellér, felballag a
Hold, szelíd derengést szitál a világra, s
palacsintaképe csak ak-
kor derül kerekre, ami-
kor meglátja, hogy a ma-
lomkõ asztalnál venyige-
tûz mellett várja már a ré-
gi barát szõlõvel és lágy
kenyérrel: a derûs, ked-
ves, mustszagú Október.

ÖSSZEÁLLÍTOTTA

ELEK SZILVIA
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Van egy közismert mondás, miszerint minden gomba ehetõ - de
van amelyik csak egyszer... Nos, hogy többször is ehessünk az ál-
talunk szedett gombából, ahhoz nem árt, ha hozzáértõ szakem-
berrel megnézetjük, de még jobb, ha vesszük a fáradtságot, és
megtanuljuk azokat a fajokat felismerni, amelyek mérgezõek -
ezek vannak kevesebben. Innen már csak egy lépés azokat is
megjegyezni, amelyek nem csak ehetõek, de arra is érdemesek,
hogy leszedjük, mert ízletes, tápláló és egészséges étket lehet
belõlük készíteni 

A csípõsre forduló, párás hajnalok elõcsalogatnak jó néhány ízle-
tes gombát erdõn-mezõn. Néhány fajuk szépen fejlett példánya
már nyáron is megmutatta magát egy-egy kiadós esõ után, az
õszi harmat után azonban nagyobb eséllyel kereshetjük õket. A
legnagyobb választékot - több száz fajt - az õsz elején találunk,
vannak azonban olyanok is, amelyek nemcsak a hideget, de a
gyengébb fagyot is eltûrik.
Szedésükhöz rutinos gombászok fonott, karra akasztható kosa-
rakat használnak, s a tönkjénél levágott, az avartól, földdarabok-
tól éles bicskával megtisztított gombákat kalappal lefelé helyezik
el a kosárban, így nem szennyezõdik és kevésbé törik.
Csak ízelítõként néhány: a több kilósra, 30-50 cm átmérõjûre is
megnövõ óriás pöfeteg addig ehetõ, amíg kemény, fehér a húsa.
Rántva kiváló, íze a velõhöz hasonlatos, omletthez, pástétomnak,
gombafasírtnak is remek. A fenyõpereszke babérlevéllel, ka-
kukkfûvel, fehérborral és paradicsommal összefõzve remek
elõétel hidegen. A tinóruk, vagy ahogy máshol nevezik, vargá-

nyák kiválóan száríthatók, szinte mindenféle ételnek alkalmasak,
de az igazi tejfölös gombapaprikásnak ez az alapja. Több más, ki-
sebb víztartalmú gombához hasonlóan remek sparhelten vagy
sütõlapon elkészítve úgy, hogy kalapjába fûszervajat vagy juhtú-
rót töltünk be.
A közismert nagy õzlábgombát sokan kirántják, de igazán pará-
dés étket készíthetünk belõle, ha az óvatosan felhasított kalapba
vékony sonka és sajtszeletet csúsztatunk, majd az egészet vé-
kony sörtésztába forgatva hirtelen kisütjük. Jó étvágyat hozzá!

-SSE
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Õszi gombák az étlapon

Nagy õzlábgomba
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Dámbika vadászati árak:
Trófeasúly (kg) ezer Ft Ft/dkg EUR EUR/dkg
1,99 alatt 75-127 - 100-400 -
2,0-2,49 150-215 750 300-1050 3-8
2,5-2,99 180-215 2300 500-1100 5-12
3,0-3,49 290-342 3100 900-1450 10-14
3,5-3,99 440-493 5700 1500-2100 21-26
4,0-4,49 750-771 13000 2700-3300 29-65
4,5-4,99 1250-1300 18000 4200-5800 46-95
5,0-5,49 - - 6500-10500 50-110
5,5 fölött - - 15550 130

Sebzés: a kísérõ vadász által becsült lelövési díj 50 százaléka.
Hibázás: 60-150 EUR.
Dámtehén, ünõ, borjú elejtése: 16000-25000 forint, illetõleg 50-130 euró

Fácánkakas elejtése: 3500-4000 forint, illetve 13-21 euró.
Vetési lúd és nagylilik elejtése: 6000-7500 forint, illetve 30-38 euró.

Mikor – mi – mennyiért?
Muflonkos vadászati árak:
Csigahossz (cm) ezer Ft Ft/cm EUR EUR/cm
50 alatt 100-165 - 450-850 -
50-60 120-165 5000 500-1100 10-60
60-70 165-170 14500 650-1450 59-90
70-80 300-325 23000 1200-2350 90-160
80-90 530-550 27000 2200-3300 120-190
90 felett 775 37500 4000-5000 190-340

Sebzés: a kísérõ vadász által becsült csigahossz után fizetendõ lelövési díj
50 százaléka. A muflonjerke elejtéséért 20 ezer forintot, illetve 40-130
eurót kell fizetni, a bárány elejtése pedig 20 ezer forintba, illetve 30-75
euróba kerül.

Õzsuta és gida elejtése: 7600-12000 forint, illetve 30-60 euró, sebzés:
3800-5500 forint, illetve 15-35 euró.

Dr. Balázs István

Mire szabad vadászni?
Októberben: gímszarvasra – dámra – õzsutára és gidára – muflonra – vaddisznóra – szikaszarvasra – mezei nyúlra – üregi nyúlra – házi görényre –
nyestre – fácánkakasra – fogolyra – vetési lúdra – nagylilikre – tõkésrécére – csörgõrécére – kercerécére – szárcsára – balkáni gerlére – örvös ga-
lambra – borzra – aranysakálra – dolmányos varjúra – szarkára – szajkóra

Novemberben: gímszarvasra (golyóra érett bika kivételével) – dámra – õzsutára és gidára – muflonra – vaddisznóra – szikaszarvasra – mezei nyúlra –
üregi nyúlra – házi görényre – nyestre – fácánkakasra – fogolyra – vetési lúdra – nagylilikre – tõkésrécére – csörgõrécére – kercerécére – szárcsára
– balkáni gerlére – borzra – aranysakálra – dolmányos varjúra – szarkára – szajkóra

Egész évben: vaddisznó kan, süldõ, malac – róka – pézsmapocok– nyestkutya – mosómedve

2008 Október 31 nnap
Közép-európai zónaidôben Budapesten

A hó A hét Nap Hold
napja napja kel nyugszik kel nyugszik fázisai

(óra perc) (óra perc) (óra perc) (óra perc) (óra perc)

1 Szerda 6.43 18.23 9.08 18.44
2 Csütörtök 6.44 18.21 10.19 19.09
3 Péntek 6.46 18.19 11.27 19.40
4 Szombat 6.47 18.17 12.31 20.19
5 Vasárnap 6.48 18.15 13.27 21.07
6 Hétfõ 6.50 18.13 14.15 22.04
7 Kedd 6.51 18.11 14.53 23.08 11.04 D
8 Szerda 6.53 18.09 15.23 --.--
9 Csütörtök 6.54 18.07 15.48 0.17

10 Péntek 6.55 18.05 16.08 1.28
11 Szombat 6.57 18.03 16.27 2.41
12 Vasárnap 6.58 18.01 16.44 3.54
13 Hétfõ 7.00 17.59 17.02 5.10
14 Kedd 7.01 17.57 17.22 6.29 22.02 O
15 Szerda 7.02 17.55 17.46 7.51
16 Csütörtök 7.04 17.53 18.16 9.15
17 Péntek 7.05 17.52 18.56 10.40
18 Szombat 7.07 17.50 19.50 11.58
19 Vasárnap 7.08 17.48 20.57 13.03
20 Hétfõ 7.10 17.46 22.13 13.53
21 Kedd 7.11 17.44 23.33 14.30 13.55 C
22 Szerda 7.13 17.43 --.-- 14.57
23 Csütörtök 7.14 17.41 0.52 15.19
24 Péntek 7.16 17.39 2.08 15.38
25 Szombat 7.17 17.37 3.21 15.55
26 Vasárnap 6.19 16.36 3.33 15.11
27 Hétfõ 6.20 16.34 4.43 15.29
28 Kedd 6.22 16.32 5.54 15.48
29 Szerda 6.23 16.31 7.04 16.12 00.14 l
30 Csütörtök 6.25 16.29 8.13 16.40
31 Péntek 6.26 16.28 9.19 17.16

ÚJHOLD l ELSÕ NEGYED D
TELIHOLD O UTOLSÓ NEGYED C



Már jócskán a nyár derekán jártunk, ami-
kor barátom közös vadászatra invitált. Au-
tóba ültem, és délután hét óra körül már
kinn is voltunk a területen. A kukoricatábla
szélén, ahol az erdõ kezdõdött, egymástól

100-150 m távolságba gallyaztunk fel egy-
egy fára. A jótékony lombkorona, ami a ki-
tartó szárazság miatt már egy kicsit megrit-
kult, jótékonyan takart el minket. Zöldmin-
tás ruhánk egészen beleolvadt a környezet-
be. Hét méter magasan a fán ülve, egészen
másképpen látja az ember a világot. A ku-
koricasorok, a bokrok és a magas fû „para-
vánjai” mögé láthatunk így, s olyan dolgo-
kat vehetünk észre, amelyek a földön ülve
rejtve maradnak. Itt bizony nem jó társ a
tériszony. A leshelyeink közelében lévõ vál-
tók jól jártak voltak. Volt itt szarvas, disznó,

sõt még borznyom is. Barátom társasága
engedélyt kapott az ünõ kilövésére is, így
mondanom sem kell, hogy titkon abban re-
ménykedtünk, hogy összehoz a szerencse
minket egy szarvas-hölgyeménnyel.

A Nap még fenn volt az égen, amikor tõ-
lem a hatodik kukoricasorban az egyik
szár mozogni kezdett. Mintha rágná vala-
mi azt. Apró roppanás, és a kukoricaszár
eldõlt. Hamarosan a csámcsogást is jól le-
hetett hallani, s egyre kíváncsibb lettem,
hogy ki is lehet a termény-tolvaj. Halkan
felálltam a lesemen, és a távcsövemet a
hang irányába fordítottam. Egy borz szõ-
rös hátsóját vettem észre. Döntés elõtt áll-
tam. Ha meglövöm az ezüsthátút, jó esély-
lyel búcsút mondhatok aznap a szarva-
soknak és a disznóknak, sõt abban sem

voltam teljesen biztos, hogy barátom esé-
lyeit hogyan fogja befolyásolni a lövés
hangja, és az esetleges vérszag. Mi van ak-
kor, ha a meglõtt borz éppen felé fog el-
menekülni? Nagy dilemma…
Alig gondoltam ezt végig, amikor felgyor-
sultak az események. Barátom nyílvesz-
szõjének éles becsapódó hangja ütötte
meg a fülem. Ez a semmivel össze nem
téveszthetõ hang egyértelmûvé tette szá-
momra, hogy vadásztársam akcióba lé-
pett. A borzom minderrõl tudomást sem
véve tovább majszolt. A döntés megszü-
letett a fejemben, ha tisztán beáll õkelme
a lövésre, nem fogom elengedni. Kihúz-
tam a hetven font erõsségû csigás íjamat
és a húsz méterre beállított irányzéktüs-
két arra a pontra helyeztem, ahol a borz
teste egyre sûrûbben ki-kivillant. Teltek a
másodpercek, s egyszer csak ismét meg-
pillantottam az ezüstös bundát. Kissé sré-
gen állt felém, de bízva az íjam pontossá-
gában, bevállaltam a lövést. A vesszõ vil-

lámgyorsan hasította a levegõt. A
borz megpördült, majd felmordul-
va berohant a kukoricatáblába.
Bár nem láttam egészen tisztán a
becsapódást, de éreztem, hogy jó
lövés volt. 
Néhány perc múlva zizeg a telefo-
nom, és nagy örömömre barátom
elújságolta, hogy sikerült elejtenie
egy ünõt. A 24 méter távolságból
leadott lövés a szívet érte, s a vad
30 méteres halálvágta után orra bu-
kott. Én is beszámoltam borzkalan-
domról, bár ekkor még nem tud-
tam, hogy birtokba vehetem-e
zsákmányomat. Önkínzó hajla-
mom akaratlanul tört elõ belõlem.
Minden megfordult a fejemben,
ami csak táplálni tudta kétségei-
met: Mi van akkor, ha közelben van
a borz vára és még be tudta fúrni
magát? Mi van akkor, ha az egyik
kukoricaszár eltérítette a vesszõ-
met? Mi van akkor, ha… de ekkor
odaértem a rálövés helyére, ahol
megtaláltam a földbe fúródott vé-
res vesszõt. A seb nagyon vérzett,

így nem volt nehéz követni a nyomokat.
A borz alig ment ötven métert, ott feküdt
a porban élettelenül.
Barátommal közös terítéket készítettünk, 
s megadtuk a vadnak a végtisztességet. 
Bár gyakran vadászunk
együtt, ritka az olyan alka-
lom, amikor mindkét íjász
kalapján ott a töret, s ettõl
megilletõdöttségünk és
természetesen elégedett-
ségünk még mélyebb volt
a ravatal felett.
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VADÁSZÍJÁSZAT

Hang a távolból

SZABÓ ZSOLT
SZAKÚJSÁGÍRÓ-

ROVATVEZETÕ

Tévedés azt hinni, hogy az íjból kilõtt nyílvesszõnek nincs hangja, és a vadra

akár többször is rálõhetünk anélkül, hogy észrevenné azt, habár elõfordul,

hogy a hibázás után az állat visszajön a szóróra, a legtöbb esetben azonban

nincs még egy lehetõség. A rutinos vadászíjász a vesszõ becsapódásának

hangjából már tud következtetni a találat milyenségérõl, így nagyon fontosnak

tartom, hogy rögzítsük magunkba ezeket a neszeket. Soha nem gondoltam

volna azonban, hogy a tõlem 100 m-re vadászó társam vesszõhangját is 

(tiszta, csendes idõben) épp olyan jól lehet elemezni, mint a sajátomét…

Az esti zsákmány és a boldog elejtõk
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Tizenöt éve járok ide, lapozgatva az elsõ,
1993-as horgásznaplómat, alig hiszek a sze-
memnek. Volt egy délután, amikor negy-
venöt csukát fogtam pergetve valamelyik
ismeretlen mellékág kiszélesedõ, tökleve-
lessel tarkított vizében. Süllõt a már akkor
is meglehetõs hajóforgalom által zavart
Sulina-ágban szép számmal szákoltam,
köztük néhány olyan példányt, melynek

emléke ma is kísért. Harcsát, igazán nagyot
soha nem sikerült fogni, azt hiszem, a me-
sébe illõ nagy harcsafogások megmarad-
tak a halászoknak. Nyurga pontyokat, az
õsi jegyeket õrzõ vad dunai nyurgákat min-
dennap fogtam, akár az élõ Dunán, vagy
valamelyik kisebb-nagyobb tavon. 

Azóta sok víz lefolyt a három Duna-ág-
ban, a változások jól nyomon követhetõk,
fõleg a csökkenõ halfogásban. Az is igaz,
hogy 15 évvel ezelõtt még csak sátoroz-
tunk, és a túlélésért küzdöttünk esténként
a szúnyogokkal Gorgován, ma már több,
komfortos horgásztanya kínálja szolgáltatá-
sait, és ennek megfelelõen megindult a
horgászok áradata. Nincs ez másképp a

többi ágban sem. Talán még a Chilia õrzi
régi vadságát, természetes szépségét, kom-
forttalanságát. Chilia Veche faluban kézzel
tapintható a múlt és a jelen, a határvízi kis
település is magán viseli a változások jegye-
it. Félbemaradt építkezések, gigantomán
beruházások rozsdálló nyomai, járhatatlan
utak, a még mindig kézzel húzott komp jel-
zi, hogy errefelé megállt az idõ. Ami egy-

részrõl riasztó, másrészrõl lelkesítõ. Mert az
igaz, hogy kocsival ide bejutni magyarán
szólva rémálom, de épp emiatt szabadon
kószáló ménes, ridegen tartott szarvasmar-
hák, hatalmas birkacsordák látványában
gyönyörködhet a messzirõl érkezett. A fo-
lyó még nem tûri a luxusjachtokat, hiszen
határvíz, amelyen zöld bólyasor jelzi az uk-
rán-román határt. Amit komolyan vesznek
az illetékesek, határõrbõl, polgárõrbõl, ter-
mészetvédelmi õrbõl, halõrbõl van szá-
mos, és ki tudja még milyen õrök azok,
akik lépten-nyomon ellenõriztek az alig jár-
ható utakon. Annyi halász sehol sincs a vi-
lágon, mint errefelé. Varsák ezrei a folyón,
a mellékágakban, a tavakon és a csatornák

szélében, nagy hálóval ereszkedõ és kerítõ
halászok a széles Chilia-ágban. Az itt élõk
fõfoglalkozása a halászat, élni pedig kell va-
lamibõl. Ez a vidék nem sok munkát kínál,
a mezõgazdaság alig említhetõ, némi mun-
kát az önkormányzatok meg a határõrizeti
szervek adnak, a többit a Delta biztosítja.
Az utak szélérõl eltûntek az alkalmi haláru-
sok, már nem kínálják befõttes üvegben a
sózott kaviárt, meg a kocsi csomagtartójá-
ból a különbözõ tokféléket. Megszûnt a kö-
telezõ halleadás, mindenki maga értékesíti
a portékáját. Még tart a vizek halászati joga
körüli hercehurca, van, amit visszavett az
állam, van, ami még magánkézben van. 

A horgászat mellett megéri egy-egy
napot madárlesre szánni. Felhõnyi csapa-
tokban rózsás gödényekben gyönyörköd-
het a fotós, és ha szerencséje van, lencse-
végre kaphat gulipánt, jégmadarat, sárga-
lábú sirályt, macskabaglyot, réti sast, fakó
rétihéját, pásztorgémet, vörösfejû gébi-
cset, gyurgyalagot, szalakótát, fekete gó-
lyát, barna kányát.

Az új idõk hoztak pozitív változásokat
is, megszigorodott a vad- és halvédelem.
Tilalmi idõben végzett varsázásért több
évet kapott a felelõtlen halász, orvvadásza-
tért többen hosszú évekre bezárattak.
Chilia Veche faluban van a deltavidék leg-
korszerûbb börtöne, naponta láttuk,
amint a rabokat nyitott teherautóban vi-
szik dolgozni a földekre.

Horgászni ezen a vidéken csak hozzá-
értõ, nagy helyismerettel rendelkezõ kísé-
rõvel érdemes. Remek balinozó helyek a
kisebb-nagyobb csatornák betorkolásai az
élõ Dunán. Kiváló sügerezõ helyek a seké-
lyebb átereszek, csatornák belsõ zugai. Sül-
lõt a folyón fényes nappal is lehet fogni,
csak meg kell találni a medertöréseket. És
ott vannak azok a szépséges nyurga pon-
tyok is, melyeket a ma kapható korszerû
pelletek, bojlik és ki tudja még milyen cso-
daszerek mellõzésével, egyszerû puliszka-
gombóccal lehet szákba terelni. Érdemes fi-
gyelni a helyi horgászt, ahol õ üldögél egy-
szerû felszerelésével, ott biztosan van hal.

Harcsázni a folyó szé-
lén csorogva, a wobblert
a bokrok alá beejtegetve
lehet eredményesen, és
persze kuttyogtatva, ahol
lehet. Mert nem minden-
hol szabad, ami nagy
marhaság...
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HORGÁSZOKNAK

A Duna-delta világa

ZÁKONYI
BOTOND

SZAKÚJSÁGÍRÓ-
ROVATVEZETÕ

Évtizedeken át élt bennem egy kép vadvízországról, a magasból szélsebesen

lecsapó halászsasról, gémek és pelikánok garmadájáról, mesés úszólápokról,

szerteszét ágazó, alig járható csatornákról, gázlókról, mocsarakról, nádi út-

vesztõkrõl, hal- és vadbõségrõl. A valóság persze más, a változások viharos

sebességgel formálják nekem kevéssé tetszõ módon a Delta hétköznapjait, de

az tagadhatatlan, hogy még mindig a világ egyik legkülönlegesebb természet-

védelmi területén jár az, aki ide vetõdik.
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Fegyver
Angol egyedi gyártású Holland&Holland,

12-es, oldallakatos, angol agyas, angol-
arabeszk vésésû duplapuska igényes-
nek eladó. Telefon: 06-20/339-9221

Új Vanguard, 8x56-os, vízálló keresõtávc-
sõ 70.000 Ft-ért eladó.
Telefon: 06-30/474-2011

.30-06-os mûhely Mauser 2,5-10x56-os
(ABZ:4) céltávcsõvel, négykörmös
suhli szerelékkel eladó.
Telefon: 06-30/913-0378

Steyr-Mannlicher .30-06 Classic, 2,5-
12x56-os Schmidt-Bender céltávcsõvel,
valamint Merkel 20/70-es, kézzel mély-
vésett vadászfegyverek eladók 8-8 évig
érvényes vizsgával. 
Telefon: 06-20/972-2573 

Kutya

Kitûnõ küllemû és munkateljesítményû
szálkás szõrû tacskók elõjegyezhetõk a
Von Alltenburger kennelbõl. Marosmenti-
Rudifogó Miku Soma 2xHPJ fiatal klub-
gyõztes, 2xR. CAC 5x CAC, 2x CACIB,
2xHFG BOB D.K. Európa Kupa gyõztes
tenyésztésre javasolt kannal fedeztük.
Telefon: Szarka, 06-30/961-9481

Hannoveri véreb kölykök Kaszó Kupa
gyõztes kantól, fõvizsgás szukától el-
adók. Telefon: 06-30/218-0580

Rénusi-Vadász kennelbõl rövid szõrû ma-
gyar vizslák kaphatók, diszplázia-szûrt
szülõktõl, garanciával.
Telefon: 06-30/619-0287

Magyar vizsla, drótszõrû, két hónapos
kölykök, egyik alomból sötét zsemleszí-
nû kölykök, kis sima szõrzettel, a má-
sik alom világosabb, megszokott színû
és szõrzetû kölykök eladók. Továbbá
elõképzett, fiatal vadászkutyák kapha-
tók a Hejõcsabai kennelben.
Telefon: 06-46/304-175,
06-30/322-9991

Vadászkutya kiképzés és panzió! Hivatásos
vadász vállal vadászkutya kiképzést
AV-ra és VAV-ra való felkészítést. Igény
szerint vizsgáztatást bentlakással.
Telefon: 06-70/702-5415

Drótszõrû magyar vizsla kölykök aktívan
vadászó szülõktõl, származási lappal el-
adók! Telefon.: 06-30/542-1465

Hannoveri véreb kiskutyák eladók.
Telefon: 06-30/234-5302

Drótszõrû magyar vizsla kölykök eladók!
Július 29-i születésûek, törzskönyvez-
ve, oltva, féregtelenítve, 8 hetes korban
elvihetõk! Aktívan vadászó, munka- és
verseny gyõztes szülõktõl!
Telefon: 06-70/702-5738

Vadászkutyák képzését egész évben válla-
lom. Két rövid szõrû német vizsla kan

kutyák, másfél évesek, VAV vizsgával
eladók. Telefon: 06-30/229-0723

Aktívan vadászó szülõktõl törzskönyvezett
magyar vizsla kölykök eladók Szegedi
József, telefon: 06-30/470-9024

Kis Münsterlandi vizsla kölykök, aktívan
vadászó, törzskönyvezett szülõktõl el-
adók. Telefon: 06-70/319-6741

Állás

27 éves vadgazdálkodási technikus, nagy-
vadas területen szerzett gyakorlattal
vadõri állást keres. Saját terepjáró, ku-
tya van. Szolgálati lakás szükséges.
Telefon: 06-30/650-5745

25 éves hivatásos vadász, vegyes-vadas
gyakorlattal, B+Mgv. jogosítvánnyal, be-
vadászott kutyákkal állást keres. Fele-
ség gondnoki munkát vállal. Szolgálati
lakás szükséges.
Telefon: 06-70/302-7485

Vegyes

Éjjellátó keresõ távcsõ eladó.
Telefon: 06-30/467-0123

Mitsubishi L200 GL zöld metál, 2003. 10.
havi, 89 ezer km-rel eladó. Teljes nagy
szerviz után, gallytörõvel, Hella lámpák-
kal, küszöb fellépõkkel, alu felnikkel, té-
li gumi garnitúrával, központi zárral, táv-
irányítóval, platódobozzal, megkímélt ál-
lapotban, terepen nem használt, höl-
gyvezetõtõl. Ár: 3.050.000 Ft.
Telefon: 06-30/202-3989

Automata vadetetõ, beállítható szórási
idõvel és szabályozható mennyiséggel
eladó. Telefon: 06-30/467-0123

Napelemes vaditató rendszer háromféle tel-
jesítményben, telepítéssel, igény esetén
kútfúrással eladó.
Telefon: 06-30/467-0123

Kocsolai Kutyás Vadászcsoport bérhajtást
vállal. Minimum: 3 fõ, 6 kutya, maxi-
mum: igény szerint.
Telefon: 06-30/635-3157

Vadászvizsgára készül? Komplett kidolgo-
zott tananyag - szóbeli, írásbeli, 200 db
vizsgadia (jegyzetekkel) megrendel-
hetõ. Telefon: 06-70/337-1197

Budapesten, Farkasrét zöldövezeti részén,
berendezett, egyszobás, összkomfor-
tos, külön bejáratú albérlet kiadó. Vadá-
szoknak árkedvezmény!
Telefon: 06-70/702-5024

Gyarapítsa vadászkönyvtárát! - A Diana
Vadász-Horgász Antikvárium vadász-
könyv készletérõl ingyenes árjegyzéket
küld. - 6900 Makó, Zrínyi u. 34. 
Telefon: 06-62/211-561, 
www.dianaantikvarium.hu

Bujákon ideális vadászház: öt szoba, kettõ
konyha, kettõ fürdõszoba, kettõ fedett
elõtér hat kocsi beállóval, zárt színnel,
pincével, 2121 m2 kerttel, igényesen
berendezve 11 millió forintért eladó.
Telefon: 06-30/520-0733

Land Rover Defender 110 pick-up, 5 sze-
mélyes terepjáró, 6 évesen extrákkal
eladó. Telefon: 06-30/901-2441

Jó vérvonalú, gímszarvas, dámszarvas és
vaddisznó eladó. 
Telefon: 06-20/425-8703

Bázakerettyén lakó-pihenõ övezetben új
építésû családi ház, 130m2 alapterüle-
ten, 1200m2 zöld területtel eladó. Tele-
fon: 06-30/349-7379

Vaddisznó 3,5 éves kan, kocák és malaca-
ik eladók. Telefon: 06-70/200-7132

Vadászgörények eladók.
Telefon: 06-20/252-3686

Íjkészítõ keres vadnarancsrönk alapanya-
got. Telefon:06-30/470-3527

Vadász- vadtenyésztõ felnõtt levelezõ OKJ-
s képzés indul Szerencsen. (OM:
200356) Érdeklõdni: 06-30/289-0809,
06-70/702-5405

Görénnyel ugrasztott ÜREGI

NYÚL vadászatra jelentkezés: 06-

30/855-1828. Egészséges, to-

vábbtenyésztésre alkalmas fiatal

és kifejlett üregi nyulak, megbe-

szélés szerint védõoltással immu-

nizálva is megrendelhetõk. 

Kádár Mihály (1956-2008)

Mély fájdalommal tudatjuk azokkal

akik ismerték és szerették hogy a

Csongrádi Május 1.Vt. tagja, Kádár

Mihály július 15-én, 52 éves korá-

ban váratlanul elhunyt. A vadász-

társaság életében meghatározó

személyiség volt. Egy jókedvû,

segítõkész, természetet és vadá-

szatot, szeretõ embert veszítettünk

el. Emlékét örökké megõrizzük!

Zarnócz Mihály (1961-2008)

Megrendülten tudatjuk, hogy a

Csongrádi Május 1. Vadásztársa-

ság tagja, Zarnócz Mihály június 2-

ikán tragikus körülmények között,

47 éves korában elhunyt. A vadá-

szatokon, a közösségi munkákban,

és egyéb rendezvényeinken mindig

tevékenyen részt vett, segítette

munkánkat. Emlékét kegyelettel

megõrizzük!

HALOTTAINK








